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Bóg 
litościwe serca pamiętały o nich, dając ofiary

/SZYSTKIM Dobrodziejom i biznesistom polskim za ofiary na Gwiazdkę, serdeczne 
zapłać44. Wesoło było sierotkom, bo czułe i 
pieniężne, we wiktuałach, zabawkach i t. d.

UNIA ŚW. JÓZEFA W
• PITTSBURGU, PA.

(Dokończenie).
Organizacye katolickie mają 

stać na straży i. być rozsadnikami 
chrzścijańskich obyczajów życio
wych, tj. prawdziwie chrześcijań
skiego postępowania. — Mają 
strzedz tego, cośmy jako najdroż
szą spuściznę po praojcach otrzy- 
mail : ojczystą wiarę, ojczystą cno 
tę i ojczysty język.

W każdej organizaeyi, jeżeli ta 
<hce spienić swoje zadanie, pano
wać powinien: duch karności,wia
ry i miłości.

Na pidrwsżem miejscu ‘stawiam 
karność,bo rozprzężenie i rozwię- 
złość społeczna, są zgubą społecz
nego ładu, bez którego wszystko 

~j,i.iąć musi.
Karność w Organizaeyi utrzy

mać może tylko odpowiedni Za
rząd. — Dla tego jeszcze raz tu 
naznaczam, na Sejmie nie wolno 
kierować się osobistemi intresami, 
uprzedzeniem, ale wybrać trzeba 
do Zarządu ludzi,którzy rzeczywiś 
eie są zdolni kierować Organiza- 
eyą tak, aby wszelkie prace wyeho 
Jziły na pożytek społeczeństwa, a 
nie na pożytek kliki, która wybra 
na została wskutek agitacyi przed 
-sejmowej.

Jeżeli kiedy, to w dzisiejszych 
czasach wielki czas, aby się ocknę 
ły polsko-katolickie siły, by się 
zgromadzały radząc owocnie, aby 
się zespoliły ściślej niż kiedykol
wiek, do niekrwawej ale znojnej 
walki i obrony tego, co dla nas 
jest skarbem i świętością.

Wróg nie1 zbliża się dopiero, ale 
już jest wśród nas wszędzie. — Co 
najsmutniejsze, tym wrogiem to 
nie Moskal, Prusak, ale nasi bra 
•ia, którzy porzuciwszy wiarę oj

ców swoich, zbratali się z żydami 
i masonami-

Sprawiedliwość, miłość, brater
stwo, wolność, równość to ideały, 
o których tak dużo krzyczą libe
rami, ale czyż starają się ideały 
te wprowadzić w życie?

Członkowie Zarządu pewnej poi 
skiej Organizaeyi, to ciekawe je
dnostki,którym się zdaje, że nie 
■oni dla innych, ale inni, ale waży
sz dla nich.

Ani chcą, ani dają przypomnieć 
sobie, czem być powinni według 
myśli Bożej, — na co im dano wła 
<dzę i środki. Dziwne zaślepienie, 
niepojęte szaleństwo.
Gdyby panowie ci byli prawymi 

polakami, przyznaliby się, żc za
miast dla dobra społeczeństwa, — 
pracują li tylko na zgubę tegoż, 

• bo kto podkopuje zasady chrześ
cijańskie, ten z pewnością przy czy 
nia się do rozprzężenia i rozwiąz
łości społecznej.

Trzeba umieć odważnie spojrzeć 
w oczy sytuacyi. Dawna wiara 
zanika, — °^° kwestya religijna; 
władza ciągle atakowana, — oto 
kwestya polityczna; spaczone sto
sunki między kapitałem i pracą, 
oto kwestya ekonomiczna; patry- 
otyzm w ustach, na papierze, a 
mało czynów patryotycznych, oto 
kwestya narodowa.

Wszystko tc razem tworzy kwe 
styą socyalną. Któż w obec tego

O GODZ. 7.30 
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Slim Prieflstawienie
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DO TOWARZYSTW.

Niniejszem podajemy do wiado

ODEGRANE

przez dzieci szkolne

ODBĘDZIE SIĘ

Administracya.
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KOŚ-

ko

ojczystej. — Bydło pruskie.

Pomnik Pułaskiego.

Kongres uchwalił 27go lutego 
1903 roku $50,000 na wzniesienie

Rozpoczną wywłaszczenie.
Berlin. — Bardzo dużo rzeczy

Czterdziesto godzinne Nabożeńst
wo odbędzie się w parafii Najśw. 
Rodziny w dniach 4. 5 i 6 stycz
nia.

H. J.i Sabath,
Człon. Kongresu z 5 dystr. z

potrzebny fundusz.
Odnośnie do tej sprawy byłem 

u sekretarza wojny, i mówiłem o 
tern osobiście z Przewodniczącym 
komitetu dla przyzwoleń.

Zapewnili mnie ci panowie, że 
kwestyę tę rozpatrzą i załatwią 
korzystnie. Ja zaś jestem zadowo
lony, że uzyskam fundusze potrze 
bne na dokończenie i, odsłonięcie 
i inne wydatki nieprzewidzialne.

POMNIK PUŁASKIEGO I 
CIUSZKI.

miejscowe: generał-gubernator i 
gubernator. Ale i one, tak samo 
jak i tornister, nie przedsiębrały 
przeciwko temu żadnych kroków.

Dopiero w początku październi 
ka roku 1909 ministeryum spraw 
wewnętrznych poleciło specyal- 
nym cyrkularzem na imię guber
natora wszcząć proces przeciwko 
księżom, którzy nie wypełniali o- 
kólnika z dnia 31 sierpnia 1905 
roku.

Miejscowa władza gubernialna 
czyniła podobno starania w mini
steryum, aby puścić w niepamięć 
wszystkie te sprawy, gdyż częścio 
wo zawiniła w tern władza, nie 
przedsiębiorąc odpowiednich śród 
ków. Ministeryum dało podobno 
na to podanie odpowiedź odmo
wną.

Pozostałe 38 spraw wszczęte zo
stały pzeeiwko księżom za nawra 
canie na katolicyzm, otwieranie 
szkół potajemnych i tp.

W hali parafii św
Stanisława Kostki

Komisya kolonizacyjna ze su-

W sprawie pomników Pułaskie 
go i Kościuszki bardzo ciekawy 
komunikat ogłasza ,.Dziennik Na
rodowy” z Chicago, a mianowi
cie :

Washington, 18 grudnia, 1909 
roku. — Panowie ■_ W ostatnich 
kilku tygodniach otrzymałem wie 
le zapytań i listów od rozmai
tych organizaeyi i osób w sprawie 
wzniesienia pomników dla Kośeiu 
szki i Pułaskiego i ich odsłonię
cia.

Zbadałem nader dokładnie całą 
sprawę, kiedy te pomniki zostaną 
wykończone i wszystkie inne o- 
kolicznośei tej sprawy dotyczące 
i sprawia mi to przyjemność, iż 
mogę Panów uwiadomić, że wedle 
mego zdania, odsłonięcie pomni
ków odbędzie się w maju i dla 
tego też przesyłam wam całą od
nośną informacyę w tej sprawie.

która zwyczajnie nie dba o innych 
byle na śwojem postawić.
, Macie za sobą przeszłość piękną, 
starajcie się o dobrą przyszłość, 
a Bóg uwieńczy pąaee wasze sto 
krotnym owocem'.

Kończę słowy oswobodziciela 
Stanów Zjednoczonych Washing
tona:

„Religia i moralność są niezbę 
dnemi podporami dobrobytu spo 
łecznego, tak iż ten nie jest mi
łośnikiem Ojczyzny, kto podkopie 
te potężne filary szczęśliwości 
ludzkiej.”

Kardynał Satoli ciężko chory
Rzym. — Kardynał Francis Sa- 

tolli ma się coraz to gorzej. Na- 
przemian traci i odzyskuje przy- 
tomnśe. Papież Pius jest ogrom
nie zasmucony tą niebezpieczną 
chorobą kardynała i wysyła czę
sto swego prywatnego sekretarza 
by się dowiedzieć o jego zdro
wiu.

Pomnik Kościuszki.
Kongres, rezolueyę z 18 kwiet

nia 1904 r., przyjął ofertę organi 
zacyi polsko-amerykańskich czyli 
od obywateli polsko-amerykańs
kich, którzy ofiarowali Stanom 
Zjednoczonym w prezencie pom
nik generała Kościuszki, wznieść 
się mający przy północno-wscho
dnim narożniku parku Lafayetl- 
te a.

Komitet wybrany z łona tych 
organizaeyi. zaprosił rząd Stanów 
Zjednoczonych, do komisyi, celem, 
wyboru odnośnych projektów w 
grudniu 1906 roku. Komisya, któ
rą odnośna rezolucya ustanowiła 

I zbadała proj. i zatwierdziła me- 
del nadesłany prźez artystę rzeź- 

ibiarza Antoniego Popiela.
Komitet odnośny zawarł kon

trakt o wzniesienie pomnika do

z drugiego jest obecnie zdecydowany rozpo
cząć nową erę w swojej polityce 
antypolskiej. Jestto era przymuso 
wego wywłaszczania Polaków z 
ich ziemi ojczystej we wschod
nich prowincyach. To znaczy, że

za- rozpocznie się niebawem dokładne 
ro- wykonywanie przepisów zawar-

Base Bali.
Donosimy tym, których, intere

suje gra w piłkę (base ball), iż 
Charles (Babe), Adams sławny 
rzuczac (pitcher) piłki z roku 
1909 dla Piratów’ podpisał kon
trakt na grę w sezonie r. 1910. Do 
tychczas z dawnych graczy Pira
tów podpisało kontrakt trzech: 
George Gibson, chwytacz; Fred 
Clark, zarządca i „Babę” Adams 
rzucacz.

Praca.
Donosi nam jeden z naszych 

respondentów z Johnstown, iż 
potrzebowanie w tern mieście
botników jest wielkie. Potrzeba o- tych w akcie traktującym o wy
kuło 300 górników (majnerów) Uwłaszczaniu. który stał się pra- 
około 200 ludzi do pracy w stało-[wem obowiązującym przed dwo- 
wniach. Donosi nam również, iż ma laty, 
w miejscowości tej rozpoczęto bu
dowę czterech nowych .Blast Fur ma 100 milionów marek, otrzyma* • . I fnaces i fabrykę drutu. Jak więc nakaz rugowania Polaków z ziemi 
widzimy pracy w Johnstown, Pa. 
jest wiele i będzie więcej, a kto 
tu nie może znaleźć, może się u- 
dać do Johnstown, Pa.

ośmieli się powiedzieć: „kwestya 
społeczna mnie nie obchodzi”? I

Obchodzi cię, jeśli jesteś czło- ““““ 
wiekiem; obchodzi cię, jeśli jes- ’ 
teś chrześcijaninem; obchodzi cię, 
jeśli jesteś prawym polakiem.

Każdy z nas ma obowiązki spo
łeczne, które określają jego stosu
nek do ogółu, tak jak ma obowią
zki prywatne, które normują jego 
stosunek z jednostkami.

Pod tym względem istnieją 
szczególne złudzenia.

Podstawą obowiązku społeczne
go, ?l'g\ . — Religia Chrys
tusowa nie jest i nie mogłaby być 
religią indywidualistyczną. Jćst 
ona religią miłości i sprawiedliwo
ści. W niej, w jej nauce znajdu
ją się zasady, ż.tóre mają nami 
kierować, w ży ’u społecznem. nie 

-taja*.Sj pałali aa 
oślep. — Kto religię usuwa, 
ten usuwa podstawę społecz
ną. — Nie działa nic dobrego Or- 
ganizacya, która odrzuca religię, 
bo „jeżeli Pan domu nie zbuduje, 
napróżno nad nim robotnik pra
cuje. '

Tutaj pragnąłbym, aby mnie do 
brze zrozumiano. — Nic twierdzę 
że każde Towarzystwo, każde Bra 
ctwo musi koniecznie być kościel
ne, a ,więc nie każda Organizacya 
musi być kościelną. — W starym 
kraju mamy setki Towarzystw — 
czysto świeckich, wiec i tutaj mo
gą istnieć takie Towarzystwa.

Chodzi nam tylko o to, aby lu
dzie należący do Towarzystw nie- 
kościelnyeh. nie głosili publicznie, 
że wiara to rzecz zbyteczna, że 
każda religią jest uobra.

Nie chcemy tego, i nigdy na to 
nie pozwolimy, aby ci, którzy nie 
będąc katolikami praktykującymi 
zarzucali nąm, że dla tego iż do 
kościoła chodzimy, spowiadamy 
się, słowem, że dla tego iż trzyma 
my się wiary katolickiej, nie jes
teśmy dobrymi polakami, narodo
wcami.

Zawsze twierdzić będziemy, że 
miłość Boga, posłuszeństwo Koś
ciołowi i Ojcu świętemu, zgoda 
braterska, uprzejmość, uczynność 
dla każdego, to przyrodzone cechy 
narodu polskiego.

Kto tych nie posiada, jest może 
polakiem z imienia, dla interesu, 
pół-polakiem, ale nie polakiem.— 
który myśli, czuje i działa iście 
po polsku.

Niech mędrkowie i pismacy libe 
ralni śledzą jak chcą przyczyny 
smutnego upadku Ojczyzny na
szej ; niech w domysłach i marze
niach komu bądź winy lub pomył
ki przypisują, zwaliska będą zwali 
skami, a nad niemi glos proroka 
Bożego unosić się nie przestanie: 
„Pan rozprasza narady ludów”.

Dla tego Bracia Unii św. Józefa 
pamiętajcie, że tam, gdzie gospo
darz Niebieski i ziemska czeladka 
jednako myślą i działają, tam się 
wszystko szczęśliwie wiedzie i ko
jarzy.

Delegaci na Sejmie niech parnię 
tają, że tylko wtenczas zdziałać 
można coś dla dobra Unii św. Jó
zefa, gdy każdy delegat, pomny 
na to, iż wysłano go w interesie 
nie własnym ale całej grupy, wy
zuje się zupełnie z owej prywaty,

sufraganem żmudzkim, ks.Cyrtow 
tern na czele.

W czasie pomiędzy 11 a 19 li
stopada r. b. wytoczono 398 kry 
minalnych spraw przeciwko księ
żom miejscowej dyecezyi: z liczby 
tej 360 spraw powstało z powodu 
niewykonania przez księży okól
nika , ministeryum spraw wewnę- 

----.,------r-----j—j — -------- trznych z dnia 31go sierpnia 1905 
mości Towarzystw w Pittsburgu ■ roku za n. 4.628. Okólnik ów żą- 
i okolicy, iż pragnąc rozprzestrze dał, aby przy przechodzeniu z pra 
nić Kalendarze Wielkopolanina— wosławia na katolicyzm każdora- 
oddajemy takowe Towarzystwom I zowo otrzymano pozwolenie gu- 
zakupującym Kalendarze dla bernatora. Polecenia tego stale 
wszystkich członków odrazu po I nie wypełniano i ministeryum nie 
10 centów za sztukę.----------------- Iprzedsiębrało wó * przeciwko

Kalendarz prócz ślicznej treści temu karnych kroków. Wiedziały 
zawiera Kalendarz ścienny, Ka- o tern również i wyższe władze 
lendarzyk kieszonkowy i piękny 
obrazek kolorowy.

Sposobność nabycia pięknego 
kalendarza jest rzeczywiście na
der korzystną i powinna wpłynąć 
na Towarzystwa.

Pojedyńczo sprzedajemy kalen 
darze po 20 centów sztuka, taniej 

.więc aniżeli jakiekolwiek inne, a 
■nasz kalendanz, jak wielu utrzy- 
Jmuje jest piękniejszy od wielu in
nych.

oraz prezydenta polskiego Komite cznych i gruntów, że niedobór wy 
tu centralnego dla pomnika Pula noszący $5.000 przeznaczony i_
skiego. Komisya ta wybrała miej pokrycie kosztów oraz odsłonię-1 
see pod ten pomnik na placu nr. cia pomnika, 1 
33, należącym do Stanów Zjedno Kongresowi i on uchwali na to 
czonyeh, położonym przy ulicy 13 
i Kast. N.. W.

Na zaproszenie komisyi, przed 
stawił w marcu 1905 r. p. Kazi
mierz Chodziński, rzeźbiarz pols- 
ko-amrykański model odnośnego 
pomnika.

Model ten nie znaleziono za od
powiedni i dopiero inny projekt 
jego, zatwierdziła komisya w lu
tym 1907.

19 lutego, 1908 r. zawarto kon
trakt, którym zobowiązał się rze
źbiarz wykonać pomnik konny w 
przeciągu dyóch i pół lat.

8 grudnia 1909,sekretarz wojny 
p. Spepcer Crosby, odwiedził pra 
cownię rzeźbiarza w Nowym Yor 
ku i oglądnął model pomnika go
towy już do odlewu. Model został 
przyjęty i rzeźbiarz odesłał go do 
odlewu w bronzie.

Fundamenta pod pomnik już 
założono, w miejscu wybranym i 
rzeźbiarz wykończy ostatecznie 
pomnik w przeciągu kilku tygod
ni.

Nie ulega wątpliwości, że rzeź
biarz wykończy statuę na czas i 
odsłonięcie odbędzie się w maju 
1910 roku.

Pozostała suma $8,945.11 z prze 
znaczonej na to kwoty, na podsta 
wie ustawy (Sec. 10 of Sun dry 
Civil Act. zatwierdzonej 4 mar- ]5ff0 kwietnia 1910 roku, 
ca, 1909) została przelana do nad' Kongres nie uchwalił żadnych 
wyżek funduszów skarbu, 30 czer funduszów na wzniesienie pomni

pomnika dla Pułaskiego. Praca wca b. r. Ponieważ nie pozostały Siedmioro polskich dzieci pastwą 
około niego miały się dokonać fundusze na pokrycie: kosztów i ■ płomieni,
pod nadzorem: sekretarza wojny zadania modelu: urządzenia od-1 "'lorek spaliło się w Sykes- 
przewodniczącego komitetu biblio nośnego miejsca i komisya zgodzi "iHe pobliżu Dubois, Pa., sied- 
teki Senatorskiej i Izby posłów Ja się z zarządcą budynków’ publi- mioro dzieci Stefana Bronewski^- 

y go, w wieku od 2 lat do 12.
na| Ogień powstał z zabardzo rozpa 

Iłonego pieca do węgli. Ogień roz- 
j szybko i 

spowodował w dodatku wybuch 
pdoehu. odcinając zupełnie drogę 
do ucieczki.Sześcioro dzieci Bro- 
nowskich i jedno jednego ze sto- 
łowników spaliło się zupełnie. Bro 
nowscy i stołownik uratowali się J wskazuje na to. że rząd pruski 
wyskakując oknem 
piętra, lecz i oni są bardzo popa
rzeni i pokaleczeni.

Uka Kościuszki, ale ja sądzę, że po^ Kowno. — Wśród ludności ka- 
___ trzebne fundusze na odsłonięcie toliekiej w gubernń kowieńskiej 
pomnika w kwocie 5,000 doi. u-1 wielkie wrażenie wywołuje po- 

j chwali Kongres. Faktycznie korni ciągnięcie do odpowiedzialności 
sya zaleciła, by kwotę tę uchwało sądowej 398 księży z biskupem 

■no i ja wierzę, że mogę także o- 'snfra<r»npm -żinnHyl-im ł-b (Wnw 
mówić tę sprawę ze sekretarzem 
wojny i uzyskać potrzebne przy
zwolenie.
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ZAWIADOMIENIA. I
ZABZĄD ran ńW. JÓZEFA:

WleL Ks. C. Tomaszewski, kapelan.
Jan Maron, Prezydent.

g<lj Brereton ave., Pittsburg, Pa.
Paweł Szatkowski, Wice-prezydent.

Ul Dickson str., Homestead, Pa.
Leopold Buchholc, Kasjer.

BUI Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy.

Józef Grabowski,
1441 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Andrzej Ratajewski,
WS8 Brereton ave., Pittsburg, Pa.

Władysław Mielcuszny,
144—44 str., Pittsburg, Pa.

A. Szramowskl, Marszałek. 
U47 Vesper str., Pittsburg, Pa. 
Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii 4w. Józefa, adresować należy na 
rące sekretarza:

Wł. 8ZELONG,
lU-48th str, •’Ittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŻM1EKSK1.
tU Maaeock st 6 Ward, Pittsburg„Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą Niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $750.00, $500.00 lub 
tez na $250.00.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
uoezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ.
Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii, 

cias i miejsce posiedzeń.
•rapa I. Br. św. Józefa, sekr., Józef 

Walkowski,3201 Dickson Btr. Pitts 
burg, Pa. Posiedzenia w czwartą 
Niedziele każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. Kyc. św. Michała Arch. No. 
1 sekr. Jos.Ksiciński, 2815 Spring 
alley, Pgh., Pa. Posiedzenia co 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
•«. Stanisława K.

Grupa Iii. Strzelcy sw. Jadwigi No. 1 
fatr, p. Nawrocki, 58 22 Bt. rear, 
Pittsburg, Pa., posiedzenia w trze 
cią niedzielę miesiąca w par. sw. 
Stanisława K.

Gruoa IV. Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr Jan Iwiński, 335 Hancock 
str. Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
ga niedzielę miesiąca w par. Niep.. 
derca N. M. P. na Górach.

Mruua V. Br. św. Walentego, sekr. Mi
chał Okoński, 4812 Hatfield Btr. 
Pgh., Pa.—Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw.

•rapa° VL^Ksawery Barszczewski 910 
laibot ave., Braddock, Pa. Po
jedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. Najsłodszego Serca 

«ruuaZVIlI Ryc. św. Michała Arch., 
Na ll X. Józef Walkowskl, 
3301 Dickson str. Posiedzenia co 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Nlep. Serca N. M. P. na górach.

•capa IX. Gwardya Ryc. 6w- Antonie
go, sekr ..St. Dembowski, 3011 
Preble ave., Pittsburg, Pa. — Po
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Stanisława K.

•rupa XI. Br. św. Jerzego, sekr. Wa
cław Gaca, 101 Meadow str. Du
quesne, Pa. — Posiedzenia w dru
gą niedzielę miesiąca w par. sw. 
J adwigi.

•runa XII. Br. św. Antoniego, sekr., 
Wnorowski, 709% 8th ave„ 

Homestead, Pa. — Posiedzenia w 
czwartą niedzielę miesiąca o go
dzinie lej po południu w par. św. 
Antoniego. ' _ .. .

fflmpa XIV. Br. św. Stanisława Kostki 
sekr. F. Łentowski, b. 493 Goff.Pa. 
Posiedzenia w 3ą niedzielę mieś, 

•rupa XV. Br. św. Antoniego Pad., 
sekr., Józef Majewski, 313 S. Main 
str. Sharpsburg, Pa. — Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
parafii św. Jana Kantego.

•rupa XVI. Br. św. Józefa, sekr. Au
gust Wiśniewski, cor. Ridge i o3 
Btr. Posiedzenia odbywają się w 
czwartą niedziel^ miesiąca w pa
rafii .Niep. Serca N. M. P. Pgh. Pa.

Grupa XVII. Br. św. Stanisława B. i 
M sekr. Felix Urbanowski, box 
33, Calumet, Pa. Posiedzenia w 
trzecią niedzielę każdego miesią
ca w parafii św. Stanisława K. 
w Mammoth, Pa.

■rupa XVIII. Strzelcy św.Jadwigl No. 
H, sekr. Jakób Papciak, — 
3021 Preble ave., Pittsburg, Pa.— 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Niep. Serca N.
M. P. na górach.

•rupa XIX. Ułani św. Kazimierza Kr. 
sekr., Stanisław Mantz, 624 — 
S-rd ave., New Kensington, Pa.— 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej 
Częstochowskiej.

■rupa XXII. Ryc. św. Michała Arch. 
Na III, sekr. Władysław Zieliń
ski, 310 Downing str., Pgh., Pa.— 
Posiedzenia w drugą niedzielę każ 
dego miesiąca w par. Niep. Serca
N. M. P. na goracn.

Grupa XXIII. Tow. św. Stanisława 
K. sekr. Jan Kurowski, 22 Ro
berts Alley, Pgh., Pa. Posiedzenia 
co pierwszą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XXIV. Br. św. Stanisława K. 
sekr., Jan Januszko, box 57 Boa- 
Tell, Pa. Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

•rupa XXV. Husarzy Pułaskiego.sekr 
T, Daszkiewicz, 3034 Preble str., 
Pittsburg, Pa., — Posiedzenia 
w drugą niedzielę miesiąca w par. 
Niep. Serca N. M. P. na górach, 

•rupa XXVI. Br. św. Stanisława B.
1 M. Bekr. A. Łachmanek, box 
96, Export, Pa. — Posiedzenia od 
bywają się w trzecią niedzielę mie 
siąca w par. Najśw. M. Panny.

Grupa XXVIII. Br. śś. Piotra i Pawła 
sekr. St. Basikowski, 837 Pike str 
Allegheny, Pa. Posiedzenia w pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIX. Br. św. Józefa Opiek. 
Dzieciątka Jezus, sekr., Józef Po
pławski, box 315 Canonsburg, Pa. 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
Biąca w par. św. Patrycego.

Grupa XXX. Tow. św. Franciszka de 
Paulo, sekr. St. Pawelskl, box 140 
Ford City, Pa. — Posiedzenia od
bywają się co drugą niedzielę ka
żdego miesiąca. '

•rupa XXXII. Tow. św. Jacka w Crei 
ghton, Po. Posiedzenia trzecią nie 
dzielę miesiąca w domu Ig. Sawy, 
sekr.,Jan Kamiński box 44 Crelgh 
ton. Pa.

■rupa 34 Tow. pw. Stanisława B. 1 M 
Posiedzenia co drugą niedzielę.— 
Sekretarz Ignacy Flrlik, Everson,

TABELA
PODATKU STOPNIOWEGO

Unii św. Józefa w Pittsburgu

Wiek
| Assesment od |
li O o LO ee

O m

Od 16 Do 20 20e 40c 60e
20 21 21 42 63
21 22 22 44 66
22 23 23 46 69
23 24 24 48 72
24 25 25 50 V ó
25 26 26 52 ’.78
26 27 27 54 81
27 28 28 56 84
28 29 29 58 87
29 30 30 60 90
30 31 31 93
31 32 32 61 96
32 33 33 66 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 1,05
35 36 36 72 1,08
36 37 37 74 1,11
37 38 38 76 1,14
38 39 39 78 1,17
39 40 40 80 1,20
40 41 41 82 1,2-3
41 42 42 84 1,26
42 43 43 86 1,29
43 44 44 88 1,32
44 45 45 90 1,35

WSTĘPNE.
Dla mężczyzn i niewiast bez wzgl\ 

lu na wiek po 25c od każdych 8100. 
ubezpieczenia. Do każdego asses- 
mentu miesięcznego dolicza się na

FUNDUSZ REZERWOWY.
Od człon, ubezp. na $250 2c 

‘‘ “ “ $500 4c
“ “ “ $750 6c
FUNDUSZ OBROTOWY.

Każdy członek bez względu na ja
ki sumę jest ubezpieczony opłacać 
będzie 3c. i na organ Unii 5c.

DO CZYTELNIKÓW.

Ostre prawa i przepisy poczto
we wiszące nad każdem wydaw
nictwem zmuszają nas do wystoso 
wania odezwy do Was Szan. Czy
telnicy o uregulowanie przedpla- 
y.

Czasy stanowczo się poprawiły. 
Uchwala przeprowadzona nad ta
ryfą celną zażegnała wszelkie wąt 
Miwośei. Fabrykanci wiedzą cze
go się trzymać i przemysł rusza 
całą silą. Na brak pracy wkrótce 
nikt nie będzie narzekał. Wiele za 
iegłości jakie pozostały z czasów 
zastoju prosimy uprzejmie wyró
wnać, to da nam możność poczy
nienia ulepszeń_ i powiększenia 
działu powieściowego.

Ociąganie się z opłatą pociąga 
nieprzyjemności z upomnień, a u- 
regulowanie wytworzy sympatycz 
niejsze stosunki między Wydaw
nictwem, a Sz. Czytelnikami.

Wielu dostajemy nowych abo
nentów, wiele listów, których nie 
reklamujemy na wzór innych 
pism, lecz znajdują się również, 
którzy na upomnienie się o należy 
tość za pismo nie dają odpowie
dzi.

By dojść do porządku, prosimy 
Sz. Czytelników o wyregulowanie 
aległej prenumeraty, jak rów- 
lież prosimy o odnawianie.

Pragnąc, by Sz. Czytelnicy byli 
zupełnie zadowoleni robimy li 
tylko z korzyścią dla Sz. Czytelni
ków ofertę następującą:

Każdy płacący zaległą przedpła 
tę i kto nadeśle na rok bieżący o- 
trzyma w prezencie powieść: Ben- 
Hur.

Każdym płacący zaległą przed
płatę i kto nadeślę wprost do dru 
karni z góry przedpłatę z dodat
kiem 50 centów dostanie w pre
mii powieści: Ben-Hur i Czarne 
Błoto.

Każdy, kto zapłaci zaległą 
przedpłatę i nadeślę z nową pre
numeratą 1 dolara, a więc razem 
$2.50 otrzyma w premii powieści:

1) Ben-Hur.
2) Czarne Błoto.
3) Głowa św. Barbary.
4) Męczennicy.
5) Komedya z Pomyłek.
6) Baśni Ludowe.

Powieści te moża bez prenume
raty otrzymać za nadesłaniem — 
$1.50 i takówe wyślemy na nasz 
koszt opłacone.,

Donosimy również, iż posiada
my na składzie zapas Kalendarzy 
ściennych, przedstawiające „Bło
gosławieństwo Kosynierów”, któ
re oddamy drukarniom polskim 
na zamówienia po bajecznie nis
kiej cenie.

Posiadamy na składzie obrazy 
(fotograf ury) Konstytucyi 3-go 
Maja, które wyślemy opłacone po 
nadesłaniu 25 centów.
Ofertę powyższą dajemy na czas 
2 miesięcy tj. od dnia 18go b. m. 
do dnia Igo stycznia, 1910 roku.

Wysyłki uskuteczniamy odwrot 
ną poeztą.

Agentom dajemy znaczny rabat 
.Wydawnictwo „Welkopolanina”

iKTEK, DNIA 30-go GRUDNIA, 1909.WlELKUPOLAiNi

WOJNA GROZI.

1863,

Dr. BURSTS Medical Institute

Mandźurya jest prze-
ZAKLAD LECZNICZY

handlowego ruchu,któ 
bardzo cierpi podczas

się systemu rusfikacyjnego jest 
możliwe tylko przy pomocy despo 
tyzmu biurokracyi, a ten despo
tyzm biurokratyczny jest stosowa 
ny nietylko względem polaków,

GERMANOFILSTWO ROSYJS
KIE I SPRAWA POLSKA 
W OPINII FRANCUSKIEJ.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

syi jest tylko 60 milionów obywa' zupełnie tej samej polityki, jaką 
■ teli państwa, to jest wielkorosyan, cesarz Wilhelm uprawia 
inni zaś jak małorusini (a więc i 
wojska kozackie), bialorusini, Po
lacy, Litwini, Finlandczycy, Ta- 
tarzy, Kirgizi, Jakuci, Kałmucy i 
dziesiątki innych narodów,są wszy

DAWNIEJ

Nsbiros Astro Medical Cure

Dostarczam 
Powozy własne 

na chrzeinv, we
sela, pogrzeby i 
inne okazye.

Dostarczam 
l/iuiafu na wesela i 
liniały pogrzeby.

Ofisy otwarte 
w dzień i w nocy

wobec 
ich braci w Poznańskiem. ”

Tu przytacza p. Flourens ustęp 
z pamiętników Bismarcka, doty- 
czycy polityki jego względem Pol 
ski i Rosyi, a charakteryzujący 
doskonale wzajemny stośunek Pol 
ski, Rosyi i Niemiec, w pojęciu że
laznego kanclerza.

„Jeżeli — pisze Bismarck — 
przyjąłem urząd ministra spraw 
zagranicznych, to jedynie pod 
wrażeniem powstania w r. 
które nietylko dla naszych pro
wincji < hodnich miało znacze
nie, wyłoniła się z niego kwestya 
daleko ważniejsza. Chodziło o 
stwierdzenie,czy rząd rosyjski był 
ożywiony uczuciami przyehylnemi 
czy też wrogiemi dla polaków,czy 
skłaniał się do braterstwa polsko 
rosyjskiego w interesie antynie- 
mieckiego panslawizmu, lub też

Jestem gradnowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsburgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury 1 sebrretnych chorób. WyleczyłemtysięceludzizPitU- 
burgft i okolicy, Których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ina takiego rekordu jak Ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą pracg.

ANDRZEJ

DRZEWIECKI
Jedyny Prawdziwie Polski

POGRZEBOWY

nów wrogów.
Przez taką głupotę, związek ro 

syjski wyrządza ogromną krzyw
dę Rosyi, ośmielając wroga swego 
— Japonię do śmielszego napadu.

Żeby związek miał mądrość poli 
tyczną, toby nie trąbił na świat 
cały, że wszyscy „inorodcy” to 
wrogowie Rosyi, ale przeciwnie, 
idąc śladami mądrych dawnych
Rzymian, starałby się pozyskać'do porozumienia rosyjsko-pruskie 

go-
„Ta koncepcya Prus, aby wcis

nąć się między rząd rosyjski a po 
laków i przeszkodzić ich zbliżeniu 
się do siebie, stanowiła zawsze 
myśl przewodnią gabinetu prus
kiego — dodaje Flourens. — Pru-

czyków, litwinów, estończyków, 
niemców nadbałtyckich i td. wzglę 
dem około 60 milionów na ogólną 
liczbę 140 milionów mieszkańców 
państwa.

Nic więc dziwnego, że wobec 
tylu żywiołów niezadowolonych 
Rosya może uniknąć rewolueyi je 
dynie przy pomocy mocarstwa ob
cego, a tein mocarstwem są Niem
cy-

ZAKŁAD sprowadza najcenniejsi 1 
najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, Azyl* 
jakoteż i z Ziemi Swigt- j i tymi roślinami 
leczymy bardzo skutecznie arównież uży
wamy do lekarstw przeciw wszelkim cho
robom. Przedewszystkiem zyskaliśmy u- 
znanie w leczeniu zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również 8ochoty i wsze
lkie inne choroby, jakoteż tajne choroby 
męskie i kobiece, leczeń ie macicy jest na
sz ą soecvalnością. — Skutecznie leczy
my reumatyzm, świerzb, i opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

znany jest tysiącom ludzi. Dawniej 
znajdował sig w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsourgu p--d numerem 3210 
przy Forbes Str. i otwarty został dla ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej.

LECZNICZY Zakład zawdzięcza 
swoje dobre imig znakomitemu leczenin, 
szybko wyleczymy każdą chorobę jeżeli 
jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu lu
dzi którym w zakładzie powrócono zdro
wie o których inni lekarze zwątpili. Po- 
dziękowania i uznanie ludzi w naszvm 
zakładzie wvlex«.zonych są najlepszą rękoj
mią dla nas, Na listy odpowiadamy!

Do LeczniUzeoo zakładu dojechać można tramwajem z Forbes Rtr. 1 wysiąść na 
Craft Avenue. _ \v drugim dom i od narożnika Craft £,venne. przy Vorbes Street 
znajauje sig Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie Mówimy po polaku! j

Śledząc pilnie gazety, można 
odczuć, że w powietrzu wisi bliz- 
ka a straszna burza — wojna. 
Po zabójstwie znakomitego dyplo
maty japońskiego, ksiąeia Ito w
Charbinie, który chciał utrzymać stko wrogowie Rosyi. A jest ich 
zgodę i spokój z Rosyą, rząd ja- razem sto milionów. I o tem czy- 
poński nikogo nie naznaczył do tują Japończycy i tem chętniej 
prowadzenia układów z rosyjskim gotowi są wypowiedzieć wojnę Ro 
ministrem Kowacewem; minister tsy i, kiedy takie narodowe związ- 
ten bez żadnego skutku wrócił do ki ogłaszają światu, że Rosya nie 
Petersburga. Niemieckie' gazety i ma w domu u siebie aż 100 milio- 
donoszą, że kierownikiem spraw 
politycznych w Japonii wyznaczo
ny został generał Jamagata, który 
wrogo jest usposobiony dla Ro
syi ; przeto obawiać się można że 
wprędce mogą zagrzmieć armaty 
na Dalekim Wschodzie. Zauważo 
no, że przed każdą wojną, Japo
nia urządza wielkie manewry. —■ 
Obecnie ogłoszono wielkie, jakich 
jeszcze nigdy nie było, manewry 
wojsk, któremi kierować będzie 
sam cesarz japoński — mikado.

Amerykańskie pisma już odda 
wna donoszą o nadzwyczajnych 
przygotowaniach wojennych ze 
strony Japończyków. Na północ
nym brzegu Korei wznieśli oni 
wiele magazynów na broń, amuni- 
cyę i żywność: przeprowadzili kil 
ka ważnych dla przewożenia wojs 
ka kolei żelaznych; urządzili z mi 
lionowym nakładem doskonałe 
forty i to tak umiejętnie, że lado 
wanie wojska wcale nie będziee 
przerywało 
ry zwykle 
wojny.

Koreja i
pełniona japońskimi robotnikami, 
majstrami i handlarzami — wszy 
scy ci ludzie mają w domu u sie
bie karabin, mundur i amunicyę, 
by na pierwsze wezwanie do woj- 
śka stanąć mogli już umundurowa 
ni i uzbrojeni; taki, iście japoński 
pomysł ogromnie przyspiesza mo
bilizację i wymarsz wojska na 
plac boju. — Wszystko zdaje się 
przemawiać za tem, że Japończy
cy zawarli sojusz, przymierze z Au 
stryą, co też zdaje się stwierdzać 
— i to, że Cesarz rosyjski w ostat 
nim przejeździć swoim do Włoch 
ominął Austryę, chociaż miał dro
gę znacznie bliższą przez Aus
tryę.

Wszyscy sądzą, że przez zjazd 
z królem włoskim, Rosya che ej 
zagrozić Austryi ze strony Włoch 
których ludność nie jest dobrze u 
sposobioną dla Niemców austryac 
kich, chociaż rząd włoski podtrzy 
muje przymierze z Austryą.

Oczy bystrzejsze zwróciły uwa
gę obecnie na giełdę (rynek na 
pieniądze), że wszystkie papiery 
rosj’jskie w tych czasach ogrom
nie się podniosły. Dawniej, gdy 
handlarze papierami procentowe- 
mi byli więcej naiwni, zwykle tak 
się działo, że skoro jakiemu pań 
stwu groziła wojna, wtedy natych 
miast papiery jego upadały tj., że 
mało za nie płacono; i większe lub 
niniejsze niebezpieczeństwo woj
ny pokazywało się, jak na barome 
trze na cenie mniejszej lub więk
szej papierów procentowych da
nego państwa. Obecnie zaś widzi
my na odwrót robią handlarze; 
oto podnoszą cenę na papiery bar 
dzo szeroko, by ich się łatwiej po 
zbyć wśród łatwowiernej publicz
ności.

Dowcipnie wyjaśnia francuski 
giełdziarz ten chytry manewr han 
dlarzy pieniężnych. Jakiś rosjrjs- 
ki dziennikarz uspokajał, że woj
ny nie będzie, bo papiery idą w 
górę: przed burzą, powiada Fran
cuz, każdy dobry gospodarz chwj7 
ta jak może siano i zboże, nawet 
dopłaca robotnikom za pilniejszą 
pracę, tak też i giełdziarze śpieszą 
posprzedać papiery procentowe 
przed burzą wojenną.

Prawdę powiedział rosyjski baj 
kopisarz Krylów, że usłużny głu
piec niebezpieczniejszy jest od 
wroga. („Usłużliwyj durak opaś- 
nieje wraga”). Te mądre słowa 
można przystosować do Związku 
Narodu Rosyjskiego, którego spo 
ro członków poplątało się w sław
ne zabójstwo Hereensteina, posła 
do pierwszej Dumy.

Otóż Związek ten Narodu Rosyj 
skiego w swych pismach (gaze
tach) i przez swych mówców w 
Dumie weiąż głosi światu, że Ro
sya tylko dla Rosyan, że wszyscy 
inni jej mieszkańcy są wrogami, 
którym żadnych praw obywatels
kich dać nie można, owszem dane 
prawa i swobody odebrać lub o- 
graniczyć trzeba.

Wynika ztąd, że ze stusześćdzie 
gięciu milionów mieszkańców Ro-

względnego wynaradowiańfa, któ 
rą uprawiają względem ludności 
W. Ks. Poznańskiego.

„Od dawna istnieją między Pe
tersburgiem a Berlinem tajne u- 
mowy w sprawie polskiej. Pierwot 
nie oba mocarstwa przyrzekały 
sobie wzajem jedynie wzajemne 
poparcie na wypadek powstania. 
Po naszych klęskach w r. 1870 
rząd rosyjski czuł się mniej sil
nym wobec nacisku swojego przed 
siębiorezego sąsiada. Umowa, do
tycząca poparcia i współdziałania 
celem utrzymania „etatus quo”, 
została rozszerzona na wszelkie 
wypadki i okoliczności. Wojna 
rosyjsko japońska i jej skutki 
wzmocniły jeszcze znacznie in- 
terwencyę niemiecką w prowin- 
cyach, przytykających do pruskiej 
granicy wschodniej.

„Zdaje się, że ten stan rzeczj’ 
daje Wilhelmowi II wszelkie gwa 
rancj7ę, których mógłby pragnąć. 
Tymczasem, odkąd Rosya uczyni
ła krok na drodze konstytucyjnej, 
o uszy doradzców cesarza odbiły 
się pogłoski o zbliżeniu polsko- 
rosyjskiem i zakłóciły ich spokój. 
Ale Izwolskij uprzejmie spokój 
im przywrócił. Nie, to były pogło
ski złośliwe, pozbawione wszelkiej 
podstawy.Ministrowie rosyjsey bę 
dą słuchali zawsze instrukcyi, nad 
syłanych z Wilhelmstrasse i ce
sarz nie przestanie rządzić z więk
szym absolutyzmem nad brzegami 
Wisty niż nad brzegami Sprei, w 
Warszawie, niż w Berlinie”.

W dalszym ciągu zwraca p. Flo 
rens uwagę na to, że Niemcy potę 
żne pod względem militarnym, sto 
sunkowo bogate, posiadające dos 
konała administrację, nie mogą 
dać sobie rady z czterema miliona
mi poddanych polskich.Jakże więc 
Rosya, zdezorganizowana pod 
względem finansowym, rozkłada
jąca się wewnętrznie, może spo
dziewać się powodzenia w usiłowa 
niach. rusyfikaeyjnych wobec 11 
milionów polaków w Królestwie, 
do któyeh trzeba jeszcze dodać 
niemal taką sardą liczbę na Litwie 
i Rusi?

W takich warunkach trzymanie 
m Y*!"! o 4-1 ty OXT l Kł ZV O'ZA 1

HEMOROIDY FISTULAI ILlIlVlkVl LZ / , 1 choroby Kiszki instrumentów.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któie lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
-- ---------- .... . Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! K.^ksNax w»ru»ceie.
-------  — ---------------  Książka No. 3 Hemoroidy 1 Fistula.

' Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt

D XA/IV SPECYALISTA RUPTURY. lir li, i j VV I A i kiszki obchodowej.
* • • “ “ *2 Fokó| 801-202 New W«rn«rBl4.

631 Penn Pittsburg, F*e».
GODZ1SY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud, w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

125So.15thStr.S.S.
1 492 U. P. & A. 

1EL. 28 L. Hemlock Bell

2317 Penn Avenue
Tel. 4331 M. P. & A.

< Łaskawy Panie Lekarzu,
> Uważam za swą powinność oznajmić, że jestem już chwała Bogu )
> zupełnie żwirowym i nie cierpię więcej na ŻOŁĄDEK ani CIELESNĄ < 
c SŁABOŚĆ, ani też inue oznaki nr .jej choroby, na którą to cierpiałem 1
> przed leczeniem, więc dziękuję Panu za to serdecznie i załączam swą ,
> podobiznę. I żona moja i córka zost iły przy pomocy Pańskiej wyleczone. < 
C Życzymy iedy wszyscy wiele szczęścia i powodzenia, nadewszystko ja, <
> Wasz oddany ,
< JÓZEF KISSLAN, P. O. Box 8, Tremley, Grasselli, N. J. )
< Takich to listów dziękczynnych nadchodzi dużo do Collinsa Leczni- ‘ 
» czego Zakładu. J£to^^^Hę^>^Ho<i^moż^bv^>ewieiuż^Jes^po<l <
> opieką znakomitego i uczonego lekarza i, że dane mu lekarstwa są <
> nietylko odpowiednie, lecz najlepsze i posiadające największą siłę I
> uzdrawiającą. Przyjdźcie więc lub napiszcie do: )
| COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE !

140 WEST 34th STREET NEW YORK CITY. !

Opinia francuska jest zaniepo
kojona wzrostem ger(manofilstwa 
w Rosyi.

Zjawiskiem stałem jest owo hi
storyczne oglądanie się Petersbur 
ga na Berlin, które dla francuzów 
miłem być nie może. Wzrost reak 
eyi w dobie ostatniej, coraz pew
niejsza mina ludzi „isinno” rosyj
skich, którzy zawsze dążą do kon
szachtów z prusakami, proklamu
jąc głośno sojusz z Niemcami i je
go korzyści, ucisk polaków i fin- 
landów — wszystko to w opinii 
francuskiej świadczy o wzroście 
tendencyi germanofilskich nietyl
ko rządu, ale i części społeezeńst 
wa rosyjskiego.

Znanjr już naszym czytelnikom 
z kilku wystąpień, były minister
fancuski, Flourens, omawia kwe- lecz względem wszystkich naro- 
styę powyższą w „L’Univers”. — dów nierosyjskieh, a więc finland- 
P. Flourens uważa, iż zachowanie 
się rządu rosyjskiego świadczy o 
tem, że Rosya, straciwszy już na
dzieję na dalszą pomoc pieniężną 
ze strony Francyi * niedowierza
jąc jej potędze militarnej, dąży 
do porozumienia z Niemcami, aże
by zabezpieczyć w ten sposób swo
ją zachodnią granicę. Niewątpli
wie symptomatem dokonywujące- 
go się zbliżenia jest zdaniem p. _
Flourensa spotęgowany ucisk nie-1 Elle vit suspendue audessus de 
rosyjskich narodowości w Rosyi, 1’abime par la corde, qui 1 etran- 
a szczególniej ucisk polaków. I gle — mówi o Rosyi p. I1 lourens.

„Izwolskij — pisze p. Flourens Ale tonący brzytwy się chwyta. Ci, 
—podziela zapatrywania pewnych eo o pomoc niemiecką wołają,wie 
rosyan, że granica zachodnia pań rzą1 w tó, że ich stryczek prusac- 
stwa jest oddana na łaskę i nie- ki nie zadławi. A w ostateczności 
łaskę Niemiec. Nawiązanie bli|;- krupi się wszystko na polakach, 
kich stosunków z Berlinem jest! Z tern się w wywodach p. blou- 
więc w jego oczach koniecznoś- rensa bez zastrzeżeń zgodzić moż- 
cią. Ale może to nastąpić jedynie na, że im silniejszą staje się przy- 
wtedy, jeżeli zgodzi się Monarcha jaźń prusko-rosyjska, tem silniej 
rosyjski na zastosowanie wzglę- my na wlanej skórze to odczuwa- 
dem swych poddanych polskich my.

Lwzb codzie^niue rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dlżo z 
was pracuje ciężko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, majęcy rupturg. zmuszony Jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpleć 
całe życie i nosić go do grobu.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża 1 przeszkody w pra

cy, ooczynig już od wielu1 lat Wyleczy.em tysigoe ludzi z Ruptury podobn.i do waszs 
i s| oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższei pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecle, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to speoyalista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparaoya nożowa, jak robif to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzamlnacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjdźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po ksitżkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

wszystkich mieszkańców Rosyi 
dla niej, by każdy czuł się jej oby 
watelem. Tymczasem widzimy prze 
ciwnie: zaczynając od mówców 
w Dumie a kończąc na nauczycie 
lu „cerkiewno-przychodskiej ” — 
szkoły, usiłuje Związek wszystkim
wmówić, że tylko Rosyanin jest !sy stale dążyły do tego, aby narzu 
obywatelem kraju, i to tylko pra-Jcić Rosyi tę samą politykę bez- 
wosławny i inni zaś wszyscy są 
wrogami kraju.

Cóż tedy dziwnego, że Japonia 
ma ochotę do nowej wojny, a po
średnim sprawcą jej może być 
śmiało poczytywany Związek na
rodu rosyjskiego przez sztuczne 
tworzenie wrogów domowych. — 
Trzeba nazwać „sztucznem”, po
nieważ naprawdę i Finlandczycy 
i Polacy i Rusini spełniają swe o- 
bowiązki obywateli krajo, tysiące 
ich położyło swe głowy dla spra
wy całej Rosyi na polach Mandżu 
ryi i górach Bałkanu.

Miesiąc luty ą najdalej wiosna 
— pokażą, czy te przewidywania 
gazeciarzy są prawdziwe, co do 
nowej strasznej wojny, która za
graża Rosyi z dwuch stron od Au
stryi i Japonii.

W ostatnich chwilach nadeszły 
wiadomości, ze Japonia sprzymie 
rzyła się z Chinami na mocnych 
podstawach ponieważ oddała Chi
nom całkowity zarząd koleją man 
dżurską. Chiny zaś oddały nazaw 
sze Japonii Port-Artura z półwys 
pem Kwantuńskim. — Wszystko 
więc dowodzi, se Japonia popro
wadzi 400 milionowe Chiny tam, 
gdzie jej się podoba, a więc nawet 
i do wojny z Rosyą. Nowa wojna 
inoże bardzo osłabić Rosyę co 
wyjść może na szkodę słowiańs
kich naodów a na wzmocnienie 
hardych Niemców.

CZYTAJCIE DOWOD PRAWDY. <

3210 FORBES STR. PITTSBURG, PA.
Niedaleko Craf. Ave. róg Girard Alle>.

Zakład codziennie jest otwarty od 
godziny 9-ej rano do 7 ej wieczorem. 
W niedzielę i święta również otwarty.

WAHiCOCELE I HYDROCELE
(Fałszijwa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane. ,

Dr. WIX.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę*

Trumny o 10% 
taniej uiż gdzie
kolwiek indziej.
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Okropna krzywda.
Okropna krzywda stała się w 

parlamencie niemieckim wdowom 
i sierotom po robtnikach. Jak wia 
domo domagali się posłowie pol
scy (a czynił to w ostatnich cza
sach w imieniu Koła polskiego — 
mianowicie kilkakrotnie poseł Ku 
lerski) od dawnych lat zabezpie
czenia wdów i sierot po robotni
kach ód ostatniej nędzy. Jak wia 
domo uchwalił zaś parlament w 
roku 1902, że dnia Igo stycznia 
r. 1910go miało wejść w życie owe 
zabezpieczenie. Rząd niemiecki był 
więc dawno zobowiązany przedło
żyć parlamentowi projekt do pra
wa, któryby tę sprawę wypłacenia 
uregulował. Od Igo stycznia roku 
1910 miały więc wdowy i sieroty 
po robotnikach już prawo do owe 
go wsparcia.

Ale cóż się stało? Otóż rząd nie
miecki, który setki milionów wy
rzuca niepotrzebnie na pomnoże
nie floty i na armię, rząd niemie
cki, który setki milionów bierze 
nowych podatków, z których nie
stety robotnicy nie mało płacą, 
nie ma na takie cele pieniędzy. I 
ten rząd niemiecki przedłożył par 
lamentowi projekt do prawa, , w 
którym się domagał by to prawo 
zabezpieczenia wdów i sierot po 
robotnikach zostało odłożone do 
pierwszego kwietnia roku 1911.— 
I to prawo niestety zostało przyj ę 
te w zeszłą sobotę.

Posłowie polscy głosowali prze 
eiwko temu odroczeniu, bo posło
wie polscy chcą, aby biednym 
wdowom i sierotom po robotni
kach dano już na Nowy Rok to, 
co im się wedle prawa słusznie 
należy, Ale nic to nie pomogło. — 
Owe niesprawiedlwe odroczenie 
przeszło. Rząd niemiecki wydziera 
więc biednym wdowom i sierotom 
to wsparcie, które im się od Nowe 
go Roku należy. Jest to rzecz wo
łająca o pomstę do nieba.

Ze Złotowskiego.
Z powodu zawieji śnieżnej utra

cił życie gospodarz Michał Janka. 
Gdy wracał od syna swego z Syp 
niewa do Jastrowa, utkwił w śnie 
gu i zmarzł. Zwłoki jego znalezio
no dopiero po kilku dniach.

Z Żukowa.
Z Żukowa donoszą nam, iż izba 

karna w Gdańsku skazała zdane
go p. Franciszka Paszkiego ztam- 
tąd za obrazę polieyi na 150 ma
rek kary. Sąd ławniczy w Kartu
zach skazał go był za to na mie
siąc wiezienia. Owej obrazy dopa
trzono się w tern, iż p. P. wezwał 
policyę do wyniesienia się z zaba
wy w ogrodzie, ponieważ odbywa 
la się w zamkniętem kółku.

Krotoszyn.
W tutejszej szkole katolickiej 

zdarzyło się w tych dniach wielkie 
nieszczęście. Chłopiec szkolny Pa
włowski wciągał się na poręczy 
schodów w sieni na trzeciem pię
trze. Naraz stracił równowagę i ru 
nął na dół na posadzkę na parte
rze. Nieszczęśliwy chłopiec pora
nił się bardzo niebezpiecznie, tak 
że jest obawa o jego życie. — 
Lekkomyślne zjeżdżanie po porę
czach schodów już nieraz było po 
wodem podobnych smutnych wy
padków. Niechaj to będzie prze
strogą, aby to nie działo się nig
dzie. •

Rawicz.
Od niejakiego czasu okradano 

na tutejszej poczcie paczki, które 
otwierano. W sobotę zdybano przy 
tej czynności 26 letniego urzędni
ka pocztowego Seipta,który zbiegł 
Następnego dnia znaleziono zwło
ki jego straszliwie poszarpane na 
torze kolejowym .Prawdopodobnie 
rzucił się młody przestępca pod 
koła pociągu, który go przejechał.

Poznań.
Pismo „Dz. Poznański” wysu

nęło nowego kandydata na posła 
do parlamentu w miejsce adwoka
ta p. B. Chrzanowskiego, który 
wkrótce złoży swój mandat. Kan
dydatem tym jest p. dr. Rabski, 
który mieszka od 14 lat w War
szawie i jest redaktorem „Kurye- 
ra Warszawskiego”. — Jak wia
domo, ma być kandydat reprezen 
fantem robotników.

Gniezno.
Przeciw ks. prób. Kruszce z 0-

strowitego Prymasowskiego to
czył się przed tutejszą izbą karną 
proces o nadużycie kazalnicy.— 
O rzekomym nadużyciu ambony 
do celów politycznych „donieśli” 
regencyi nauczyciele pp. Konrad 
Luchner z Ostrowitego, który w 
książce do nabożeństwa notował 
rzekomo, co ks. prób, na ambonie 
mówił, Leon Tylczyński z Sokoło 
wa i1 Józef Ziółkowski z Ćwierdzi- 
na. Świadków powołano 11. Ks. 
proboszcz został uwolniony od wi
ny, ile chodzi o nadużycie kazal
nicy. Tern samem potępiony został 
system szpiegowania księży przez 
nauczycieli. Za obrazę natomiast 
rzekomą nauczyciela Luchnera — 
skazano ks. prób. Kruszkę na 100 
mk. kary.

Witkowo
Pod Miatami polował sobie pe

wien kłusownik w tamtejszych la
sach na dziki. Nagle jeden z nich 
się rozbestwił i dalejże na kłusów 
nika, a ten w nogi. Dzik go dogo- 

jnił i strasznie go poturbował, za
nim mu się udało przed rozwście- 
klonym dzikiem się uchronić.

Lęgowo.
Dnia 27go bm. udał się pasierb 

gospodarza Kapsy z swoją starszą 
siostrą nad jezioro po piasek. Za
brał ze sobą saneczki, lecz za
miast pójść kopać piasek, poszedł 
na lód. Lód się zarwał. Na krzyk 
dzieci nadbiegli wprawdzie ludzie, 
lecz nie mieli odwagi wnijść nalód 
Dopiero Stanisław Smyk zabrał 
się do ratowania ich i szczęśliwie 
obydwoje z wody wyciągnął, wpra 
wdzie bez przytomności. Przywoła 
ny lekarz zdołał ich jednak do ży
cia przywrócić.

Kruświca.
W jednej z pobliskich wiosek 

bawiły się dzieci psem podwórzo
wym, uwiązanym na łańcuchu. — 
Nagle pies urwał się z łańcucha i 
rzucił się na jedno dziecko. Na 
krzyk Jego, przybiegł właściciel 
i uwolnił dziecko od psa. Zaledwie 
mu się to udało, gdy pies na niego 
się rzucił i tak silnie wgryzł mu 
się w łydki, że syn musiał psa za 
strzelić, by ojca uwolnić z tych 
kleszczy. Ponieważ pies był zaw
sze łagodny, przypuszczać można, 
iż go opadła wścieklizna.

--------- .----- ._ •
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Bezczelność żydów
Głośny zatarg żydów lwowskich 

z radą miejską z powodu odmó
wienia subwencyi na Tow. rygo- 
rozantów żydowskich, przybrał 
formy skandaliczne. W sali Tow. 
„Jad Charuszin” odbyło się w tej 
sprawie zgromadzenie żydowskie 
na które przybyło około 600 osób 
przeważnie syonistów. Socyaliście 
drowi Buberowi nie pozwolono 
mówić po polsku i zmuszono go 
do przemawiania w żargonie.

Zgon.
We Lwowie zmarła znana w sze 

rokich kołach Paulina Feldmano- 
wa, żona artysty teatru miejskie
go p. Ferdynanda Feldmana.

Zasypani.
We wsi Zazuli pod Złoczowem 

na t. zw. górze „Kozakach” usunę 
ła się ziemia i zasypała 9 ludzi od
łamami skał. Dwu z nich wydoby 
to' ciężko rannych, siedmiu' zna
leziono bez życia.

- ----------
Kradzież pocztowa.

Przed trybunałem sądu przysię 
głyćh w Samborze toczyła się roz 
prawa karna przeciw b. ekspedy- 
entee z Kalinowa, Maryi Pawliko
wskiej, która prowadząc tamtej
szy urząd pocztowy od 27 marca 
1907 do 8 maja 1909 sprzeniewie
rzyła rozmaitemi kwotami ogółem 
1049 kor. Winną skazano na ka
rę czteromiesięcznego ciężkiego 
więzienia, obostrzonego postem i 
ciemnicą. ,

Szlachetny czyn.
Firma Braci Wrońskich ofiaro

wała się składać corocznie po 150 
kor. aż do czasu, gdy fudusz, w 
ten sposób utworzony da 150 ko
ron rocznego dochodu na stypen- 
dyum dla młodzieży rękodzielni
czej z zawodu kuśnierskiego.

Strajk w szkole Sztuk Pięknych 
w Krakowie.

Strajk w akademii Sztuk Pięk
nych w Krakowie został ukończo

ny — postanowiono wrócić do pra 
cy, ale o ile ministeryum Oświaty 
nie dotrzyma przyrzeczeń,strajk bę 
dzie wznowiony. Uchwalono rezo- 
lucyę zwracającą się przeciw dyre 
ktorowi Akademii w następują- 
cem brzmieniu:

Uczniowie Akademii sztuk pięk 
nych przyli do przekonania, że 
znaczną część winy w zaniedbaniu 
tej jedynej polskiej Akademii 
sztuk pięknych, ponosi obecny jej 
kierownik, p. Julian Fałat, a sta
nowisko dyrektora wobec akcji 
strajkowej i żądań uczniów, skom 
promitowane przed opinią publi
czną, zniewala uczniów również 
do stwierdzenia, iż dawno zach
wiane zaufanie do dyrekcyi zakła 
du obernie w zupełności zostaje po 
twierdzonem.

Wojna w Izraelu.
LwóW. — Onegdaj w kawiarni 

Amerykańskiej przy ulicy Trzecie 
go Maja dr. Hermelin Natan, ad
wokat ze Szczerca siedział przy 
stoliku i pił herbatę; wtem zbliżył 
się do niego adwokat dr. Sch. i 
wymierzył mu policzek. Kiedy dr. 
Hermelin zerwał się z miejsca a- 
by się rzucić na napastnika, ten 
go począł tak namiętnie okładać 
laską, że nie pozostawało Herme- 
linowi nic innego, jak uciec z sa
li. Epilog sprawy rozegra się przed 
sądem. Dr. Sch. opowiada, że w 
ten sposób zemścił się za donie
sienie, jakie wniósł na niego do 
Izby adwokackiej dr. Hermelin.

Kraków.
Komisarz polieyi w Krakowie 

p. dr. Jasieński, wykrył na krako 
wskini dworcu kolejowym oszust
wa, dokonywane na szkodę emi
grantów przez portyera kolei pół
nocnej, Franiszka Kucharczyka.— 
Wykrycie nastąpiło wśród nastę 
pujących okoliczności.

Ze wschodniej Galicyi jechało 
przez Kraków do Ameryki kilku 
nastu emigrantów. Wszyscy byli 
zaopatrzeni w bilety ważne aż do 
Bremen. Gdy emigranci wysiedli 
na tutejszej stacyi, Kucharczyk o- 
debrał od nich owe bilety, tłuma 
eząc, że są nieważne i że muszą je 
oddać. Emigranci usłuchali, lecz 
później spostrzegłszy błąd, powró 
ciii do portyera, żądając zwrotu 
biletów. Kucharczyk po długich 
pertrakcyńeh zgodził się wreszcie 
oddać bilety, lecz pod warunkiem, 
że za każdy zwrócony bilet otrzy
ma 1 koronę. Emigranci prawie 
wszyscy zapłacili żądaną kwotę.

Ekspozytura dyrekcyi polieyi 
na dworcu kolejowym zarządziła 
natychmiastowe śledztwo i o oszu 
stwie doniosła kierownictwu sta
cyi, które portyera usunęło na
tychmiast z służby. Akta przęsła 
no prokuratoryi, która nadto prze 
prowadzi śledztwo w sprawie in
nych domniemanych oszustw Ku
charczyka.

| ZIEMIE POLSKIE POD 

MOSKALEM

Łomża.
Siedmiu nauczycieli wiejskich 

z pow. kolneńskiego, gub. łomżyń 
skiej, zostało oskarżonych o to, że 
w 1906 i 1907 roku należeli do 
„Stowarzyszenia nauczycieli i nau 
czycielek szkół ludowych w Kró
lestwie Boiskiem”, wiedząc o tem 
że Stowarzyszenie to ma na celu 
spolonizowanie szkół elementar
nych w Polsce i jako członkowie 
wspomnianego stowarzyszenia, w 
maju 1907 roku we wsi Borków, 
pow. kolneńskiego urządzili posie
dzenie nauczycieli ludowych, na 
którem uchwalono usunięcie języ 
ka rosyjskiego z wykładów w 
szkołach, bojkot tych szkół, gdzie, 
nauczycielami są Rosyanie.

Materyał dowodowy przeciw o- 
skarżonym został zdbyty przez do
konanie u nich szeregu rewizyi z 
inieyatywy zarządu żandarmeryi.

Izba sądowa warszawska na ka 
dencyi swej w Łomży, po rozpa
trzeniu sprawy, na zasadzie I oz. 
125 art. kod. karn. (należenie do 
Stowarzyszenia mającego na celu 
pobudzanie do nieposłuszeństwa 
lub przeciwdziałania prawu, prze
pisom obowiązującym lub praw
nym rozporządzeniom władz), ska 
zała siedmiu oskarżonych: — 
Napoleona Sawickiego na 8 mie
sięcy twierdzy, Romana Gogolew
skiego — na 9 miesięcy, Stanisła
wa Puchalskiego, Witolda Bojano 
wskiego, Józefa Teodorowicza i I- 
gnacego Andrzejewskiego na 4 
miesiące i Ludwika Chęcińskiego

— na 2 miesiące.
Obronę wnosili adwokaci war

szawscy: Krypski, Franciszek No
wodworski i adw. Choystowski z 
Łomży.

Zamość
Do Józefa Nakoniecznego, posła 

Ziemi lubelskiej, badającego z po 
wodu projektu otworzenia gub. 
chełmskiej stosunki narodowościo
we, wyznaniowe i ekonomiczne w 
gub. lubelskiej i siedleckiej, przy
była przed kilku dniami do Za
mościa delegaeya, złożona z tam
tejszych mieszkańców i wręczyła 
mu adres z 7,000 podpisów, protes 
tując przeciw projektowi utworze 
nia gub. chełmskiej, prosząc go 
zarazem gorąco o dołożenie wszel
kich starań, aby projekt ten nie 
/.ostał urzeczywistniony.

Na adresie tym złożyli podpisy 
zarówno mieszkańcy Zamościa — 
chrześcianie jako też i żydzi.

—
Śmierć pod pociągiem.

Na stacyi Koluszki kolei Nad
wiślańskiej tragarz Jakób Hau- 
gier, lat 56 liczący, wpadł pod wa
gony wchodzącego na stacyę po
ciągu osobowego i uległ zmiażdże
niu głowy. Zwłoki nieszczęśliwego 
zabezpieczono do zejścia władz są 
dowych.

„Cadyk” w opałach.
Do Grochowa pod Warszawą 

przyjechał „cadyk”, cudotwórca 
z gub. Czernichowskiej. Przyjęto 
go nader uroczyście, dawano pie
niądze na conto spodziewanych 
cudów i tp. W końcu jednak zja
wiło się u niego 3 Żydów, którzy 
domagali się zwrotu 10 rb. 70 kop. 
Poznali go bowiem, że przed 12 
laty dali mu tyle pieniędzy, za co 
rabin obiecał, iż narodzą im się 
chłopcy, a tymczasem Żydzi ci do
tąd pozostali bezdzietni. Rebe 
zwrócił pieniądze i, jako skompro 
miłowany wyniósł się cichaczem 
z Grochowa.

Pomnik Piotra Wielkiego 
w Warszawie.

W Mokotowie przy pułku Keks- 
holmskim założony ma być na du
żej przestrzeni park, w którym wy 
stawiony będzie pomnik Piotrowi 
Wielkiemu.

Nowe szkoły w Sosnowcu.
Jak się dowiaduje Zagłębie,ma

gistrat sosnowiecki zamiast 10 
szkół, proponowanych przez inspe 
która szkół ludowych, zamierza z 
nowym rokiem szkolnym otwo
rzyć 2 szkoły, kosztem 5,6000 rb., 
wydawanych obecnie nauczycie
lom tytułem wynagrodzenia za 
lekeye popołudniowe.

O otwarciu większej ilości szkół 
w czasie obecnym magistrat nie 
może nawet myśleć, a to z powo
du „przepodatkowania” oby watę 
li, skutkiem zwalenia na ich bar
ki utrzymania polieyi w Sosnow
cu.

Poświęcenie kościoła w Dorohusku
W dniu 21 z. m. ks. * kanonik 

Hartman, dziekan Chełmski, w a- 
cysencyi okolicznego duchowień
stwa, dopełnił poświęcenia nowo 
wzniesionego kościoła w ziemi 
Chełmskiej którego budowa rozpo 
częta została z wielkim trudem 
przez miejscowych parafian, a do 
kończona została przez obecnych 
właścicieli majątku Dorohusk p. 
Wincent ostwa Chrzanowskich.

Do urządzenia wewnętrznego 
kościoła przyczyniła się znacznym 
latkiem matka właścicielki mająt 
ku, p. Marja Kozieł!—Poklewska.

Jakiego mydła używać?
Jedynym sposobem do utrzyma 

nia skóry na ciele i na czaszce 
jzysto i w stanie zdrowym, jest 
używanie czystego mydła, i to czę 
sto. Czystszego nad Severy Mydło 
Lecznicze Skórne nie znajdziesz. 
Cudownie się nadaje do mycia 
głowy, dokąpieli i do toalety, o- 
raz do zapobiegania chorobom 
skórnym.Utrzymuje w stanie zdro 
wym skórę na ciele i na czaszce 
u dorosłych i u dzieci; nie drażni 
■>awet czułej skóry niemowląt. — 
Aptekarze trzymają je na skła
dzie — 25 centów za kawałen. — 
Próbka za nadesłaniem dwucento- 
wego znaczka pocztowego wyśle 
firma W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids, la.

Złote to słowa o popieraniu swo' 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

1:

Severy Olej iw. GotWi

Na sprzedaż w aptekach. Książeczkę i przepisami w Ptlsklm języku dajemy z każdą butelką.

Porada lekarska darmo.

i. r.
rnytl ***<

W. F. Severa Co. “ŁiT

nadaje się lepiej, niż jakiniebądź inny preparat, który znamy. 
Szybkie działanie tego lekarstwa rozluźnia mięśnie i ścięgna, 
krwiobieg ujednostajnia, powoduje stąchnienie opuchlizny, a 
wszelkie nienaturalne stany ciała z zapalenia albo rozdrażnienia 
powstałe, szybko ustąpują przed potężną jego siłą gojącą. Olej 
ten jest prowdziwym przyjacielem tak farmera i robotnika, jak 
mechanika i górnika,. oraz wszystkich ludzi, narażonych na wy- 
padki i skaleczenia. Cena 50 centów.

every Lekarstwa zmniejszyły cierpieiia i przyniosły ulgę tysiącom osób. m

OH

i Uczciwe Lekarstwo
$ — dla — <

j ludzi roboczych. | n ■! Opuchnięcia 
| i Zapalenia.

Zwyczajne zaziębienie
często bywa początkiem zapalenia oskrzeli, 
zapalenia płuc lub suchot. Kaszel towarzy
szący zaziębieniu jest oznaka poważnego sta 
nu rurek oddechowych i płuc. Co robić?

Severy Balsam na Płuca
szybko usuwa kaszel, rozluźnia flegmę, lago 
dzi rozdrażnienie, oddech czyni normalnym. 
Najcięższe uawet zaziębienia łatwo ustępują 
przed jego wpływem leczniczum. jeżeli"uży
wa się go jednocześnie z Severy Pastylkami 
na zaziębienie i na grypę. Cena 25 i 50 cen 
tów za butelkę.

„Poczytuję sobie za 
obowiązek podziękowa 
nia Wam za Wasz 
Olej św. Gotharda, o- 
raz za poradę Waszą. 
Olej ten jest lekarst
wem niezawodnem na 
Reumatyzm, Opuch
nięcia, Zapalenia i na
Skaleczenia. < Opuchnięcia, zapalenia, neuralgia, sztywność
„Gorąco polecam go < ^aman’a, zwichnięcia, zadraśnięcia i obolenia 
wszystkim ciężko pra- | wywołują ból, który może być miejscowy lub 
cującym ludziom**1 > °gólny zależnie od przyczyny. M znio- 

Pawel Loncaric $ słym celem wiedzy lekarskiej jest usuwanie 
Otego, N. Y. < cierpień, a do tego

Przypadkowe napady
niestrawności mogą być początkiem poważ 
nych chorób żołądka. Nie zaniedbuj ich! 
Jeść możesz, ile ci się podoba, bez najmniej 
szej obawy skutków niekorzystnych, jeżeli 
zawsze przed jedzeniem używać będziesz 
wzmocniciela naszego, który nosi nazwę

Severy Gorycz żołądkowa
Uśmierzę ono ból w dołku, wzmacnia gru
czoły żoiądka, daje apetyt, oraz zabezpiecza 
zdrowe normalne odżywianie. Wysoce po
lecana ludziom wątłym i delikatnej budowy 
ciała. Cena za butelkę 50c. i $100.

U aptekarzy żądaj Kalendarza Severy.

•>
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Najlepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kruj. i Zagranicz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugoński

właściciel
3139 Dickson St. Na górach (6 war.) 

Kelner F. A. GUTKOWSKI, (Bulwa).

muje włosy od wypadania, po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiąoe 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i ja« temu żapo- 
biedź. Adres: Prof. J. M.

UCZCIE SIĘ PO ANGIELSKU!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić, czy
tać i pisać Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 

j ‘.‘SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 
3639 W. 22nd St. Millard Sta. Chicago, Ill.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

W. BOGONKA
Kontraktor i Budowniczy,

robota Niskie

IRLBAC^c<"
Oba Telefony. 

Czyści, Naur a wia Odpra 
gowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

FILIA Bell Phone 213
New Salem, Pa. Uniontown, Pa. 
niżej słowiańskiego

kościoła
Bell Phone 333 Ring 13.

JÓZEF HAKY

Polski i Słowacki Pogrzebowy

Gdy cierpicie
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

wynajmuje powozy na chrzciny, we
sela i zabawy.

139 West Fajette st. Uniontown, Pa.
przg Union South Dypie.

Smith Bros. •£=

(Fotografujemy przy elektrycznymi 
(świetle, nie potrzebujemy słońca.;

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON. właśc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wine. Likiery, 1 Cygara.

cie od aptekarza lub przyślemy je poczty. — 
Cena 2S i 3Oc.

Ghr Lauder fllleglienu, Pa.

Dr. Barnes
SPECYALISTA 

chorób wewnętrznych jakoteż le
czy wszelkie choroby męskie. — 
Porada darmo. Godziny przyję
cia: od 9 rano do 8-30 wieczorem. 
W niedzielę zamknięte. Second 
National Bank Uniontown, Pa

144 Main st Connellsville, Pa.
84 58. Main &t, Washiv>gton, Pa.

Czyszczenie i Farbienie Ubrań
Najlepiej urządzony Zakład w mieści*. 

Robotę wykonujemy w 5 godzinach.
Warsztat 1 Biuro: Carson ul. róg 9-tej.

Sell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phono 12 South 
Inne Biura:

128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 
1623 Fifth Ave. #

1510 Centre Ave. — Bell Phone 1043-Ł Grant 
1600 Carson Street.

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Mięso świeże 1 wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

’1909 PENN AVENUE.'

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

fi.W. RftMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe 1 rury gazowe,

—

Green & Higgins Lumber Go,
LIMITED

Dostawcy Drzewa
Budutcowega

83rd Str. & Liberty Ava

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyza, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
| Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2.....................  50®
Żmijecznik.................................... ......25®
Krople Maciczne...........................  35o
Maść Niedźwiedzia...............................25®
Trojanka............................................... 25®
Liniment dla dzieci............................. 25c

■ Lekarst wa na kaszel ostry...................25®
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25®
Anty Lakson dla dzieci....................... 25®
Proszki od robaków dla dzieci.............25c
Proszki od robaków dla dorosłych... .35c 
w oda od Boleści Ocz.......................   ,.25c
Ogniociag na Poparzenie........... .. ....... 25c
Krople Żołądkowe...............................25o
Lekarstwo na zatrzymani? Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75o
Nowa kuracya Reumatyzmu......... S3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 5Oc
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....lOo 
Krople na ból zę>ów............................ 10o
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wicmocniciel zdrowia.......... 50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25c
Lekarst wo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur......................................... BI.25
włos Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe............................... 50c
fcajrodnik........................................... Si 00
Odnowiciel Krwi............................... B2.O3
Nerwocisz...... ........................................ 00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i piszcie do:

Albert G. Groblewski.
Cor. Eltu & Malw Sta.

PLYMOUTH, PA.
PntPTPha. Na kaid, okolloe, Rdzie JesaaM 
lvbl £OUu • nie ma, potrzeba mi dobrege A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki

CHAS. BROSKT
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBURG, PA.

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

Pierwszrzędna Restau- 
racya w której > awsze do

stać można polskie obiady.
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(~)horym do wiadomości!
Krajowy Lekarz w Pittsburgu.

NIECO O ANARCHIZMIE.

i mor

w rodzą-

TRO - IOWO

A więc przeci-

STORCH & SOKS
_____ e wjkonuję

8. J. HU

się ludzie bez

e
Kupcy! Ogłaszajcie się!

Pittsburg, Pa,

chrześcijańską
na jzawzięcie j

Obrali 
pole

zw.
1872

ich żaden ko
czy karne czy 
krępuje. Każ- 
stanowić pra- 
siebie za naj-

Źródłem wszelakiego prawa i 
słuszności, jest dla anarchisty tyl

rocznie płacimy procentu 
od wkładek które można 
każdego czasu bez zamówie
nia napowrót otrzymać.......

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

PAMIĘTAJ, ŻE PRZYSZŁOŚĆ 
POLSKI W TWOICH DZIE
CIACH POLEGA!

• Published every Thursday by the
HUSH PRINTING AND PUBLISHING COMP.

Wszelkie przesyci pieniężne adresować 
i*rintin& and Publishing Co^

SO— 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

P. & A.
1-J97 Main

to 
te- 
a-

rozszerzyć zasadę, że źródłem pra 
wa czyjakolwiek wola osobista, a- 
by od rosyjskiego samowładztwa 
dojść do rosyjskiego nihilizmu.

Założycielami więc dzisiejszego 
anarchizmu są trzej Rosyanie: — 
Bakunin (żył od 1814 do 1876), 
Neczajew (1846 do 1882) i ksią
żę Krapotkin (ur. 1842, źyje w 
Londynie). Wzysey trzej głosili 
propagandę czynu. Rewolucyonis 
ta prawdziwy,uzna je tylkd jedną 
umiejętność tj.umiejętność niszczę 
nia, wszelkie badania naukowe,— 
fizyka, chemia, medycyna itd. — 
mają tylko do tego służyć celu. 
Do, tych trzech Rosyan przyłączył 
się następnie sławny geograf bel 
gijski Reclus, tudzież Jan Most, 
Niemiec, który wy wędrował do 
Ameryki i tu wydawał pismo p.t. 
„Wolność”.

Między dawniejszymi anarchis 
tami, jak np. Godwinem lub Prud 
honem, a tymi nowszymi, zachodzi 
ta różnica, że Bakunin i Krapot
kin przyznawali się także do za
sad komunizmu, to znaczy, chcieli 
mieć znowu na wzór rosyjski, — 
ziemię wspólną własnością gmin, 
tamci zaś dawniejsi, uznawali wła 
sność osobistą.

Dlaczegóż masz dłużej cierpieć na
ju braku apetytu, niestrawności, utraty sil, nerwowość 
bólu głowy, dolegliwościom krzyża, zatwardzeniu, 
gdy możesz zapobiedz tym cierpieniom, używając | 
cudownego prawie preparatu, sporządzonego z 11 
korzeni, kory i jagód pod nazwą: 11

■“WIELKOPOLANIN’,
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katollo 

kiego ludu w Północnej Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

tMTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS 
' ' SECOND CLASS MAIL MATTER.

ekonomicznem, że w 
robienia majątku i 
zysków, nie należy 

niczem krępować; tu

który w nowszy cli 
zasady anarchizmu 
Godwin (1756 do
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anarchizmu polega na 
anarchizm jest poprostu 
przeciwko wszelkiej w
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na miejscu
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Bakunin i jego zwolennicy przy 

stąpili z początku do wielkiej so- 
cyalistycznej orbanizacyi tj. do t. 

„międzynaodówki”. Ale w r. 
! wyrzucono ich stamtąd, za- 

więc działalność na własną 
Z pod ich też wpływów wy 
cały zastęp siepaczy
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procentu od -wkładek, na 
które 50 dolar, wypłacamy ; 
każdego czasu; wyższe su- j 
my trzeba zamawiać........  ‘

rękę, 
szedł 
derców.

W ostatnich zaś latach 
sobie, anarchiści za główne
działania Hiszpanie i Rosye. Ile 
już nieszczęsnych ofiar ludzkich 
pochłonęła rewolucya rosyjska i 
jakie tam panują stosunki, to po
wszechnie wiadomo. Zmagają się 
tam z sobą dwie anarchie, jedna 
biurokratyczno-carska. druga ni- 
hilistyezna. Obie te same wyznają 
zasady i tych samych używają 
środków, nic też dziwnego, że w 
Rosyi o nikim nie można wiedzieć 
na pewno, czy służy rewolucyi,, 
czy policyi. Wyjścia zaś z tego! 
bagna nie ma żadnego do czasu, 
póki nihilistyezno-samowładcza 
Rosya nie zgnije i się nie rozpad- 
nie. Nad wyraz tylko bolesnym i 
tragicznym jest fakty że my nie
szczęśni' Polacy musimy wegeto
wać, przykuci do tego gnijącego 
organizmu.

Zbijać anarchizm jest, jak mnie 
mamy, rzeczą zbyteczną. Nauka 
anarchistów opiera się na zupeł- 
nem zapoznaniu podstaw bytu 
społecznego. Społeczeństwo ludz
kie nie może obejść się bez jakie
goś ładu, bez orgauizacyi. Podsta 
wa zaś tego ładu musi być przede 
wszystkiem moralno-religijna. Do 
tego zaś musi dołączyć się wola 
zbiorowa, wola obywateli ustana
wiających w porozumieniu z wła 
dzą czyli z rządem obowiązujące 
prawa.

Państwo w dzisiejszem tego sło 
wa znaczeniu, to owoc układu — 
czyli wzajemnego porozumienia 
się między jakąś władzą ,a ludem. 
Prawo, to wyraz woli zbiorowej, 
wyższej od woli jednostki, wszel
kiego więc legalnie ustanowione
go prawa nie wolno nikomu naru 
szać, bez względu na to, czy jest 
on władcą lub naczelnikiem rządu 
czy też najzwyklejszym obywate 
leni. Gdyby przynajmniej anarchi 
ści uznawali religię i Kościół kato 
licki, to mogliby przypusczae, że 
sama organizacya kościelna wy
starczy, że więc bez państwa moż- 
naby się obejść. Ale gdzietam, o- 
ni właśnie religię 
i Kościół katolicki 
zwalczają.

Ozem zaś staliby
religii, bez Kościoła, bez praw,bez 
władzy żadnej, to każdy z łatwoś
cią rzedstawić sobie może. To też 
jedynym środkiem na anarchisty
czną propagandę może być tylko 
oświata oparta na religii, tudzież 
rozumna a na prawdziwie demo
kratycznych podstawach polegają 
ca wolność obywatelska, ale wol
ność czujna i baczna, która wszel 
kie naruszenie prawa, czy to ze 
strony władzy czy też ze strony 
obywateli, nazwie bezprawiem i 
do niego nie dopuści.

Według zasad prawdziwej de- 
mokracyi wolności, nie ma czło
wieka, któryby stał nad prawem 
— ktokolwiek zaś prawo naruszy, 
czy jest zwykły człowiek, czy pa
nujący, powinien być pociągnięty 
do odpowiedzialności.

Sam możesz wyleczyć 
się ze złych i zastarza
łych chorób. Przyślij 
twój dokładny adres i 
znaczek 2 ct., a otrzy
masz książeczkę, któ
ra ci poda, sposób

Jak być pięknym 
Jak być zdrowym

Jak wyleczyć wszystkie chorobyt pochodzące ze 
żołądka i nieczystej krwi. Jak wyleczyć zawrót 
•’łowy, reumatyzm, krosty, ból głowy itd. Prze 
ważnie jak wstrzymać włosy od wypadania 
i jak nabyć piękne i bujne włosy. — Książeczka 
ca powinna być w każdym domu. Nie zwlekaj, 
□isz dzisiaj, załącz 2-centow^ markę. Adres;

The RUTKOWSKI Co:
126 Lafayette Ave. Buffalo, N.Y

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
lędźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyainością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli- 
liśmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorobę przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzitś 
limy porady.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.
Braddock, Pa.

TBLZFON P. & A. 509.

JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa

ko jego własna osobista egoisty
czna wola. W miejsce ustaw i 
praw, w miejsce przykazań Bo
żych i ludzkich, wstępują osobiste 
każdego zachcianki. W takich o- 
czywiście warunkach nie mogłoby 
się utrzymać żadne na świecie 
społeczeństwo, ludzie zaś musieli- 
by żyć, jak dzikie zwierzęta. Roz
sądniejsi zdają sobie też z tego 
sprawę, i oświadczają się za ja
kimś porządkiem społecznym, ale 
pozbawionym wszelkiego przymu
su i opartym wyłącznie na wza
jemnej dobrej woli.

Zaiste, gdyby to było możliwe 
na ziemi, byłoby cudownie pięk
nem, na to jednak ludzie musieli- 
by być aniołami, nie zaś ludźmi. 
Niewątpliwie społeczeństwo świę
tych w niebie opiera się wyłącz
nie na dobrej woli, społeczeństwo 
ludzkie w raju byłoby się może 
także na takiej samej oparło za
sadzie. Ponieważ jednak natura 
ludzka popsuła się skutkiem grze 
chu, marzenia przeto anarchistów 
są, jakby buntowniczą Kainową 
próbą powrócenia do rajskich sto 
sttnków wbrew woli Bożej i bez 
odpowiedniego natury ludzkiej 
ulepszenia. Gdyby urządzenia spó. 
łeczne zależały w dzisiejszych -w a 
runkach od woli każdej jednostki 
z osobna, to nie ulega wątpliwości 
że jednostki mądrzejsze i silniej
sze zmusiłyby słabszych i głup
szych do posłuszeństwa. Zabronić 
by tej roboty silniejszym nie mo
żna było, każdy bowiem może we
dług zasad anarchizmu robić, eo 
sam uzna za dobre.Silniejszy więc 
i mądrzejszy mógłby wszystko 
innym zabrać, mógłby innych uci 
skać, gnębić, jemu byłoby wszyst 
ko wolno. Inni zaś niech się bro
nią, jeżeli potrafią, to im wolno, 
jeżeli zaś rjie potrafią,to niech cier 
pią. Oto stosunki, jakieby się wy
tworzyć musiały.

Anarchizm rozwinął się z zasa
dy skrajnego liberalizmu, pozosta 
wiającego jednostkom'ludzkim zu 
pełną swobodę wzajemnegcf wyzy
skiwania się pod względem ekono 
micznym. Liberalizm dowodził, że 
w działaniu 
pracy około 
gromadzenia 
człowieka w
należy się kierować .tylko intere
sem,nie zaś względami moralnymi 
Liberalizm przyjmował jednakże 
jedno ograniczenie, tj. uznawał 
prawo państwowe, jako obowiązu 
jąee i krępujące, uznawał również 
władzę państwa. By tylko nie o- 
fcrazić .żadnego paragrafu prawa, 
czy to cywilnego czy karnego, a 
zresztą wolno każdemu tak postę
pować. jak dla swoich interesów 
uzna za najwłaściwsze. Otóż anar
chiści poszli jeszcze o jeden krok 
dalej i oświadczyli, że cni wcale 
żadnej. nawet państwowej nie u- 
znają powagi, i że 
deks, żadne prawo, 
cywilne/ wcale nie 
dy może sobie sam 
wa, jakie uzna dla 
lepsze.

Z tego, cośmy właśnie napisali, 
wynika, że właściwie nie można 
anarch izmu uważać za odcień so- 
cyalizmu. Socyalizm bowiem w 
swojej przyszłej organizacyi spo
łecznej, idzie bardzo daleko w o- 
graniczeniu woli osobistej jednos
tek, gdy tymczasem anarchizm 
nicdopuszcza żadnych ograniczeń. 
W państwie soeyalistycznem jed- 
nostka -ludzka byłaby n«d wyraz 
skrępowaną i ograniczoną. Przędę 
wszystkiem musiałby każdy, nie 
z dobrej woli, ale na mocy państ
wowego przymusu pracować, — 
Avszystko szłoby na wspólny ra
chunek. własność prywatna nie 
istniałaby wcale, każdy miałby 
do użytku to tylko, coby mu wła 
dze państwowe przydzieliły. Każ
dy obywatel byłby właściwie tyl
ko urzędnikiem, ponieważ zaś 
wszelka władza ustawy nadająca 
i wykonawcza, wychodziłaby z po 
wszechnyeh wyborów,a' zatem wię 
kszość panowałaby nieubłaganie 
nad mniejszością. W państwie za
tem soeyalistycznem mielibyśmy 
przymsową organizacyę o wiele 
surowszą, aniżeli ją mamy dzisiaj.

Gdyby socyaliści przyszli do rzą 
dów i swoje ideały urzeczywistni 
li, to wówczas należałoby się raz 
na zawsze pożegnać z wszelką po
lityczną wolnością i z wszelką w 
życiu osobistą swobodą.

Anarchiści dążą całkiem do cze
go innego, nie należy ich więc mie 
szać. z socyalistami, jakkolwiek 
wypada z drugiej strony przyznać 
że w dzisiejszych czasach oba obo 
zy łączą się nieraz ze sobą do
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• Wyucza CZYTANIA NUT
(Sight Singing)

Kształci głosi (Voice culture) do 
wystęou solowego (Metoda włoska).

Doje lekeye chórom śpiewackim, oraz 
przygotowują młodzleiiców na pra- 

kiyczuych organistów,
56-22 ulica Pittsburg, Pa.

wspólnej walki przeciw istniejące 
mu porządkowi społecznemu, poli 
tycznemu i religijnemu. Jedno bo
wiem mają anarchiści wspólne z 
socyalistami, tj. nienawiść do 
chrześcijaństwa i do katolickiego 
Kościoła. W tem godzą się rów
nież z wolnomularzami.

Zasady i dążności wszystkich 
trzech obozów różnią się, a nieraz 
są nawet z sobą sprzeczne, skoro 
jednak idzie o religię katolicką, 
o walkę przeciw Chrystusowi, to 
natychmiast nienawiść złączy ich 
w jedną armię pod wodzą szata
na. j

Dept* B. Braddock, Pa
Potrzeba Agentów w każdej miejscowości.

czasach głosił 
był Wilhelm 
1835), kaznodzieja dyssydencki w 
Anglii; właściwym jednakże oj
cem dzisiejszego anarchizmu jest 
sławny pisarz francuski Prudhon. 
Według niego są wszyscy ludzie 
z natury dobrzy, wolni, równi, 
i niezależni. Wszelka więc włas
ność powstała z wyzyskiwania 
człowieka przez człowieka, jest 
właściwie kradzieżą,wyzyskiwanie 
zaś człowieka przez rząd jakikol 
wiek, nazywa się niewolą.

Usunięcie więc wszelkiej powa
gi, wszelkich stronnictw, zupełna 
wolność, oto cel, który wytyka so 
hie Prudhon. Drogę do tego celu 
wskazuje pokojową. Ma nią być 
powolna zmiana stosunków gospo 
darczych przez zastosowanie zasa 
dy wzajemności i bezpłatności kre 
dytu (każdy ma otrzymać pienią
dze potrzebne do gospodarstwa 
bez procentu), tudzież przez za
kładanie stowarzyszeń spożyw
czych i wytwórczych. W roku 
1863 uznał sam Prudhon swój a- 
narchistyczny ideał za niemożliwy 
do urzeczywistnienia.

Oprócz Prudhona wyznawali 
już w pierwszej połowie zeszłego 
wieku zasady anarchiczne Maks 
Stirner, Karol Grun a szczególnie 
Wilhelm Marr, który podobnie 
jak w naszych czasach Fęrrer, 
uprawiał pierwszy propagandę re 
wolucyjną i ateistyczną.

Właściwy jednakże dzisiejszy 
anarchizm polityczny, objawiają
cy w działaniu swojem takie okru 
eieństwo i taką wściekłą zapamię
tałość, powstał z połączenia się 
teoretycznych poglądów i zasad 
tych ludzi, o których właśnie wy
żej wspomnieliśmy z rosyjskim, 
tak zwanym nihilizmem.

Jeżeli które społeczeństwo, 
z pewnością rosyjskie było do 
go znakomicie przygotowane,
by wydać z siebie anarchizm,. Wła 
ściwie w Rosyi istnieje już anar
chizm od dawien dawna. Tam bo
wiem źródłem prawa wszelkiego 
jest wola jednego człowieka, któ
ry się przypadkowo urodził samo 
władcą tj. cara.

Car rosyjski nie może na zasa
dzie obowiązującej tam teoryi, ni
gdy dopuścić się bezprawia. Pra
wem bowiem jest w Rosyi to, co 
car dice i postanowi. Jeżeli car 
wyda ukaz naruszający prawa do 
tych czasowe, to znaczy, że w miej 
see dawnego prawa postawił no
we prawo, które obowiązuje tak 
długo, póki go znowu car nie zmie 
ni. Odebrał car konstytucyę Pola 
kom, odbiera ją obecnie Finland- 
ezykom, podług tej teeoryi, to nie 
jest to żadnym bezprawiem. Car 
bowiec jest po nad prawem, jego 
wola źródłem prawa, a nie odwro
tnie.

Nada car swojemu państwu ja 
kąś niby konstytucyę — dobrze, 
jemu wolno to uczynić, konstytu- 
cya ta jednak będzie obowiązywać 
do chwili, póki ją car nie odwoła 
i nieskasuje,on bowiem żadną kon 
stysucyą nie może być skrępowk 
ny. Mamy więc w Rosyi w całej 
pełni urzeczywistnioną zasądę, że 
źródłem prawa jest osobista wola 
jednostki. Teraz niech tylko znaj 
dą się ludzie, którzy powiedzą so 
bie tak: „Co? osobista wola tego 
jakiegoś tam na tronie, przypad
kiem urodzonego ma być źródłem 
prawa? Takim samym źródłem 
jest wola każdej ludzkiej jedpost 
ki. Car tam w górze jest i możny i 
potężny, a więc wymusza posłu
szeństwo milionów dla swojej wo
li. Każdej jednakże ludzkiej jed
nostce przysługuje takie .samo 
prawo, wolno jej więc użyć każde 
go środka, aby tylko złamać prze 
moc cara, i w jej miejsce posta
wie Wolę innych jednostek.

W tej walce wzajemnej każdy 
środek dopuszczalny, każdy praw 
ny, wolno carowi strzelać i wie
szać, tó wolno to czynie i innym 
w walce z wolą cara. Jak widzimy 
z powyższego, to wystarczy tylko

Nie Kosztuje Clę ani Centa.’
Bez pomory Doktora luli ApłtŁi.

Przed parć tygodniami rozstrzy 
lano w Hiszpanii głównego prze 
wódcę rozruchów w Barcelonie,— 
Franciszka Ferrera.

Jeżeli wogóle można mówić o 
sprawiedliwym wymiarze kary 
śmierci, tp nigdy kara ta słuszniej 
i sprawiedliwiej zastosowaną nie 
była. Najlepiej wyświetlił całą 
sprawę obecny hiszpański minis
ter wojny, generał Luque. Należy 
on do obecnego liberalnego w Hi
szpanii ministerstwa, które przy
szło do rządów po upadku daw
niejszego gabinetu konserwatyw
nego. — Ferrera skazał rząd kon
serwatywny,można więc było przy 
puszczać,- że minister liberalny 
weźmie go choć po śmierci w obro 
nę i konserwatystów za „zamor
dowanie męczennika wolności”— 
jak się wyrażały o Ferrerze żydo
wsko- wolnomularskie i socyalis- 
tyezne szmaty całego świata — 
surowo potępi. Tymczasem cóż się 
stało?

Oto jenerał Luque, należący do 
liberałów — nie będący więc „księ 
źym pachołkiem” — oświadczył 
.publicznie, że Ferrer skazany zo
stał na śmierć nie jako krzewiciel 
pewnych poglądów i przekonań, 
ąle jako kierownik powstania, zła 
pany na gorącym uczynku. Roz
prawa sądowa odbywała się publi 
cznie, a wyrok zapad! jednomyśl
nie. „Jeżeli w czem zawinili kon
serwatyści” — mówił dalej jene
rał Luque — „to w tem, że chcieli 
dowieść za wiele, że pozwolili Fer- 
rerowi na środki obrony niedopu
szczalne, i że całą sprawę przecią
gli, zamiast zastosować postępo
wanie sumaryczne
zaraz po osadzniu i skazaniu go 
na rozstrzelanie.
wnik zaświadczył jak widzimy 
— że konserwatyści postąpili z 
Fcrrerem za łagodnie.

Był to istotnie człowiek w ży
ciu prywatnem tak podły, a przy- 
tem w dążnościach swoich, natu
ra tak zbrodnicza i niebezpieczna, 
iż ostatecznie trudno nawet dzi
wić się, że się Hiszpanom miarka 
przebrała. Natomiast czemu się 
należy dziwie, to zapalczywości z 
jaką socyaliści i wolnomularze w 

, obronie. Farrera stanęli.Był to bo 
wiem nietylko oszust i nikczem
nik w życiu prywatnem, — czego 
dowodzi najlepiej jego postępo
wanie z panią Meunier, od której 
udając gorliwego katolika, mają
tek wyłudził, tudzież postępowa
nie z własną żoną i córkami, —- 
ale nadto nauczał i głosił przeko
nania wprost sprzeczne z zasada 
mi wyznawanemi otwarcie zarów
no przez socyalistów, jak i przez 
wolnomularzy.

Stanowisko Ferrera określimy, 
krótko stwierdzając, iż był on a- 
narehistą, między anarchizmem 
zaś, a właaciwym socyalizmem za 
chodzą bardzo daleko idące i bar 
dzo zasadnicze różnice. Postara
my się, aby je ile możności krótko 
i zwięźle czytelnikom naszym wy
jaśnić.

Istota 
tem, że 
buntem
społeczeństwie ludzkiem powadze 

, i przeciw wszelkiemu prawu, bez 
względu na to, co jest tego pra
wa źródłem, czy wola satnowła- 
dzy. czy też wola ludu i spółecżeń a

 Każdemu kto przyśle 
swój lulres i 2c znaczek wy 
śle darmo “Poradnik ^dro 
wiu“ Ta ciekawa księże 
czka powinna znajdować 
sig w każdym domu. Z niej 
si dowkcie jak pozbyć 
krosty piegi lisza je,ból gło
wy, boleści żołędk a,reuma
tyzm, jak bvć zawsze zdro- 
wvin i pieknvm jak pow
strzyma sy od wypada
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele’ciekawychrz.e 
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KflrtV flkrPtnWfl na'vsaysikiehMiecdai z-EftroBy- 
iXQI tj UM ylUnO sprzedajg najianiej- z agentów. v

do Europy na najlepsze 
okręta.

od godziny 9-ej jauo do 3 ej popołudniu 
w sobotę od 9—12 xy południe i od 5—9 wlecz.

I. 1. SZCZYGIEŁ, zarządca polskiego oddziału.

PENNSYLVANIA NATIONAL BANK
INarożnlR k'ctut i lAwtler «-**• c

S| 111 Gdy kupisz pudełko tego preparatu, wsyp do 
111 kwarty dobrej wódki lub wina, a po zmieszaniu 
;Il i wystaniu użyj 3 do 4 razy dziennie, a skutki 

11 zubaczysz nadzwyczajne.
| Gena 25c. za pudełko; dostaniesz go w każdej aptec( 
po okazaniu tego ogłoszenia, lub napisz do fabrykanta 

przesyłając 25c. i 5c. na przesyłkę.

Mówimy po Polsku I 
Słowacku.

Ofis i Pracownio, pod numerem 
1301-3 Brownsville Road 

arrick Borough. S. S. Pittsburg 
Oba Telefony.

Procent przypisujemy półrocznie.
Banie ten jest pod nadzorem Stanów Zjedn., więc nie ma obawy 

/ aby wasze pieniądze przepadły.

Wysyłamy Pieniądze Sprzedajemy Szyfkarty. 
do starego kraju tanio i 

szybko.
Godziny bankowe:

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Składajcie Wasze oszczędności 
w banku który wam daje najlepsze sposo
bności do oszczędzania swych pieniędzy

Przyjmujemy depozyta od jednego dolara i wyżej.

*
Rychło patrzeć jak temu mocarzowi 

v Skóra sig popgka z przesiły,
Gdy mu do tych zapasów ubranie 

Nie uszyła ręka

Krawca Zawiły
2624 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

wish mi Jakób Klein 4%
Przyjmuje oszczędzone.pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

; / WYSILA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PD NAJTAŃSZYM KURSIE.
' f*. C. hflikliuski. zarządca i notary usz publiczny

1338-40 Penn Ave

Za Kilka Godzin
lekkiego zajęcia wieczorami S H 
po pracy, każdy i wszędzie ■ B 
może łatwo zarobić 10 do 15 ■ H 
doi. tygodniowo. Niepotrze- ■ / 
ba żadnych specyalnych wia B • 
domości. Wytnijcie to ogło- H H 
szenie i przyślijcie załącza- ■ H 
iąc 2c markg po bliższe obja g 
śnienia. Adresować: Dr. Jan W ffl 
Chmielnicki, Chemist 10 A. || 
Perry st. Somerville, Mass, k

Telefony:
Bell

2.31 Grant

OPOL

Zmgczg sig a nic dam się 
Chłop w jankorze mruczy,

Kręcąc na śmierć łeb byka 
Aż powietrze huczy.

Z równą furyą Zawiła' 
Do nożyc sig bierze,

Zmgczg sig a uszyjg 
I dobrze przymierzę.

Leonard Kramp

Pomniki
oraz i

Nagrobki
Bardzo Tanio.

^35542



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 30-go GRUDNIA, 1909. a Str 5

ZAWIADOMIENIA.

Ford City, Pa.
Towarzystwo św. Franciszka de 

Paulo gr. 30 Unii św. Józefa w 
Pittsburgu, Pa., odbyło swój rocz
ny mityng dnia 12go grudnia br. 
i zarazem został obrany Łowy Za
rząd na rok 1910:

Fr. Sporny, prezes.
Mikołaj Kozak, wice prezes.
Michał Przybylski sekretarz fi

nansowy.
Rupert Welgiermayer sek. prot.
Kazimierz Grabiec, kasyer.
Jan Rolnicki i Wincenty Ilapoń 

ski, opiekunowie kasy.
Paweł Berdel, op. chorych.
Michał Przybylski i Mikołaj Ko 

zak, chorąże.
Wszelkie listy i adresy proszę 

przysyłać na ręce sekretarza finan 
sowego:

Michał Przybylski, 
Ford City, Pa.

Niniejszem zawiadamiam, iż po
siedzenie Zarządu Unii św. Józefa 
odbędzie się w przyszłą niedzie
lę dnia 2go Stycznia 1910 roku, 
o godzinie 2ej po południu w 
miejscu zwykłych posiedzeń.

W. J. Szelong, sekr. prot.

Niniejszem zawiadamia się Ak- 
cyonaryuszy spółki Bcdowniczo- 
Pożyczkowej „The American Bldg 
and Loan Ass. z południowej stro 
ny, iż ofis tejże spółki został prze 
niesiony z 2404 Sophine ulicy do 
145 So. 22nd str. South Side. Po
siedzenia każdego wtorku wieczór. 

Zarząd.

Niniejszem zawiadamiamy człon 
ków Towarzystwa Matki B. Czę
stochowskiej z Południowej Stro
ny, iż kolektor ob. A. Zastępa bę
dzie regularnie kolektował od 
członków na każdem posiedzeniu 
za Wielkopolanina. Członkowie 
zalegający proszeni są uiścić się 
powyższemu kolektorowi

Wydawnictwo.

Niniejszem zapraszamy wszyst
kich prezesów, oficerów wyższych 

;i niższych stopni od Towarzystw 
Uniformowanych z parafii św. Sta 
nisława Kostki, jako to: od Strzel 
ców św. Jadwigi No. 1, od Ryc. 
św. Michała Arch. No. 1 i od Gw. 
Ryc. św. Antoniego, aby się raczy 
li wszyscy stawić na posiedzenie 
nadzwyczajne, które się odbędzie 
w niedzielę dnia 2go Stycznia 
1910 w hali par. św. Stanisława 
Kostki. Bardzo ważne sprawy ma
my do załatwienia. Łączmy się 
Grunwaldem.

'■ Z us’anmva'.icm
Jan świtała

Major Ryc. św. Michała Arch.
Ignacy Szczepański,

Prezes Gw. Ryc. św. Antoniego.
Józef J. Ksiciński,

Sekr. Tow. Ryc. św. Michała Arch.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo śś. Ap. Piotra i Pawła 
gr. 28 Unii św. Józefa, iż miesięcz 
ne posiedzenie odbędzie się w 
przyszłą niedzielę tj. 2go Stycznia 
1910 r. o godzinie 2ej po południu 
w sali zwykłych posiedzeń par. 
św. Stanisława Kostki w Pittsbur 
gu, Pa.Uprasza się członków, któ 
rzy zalegają w składkach miesię
cznych, aby się uiścili z zaległości 
gdyż w przeciwnym razie będzie
my zmuszeni takowych suspendo 
wać.

S. M. Basikowski, sekr.

Niniejszem zawiadamia się Sza 
nownych Rodaków, którzy mają 
bilety na ozgrywkę Album, Krzyż 
i Obraz św. Antoniego, niech każ
dy zachowa takowy do dnia 9go 
Stycznia. Rozgrywkę odłożono z 
powodu tego, iż bilety nie były 
wszystkie rozprzedane. Któ ma 
jeszcze takowe do sprzedania są 
ważne niech sprzeda do jednego 
a tym się przyczyni na większy 
datek dla biednych Sierót pols
kich w Emsworth.

Komitet
Gwardyi Ryc. św. Antoniego.

_  Gdzie nie chodzić? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o wat nie 
dbają I

— Nie kupujcie towaru noszą
cego znaczki: „Made in Germany”

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Fr. Bogacz
Wincenty Augustynowicz
Fryderyk Rubrecht
N. N.
Ludwik Dadowski

ze-
5.75
2.00
5.00
6.00

2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Przyjaciółka Sierót
Pani Słómowicz zebrała
Dzieci Szkoły św. Jana w La

trobe, Pa., na Gwiazdkę 5.18
Pan Jpzef Gawroński, Latro

be, Pa. 1.00
?.. N. 50

W. W.
Fr. Grada
Józef Piergalski
Ignacy Stybórski
Józef Skonicki
Ignacy Celmar
T. S. M.
Maryanna Sawacka
Wincenty Malanowski
A. i Ignacy zi Rozalia Szcze

pańscy
Władysława Szczepańska
Walenty Ciesielski
Szymon Kempiński
Fr. Żygowski
Antoni Zaborowski
Antoni Czyżnieeki
M. Janowski
Józef Mrozicki
Józef Brzerowski

Bractwo Panien z parafii św.
Stanisława w Cleveland, przy 
końcu rekolekcyi 150.00 

Państwo Piątkowscy, Cleve
land 10.00

Państwo W. Stefanowicz,
Pittsburg, 10.00

Na obchodzie Listopadowym 
w Glehn, za inicyatywą To
warzystw (p. Malenciej) 15.00 

Na chrzcinach u państwa Fr.
Jedłowskich w Allegheny, 
brał p- J., Kamiński

Podatek "
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Państwo Tamowicz Pittsburg 5.00 
N. N. z Phillips, Pa. 50
Na chrzcinach u państwa Fr.

Galarowicz z parafii św. Jó
zefa, Uniontown 1.30

Towarzystwo Rycerzy św. Mi
chała gr. 8 Unii 12.50

Tow. św. Franciszka a Paulo
Ford City podatek miesięez-

Państwo Ratajczyk na Gwiaz

ny 1.65
Pan Wojciech Dębski skolekto-

wał na chrzcinach 4.65
Józef Materniak 1.50
N. N. 2.00
Na chrzcinach u państwa A.

Kaczmarków w Monessen 6.00
A. Szopiński, Winona, Mo. 1.00
Tow. Serca Jezus i Niep. Ser-

ca Maryi, Scranton, Pa. 3.85
Franc. Czyżniak Scranton 1.00
J. Kanarkowski, Scranton 1.001
M/ L. P. 2.00
Przyj acie sierót 15
Ks. Prób. A. Rykaczewski, Brad-

dock, Pa. 10.00
N.N. Przyjaciółka Sierót 10.00
Paulina Homma, St. Louis 1.00
Przyjaciółka Sierót z Alleghe-

ny. Pa. 50.00
Państwo Kaźmierscy na

Gwiazdkę 5.00

dkę 25.00
Władysław Gabrysiak, Green

Bay 1.00
Tow. św. Kazimierza Król. ,

New Kensington, Pa., gr. 19
Unii św. Józefa 15.00

Tow. św. Jerzego z Duquesne,
Pa. gr. XI Unii 3.40

Państwo B. Wojszner S. S.
Pittsburg, Pa. 10.00

Państwo T. Szykowny, Pitts
burg, Pa. 5.00

Państwo Adam Jaworscy 5.00 
Państwo Necel 3.00
Państwo Szrajber 2.00
Goście po Pasterce 4.75
Państwo Kaniewscy 1.00
Ks. Prob. J. Jaworski, New

Castle, Pa. na gwiazdkę 5.00 
Józef Wincko 1.00\
Maxymilian Grada 1.00
Familia Gorzoch 2.00
Państwo Slattery 10.00
Państwo żurawka 5.00
Od Polaków z Beaver Falls 17.70 
Państwo B. J. Czyżewscy,

Braddock 25.00
P. Wałowski 2.00
P.'Korsak 1.00
Kolekta Gwiazdkowa z par. św. 

' Krzyża, Glassport, Pa. Prób.
ks. R. Górski 34.42

Kolekta Gwiazdkowa z parafii
św. Franciszka a Paulo, 
Ford City, Pa. Prób. ks.
A. Szymkiewicz 40.19

W. Wiśniewski 1.00
Józef Topczyński 1.00
Alex. M. Chumińscy 1.00
S. A. Ciemielewsey 1.00
Ignacy Surokiewicz 1.00
J. Nakielski 1.00
Jan Mański 1.00
Władysław Lipiński 1.00
N. N. 1.00
M. W. Wałęczys.' 1.00
Wojciech Zybućh 1.00
Maryanna Helwich 1.00
Karol Maloch 1.00
Jan Zamojski 1.00
Paweł Burczy kowsk i 1.00
J. F. H. 1.00
Stanisław Laweeki 1.00
Józef Jankowski 1.00
Stanisław Jlajkowski 1.00
Antoni Kopiczko 1.00
N. N. 1.00
Drobniejsze ofiary 151.60

Razem $248.60

Parafia św. Stanisława w Steu-
benville, Ohio, Prób. ks. K.
Smogór.

N. N. 5.00
Fr. Smogór 1.00
Stefan Stasiulewicz 2.00
St. Doroszkiewicz 2.00
Balbina Trzeciakowska 1.00
St. Gryczka 1.00
Ant. Balkon 1.00
St. Karwowski 1.00
Wład. Nitkiewicz 2.00
Wojciech Jednoszewski 1.00
AYład. Złotkowski 1.00
Fr. Błąkowski 1.00
Michał Harasiuk 1.00
Apolinary Nowicki 1.00
Andrzej Kopras 1.00
Adam Szkopiee 1.00
Maciej Ziarko 1.00
vVład; Ruszkowski 1.00
Jzef Witkowski . 1.00
Ant. Grygo 1.00
Ant. Augustynowicz 50
Józef A. Borkowski , 1.00
Jan Daś 1.00
Fr. Szydłowski 50
Jan J. Ziarko 50
Ant. Piersiała 50
Józef Stasiulewicz 50
Ant. Gałoszewski 50
Józef Bułkowski 50
Antoni Alfer 25
Marceli Kubaliński \ 50
Drobniejsze kolekty 14.00

Razem $47.25

Parafia Niep. Poczęcia Najśw.
Maryi Panny w Carnegie, —
Prob. ks. Fr. Poszukanis.

Fr. Maćko 1.00
Fr. Zdanowicz 50
J an Strzelecki 50

Parafia Niep. Serca Maryi Panny 
w Pittsburgu, Prób. ks. Jó
zef Szwarcrok C. S. Sp.

Towarzystwo Ryc. św. Micha-
ła, gr. 22ga Unii 10.00

Jan Drożyński 5.00
Julian L. Gada 5.00
Pzyjaciel Sierót 5.00
Andrzej Wiśniewski 3.00
Fr. Ośkowiak 1.50
Familia Wójciak 2.00
J. Krzykowski 2.00
Fr. Truchnowski 1.50
Katarzyna Wysocka 1.00
Józef Orzechowski 1.00
M. D. 1.00
Józef Zaborowski 1.00
Fr. Temerowski 1.00
Maciej Krzyżosiak 1.00
Michalina Szczepańską 1.00
D. E. M. 1.00
M. A. J. Szczygieł 1.00
Anna Szwarc 1.00
Familia Tamiłowskich 1.00
Paulina Eichsteedt 1.00
Fryderyk Murawski 1.00
Jadwiga Rosenberg 1.00
Fr. Paczkowski 1,00

Wikt. Szczawińska 25
N. N. 1.00
Jan Waś 1.00
Elis. Kovac 1.00
Antoni Głowacki 1.00
Jan Juszkiewicz 1.00
N. N. 50
Marya Ćwiklińska 2.00
St. Sodula 1.00
Jan Kopacz 1.00
Jozef Konieeko 50
Jan Nowak 1.00
Józef Kopia 2.00
Ks. Proboszcz 10.00
Drobne ofiary 35.67

Razem $60.92

Parafia św. Ignacego, w Glenn, 
Pa., ks. Prob. S. Banasiewicz.

Jan Burda 1.00
Józef Grabowski 1.00
Waw. Węgrzyn 1.00
And. Hwietrza 50
Marcin Grabowski 50
Michał Gierłowski 1.00
Marcin Pruss 1.00
Ludwik Puchajda 50

Józef Skocz 1.00
Jan Iwiński 50
Jakób Fłoryan 1.00
Ant. Pietkiewicz 1.00
Wład. Skocz 1.00
N. N. 50
Alex. Kosiewicz 52
Lud. Filip 25
Adam Prakos 25
Franciszek Dulnikowski 1.00
N. N. 25
Marek Radzik 1.00
N. N. 1.00
Andrzej Matyja 1.00
Helena Kornacka 50
Ksawery Szułiński 50
N. N. 2.00
Bron. Ślużyński 50
Fr. Dąbrowski 50
N. N. 1.00
Fr. Wójcik 50
Józef Gamańczuk 50
Jan Aleski 25
Drobne ofiary 66.89

Razem ’$89.91

Podziękowanie.
Wdzięczne Sierotki, z głębi ser 

ca dziękują za hojną Gwiazdkę, 
następującym Wnym ks. ks. Pro 
boszczom i zacnym ich parafia
nom :

Ks. Prob. J. Szwarcrok C. S.Sp. 
i całej parafii Niepokalanego Ser 
ca Maryi.

Ks. Prob. S. Banasiewiezowi i 
całej parafii św. Ignacego w 
Glenn, Pa.

Ks. Prób. A. Szymkiewicz i ca
łej parafii św. Franciszka w 
Ford City, Pa.

Ks. Prób. Fr. Poszukania i całej 
parafii Niepokalanego Poczęcia 
w Carnegie, Pa.

Ks. Prob. R. Górskiemu i całej 
parafii św. Krzyża w Glassport, 
Pa.

Ks. Prob. K. Smogór i całej pa
rafii św. Stanisława w Steuben
ville, Ohio.

Wszytkim powyżej wymienio
nym Dobrodziejom i Oiarodaw- 
com, Towarzystwom, niech Bóg 
tysiąckrotnie wynagrodzi za do
bre, litościwe serca.

Z powyższej listy, każdy łatwe 
przekonać się może, że w tym ro
ku ofiary są bardzo hojne,bo Wni 
ks. ks. Proboszczowie wszędzi • 
serdecznie przemówili do swoich 
parafian, a to pewna, że g<b: ks. 
ks. Proboszczowie zachęcą i po
proszą,mtsz polski ludek chętnie 
daje, bo lud polski oct wieków 
słynie z dobroczynności i miło-! 
lerdzia ku biednym, a zwłaszcza1 

Sierotom. Bóg wam zhplae, Wni 
Konfratrzy. — Niech modlitwa 
sierót będzie dla was serdeezneny 
podziękowaniem.

Przyznam się, że słów mi brak-; 
nie do wyrażenia mojej radości z
powodu tak hojnych ofiar na
szych Braci Polaków.

Jeżeli tak dalej wszyscy Sie
rotkami za jmować się będziemy,! 
to spłacenie kolosalnych długów, I 
jakie ciężą na majątku polskiej ’ 
naszej Ochronki, będzie kwestyą 
kilku tylko lat, a przecież nam 
o to chodzić powinno, aby nasz 
kochany Zakład jaknajprędzej 
stanął na mocnym fundamencie. 
Tyle sysięcy Polaków!! gdy się 
wszyscy dobrowolnie opodatkują, 
to chyba każdy zrozumie, że o byt 
Ochronki obawiać się ani na chwi 
lę nłte potrzeba.

Nie podobna mi wymienić wszy 
stkich nazwisk i każdemu z oso
bna dziękować, dla tego przyjmij 
cie wszyscy, jaknajserdeezniejsze 
staropolskie „Bóg zapłać” 

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Żebrak dla sierót.

Na Sieroty. 
Scranton, Pa.

Za inicyatywą p. Macieja Poch, 
następująci członkowie Tow. Naj. 
Serca Jezus i Maryi w Scranton, 
Pa., złożyli na Sieroty swe ofiary:
Jasiński 20
Prawdzik 10
Namiotko 15
Sawicki 20
Piasecki 15
Puchaeki
Szałkowski 
Poch 
Nowaczyk 
Górniak
Orzeł
Płoeinik 
Owezarzak
Kukło
Górski
Pietrusiński 
Sołobodoski 
Tarasiewicz 
Łopatka

15
5

15
10

5
5
5

10
20
10
10
10

Tow. Najs. Serca Jezus i
Maryi 1.70

Razem $3.85
Przyjaciele Sierót:

Franciszek Czyżniak 1.00
Jakób Konarkowski 1.00
M. L. P. 2.00
Przyjaciel Dzieci 15

Razem $8.00

Monessen, Pa.
U państwa A. Kaczmarków na 

chrzcinach dnia 12go grudnia 
1909 r. Fr. Glazer i Jan Centna- 
rowski skolektowali na sieroty:
Fr. Glazer 50
Jan Centnarowski 50
T. Wydziszewski 25
Adam Piersza 25
Przyjaciel Sierót 75
A. Maluchnik 1.00
Antoi Tyburski 50
Szczepan Tyburski 50
Jan Kisielewski 50
W. Zawirski 25
Franciszek Piersza 25
M. Ambrzykowski 25
A. Kaczmarek 50

Razem $6.00

KRONICZKA ZABAW.

Tow. Młodzieńcrw św. Stanisła
wa z par. Najśw. Rodziny urządza 
dnia ligo Stycznia Bal w hali 
Vorwerts na Holms i 52ej ulicy.

Tow. św. Franciszka Xaw. gr. 
IV Unii urządza Bal dnia 18go 
Stycznia 1910 r. w hali Tow. śpię 
wu przy Bulwardzie Pittsburg.

Powtórzenie przedstawienia Ja
sełek przez dzieci szkolne w par. 
św. Stanisława K. niedzielę dn. 
2go Stycznia o godzinie 7 :30 wie
czór.

Powtórzenie przedstawienia Ja
sełek przez dzieci szkolne w par. 
Niep. Serca Maryi na górach w 
Nowy Rok Igo Stycznia o godz. 
7:30 wieczorem.

Tow. Kobiet „Ognisko Domo
we” urządza wieczorek Muzykal
no Wokalny w hali Promienis
tych dnia 3go Stycznia 1910 r.

50c
odek 
a ko

ni natar-

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
**TADEJKA*‘ maść. której nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzkiem. szezec-ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“PEWNIK** maść na strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę. bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie — ~ 
•‘WIOŚNIANKA** niezrównany^ śł 
na utrzymanie włosów, siwym wrac 
lor naturalny, niszczy za fed 
ciem łupież i brud, wstrzymn 
nie włosów i nada je im p*4ne a 
kności.........................................

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowań od cierpiących. Stfutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na ś wiecie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money’ 

Order” lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Balmski & Go 
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

rcia i pię-
........50c

Tow. M. B. P. K. gr. I urządza 
bal dnia 7go Lutego 1910 w hali 
Sokół Polski Wilmington, Del.

Pocóż p„*acGwac ciężko pe 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, jeżeli mozesz 

wyuczyć sig golarstwa za $30.00. 
Kurs trwa od 4ceh do 6ciu tygo
dni. Instrumenta bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić>g należy do: Hosso* 
koffw Szkoła Golarstwa 
Fr- zyerstwa i Pielęgnowania pa 
znokci 1405 Penn Ave. Pittsburg.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNŁA).
818 Hancock et.

Mięso świeże i Wgdliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa. a

Poleca sig pop -rciu Rodakówą *

10

10

Brereton ave„ a otrzy

$5.75Razem

[Zesztywniały kark

Nowaka Łiniment

P. Jodłowski
Jan Kamiński

Bal Sokoła gn. 69 połączony z 
ćwiczeniami dziatwy odbędzie się 
w poniedziałek dnia lOgo Stycz
nia 1910 roku w hali Promienis
tych przy Plumer ulicy.

Wieczór Familijny Muzykalno 
Wokalny połączony z sztuką tea
tralną i tańcami, urządza Chór św 
Cecylii dnia Igo Lutego 1910 r. 
w Hanna hali (Turn Verein hall) 
na 42ej przy Butler ulicy.1.00

25
1.00

M. Wróblewski 
Wł. Jabłoński 
Ant. Wróblewski
M. Sidor
And. Marek
I. Sembora
J. Sowa
M. Cynar * 
And. Walizki

PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO 
WIE I KOCHAJ JĄ!

JAN NOWAK &ICO.
Ashland Ave. & 18 St. Chicago, III.

Zesztywniały kark, należy 
do tego rodzaju chorób i 
cierpień, na które zupełnie 
pewnie pomaga

Miejcie takowy zawsze pod 
ręka bo łatwo go użyć przy 
każuem urażeniu wewngtrz- 
netn a snewnościa pomoże. 
Cena 50c. z przes. 65c.

Polski Balwierz w

Allegheny, Pa.
Na chrzcinach u państwa Fr. 

Jedlowskch dnia 12go grudnia 
1909 r. w Allegheny, Pa. zebrano 
na polskie Sierotki w Emsworth: 
Fr. Jedłowski 
K. Kaziarz 
St. Pawłowski 
Sz. Ozóg

Morris Forst Co
SMITHFIELD ST. róg 2-nd AVE.

Najstarszy w Ameryce Skład

Win, Wódek i Likierów

Oto niektóre ceny:
Biała lub czerwona żytniówka, galon po $1.50, 2.00, 2.50, 3.00 i 4.00. 
Terkeiica, galon po $2.50, 3.00 i 4.00.
Runi, galon po $2.00, 2.50, 3.00 i 4.00.
Cz/sty Spirytus, galon po $3.00, 3.50 i 4.00.

Piszcie po cennik do:

Morris Forst Co. 208 Smithfield Str.
Pittsburg, E>a.

Bell Phone 89 Grant Założone 1854 r.
POŻYCZAMY PIENIĄDZE 

3q1 na Dyamenty, Zegarki
/O' i Jubilerskie wyroby w/ć 

Również wypożyczamy na INSTRUMENTA MU
ZYCZNE. Broń* Kamery fotograficzne. Mecha

niczne przyrządy, Wvrcby srebrne itd.
IN. GALLINGER,

929 LIBERTY AVE. PITTSBURG, PA. 
okok Smithfield ulicy. 

Nieodebrane przedmioty sprzeda jemy tanio.

Jedyny
Sharpsburgu, Pa. przy 505 Main 
ul. Ludwik Grzędzicki, usługa 
grzeczna i szybka.

50 j Zgubiłem przeszło $100.00 w
25 fabryce albo na Penn ave. Odna- 
50 lazca raczy zwrócić do J. A. Ma- 
50 rohn 3612

‘ 10 ma sowite wynagrodzenie.
10
10
25
25

WIADOMO, DO CZEGO 
PROWADZI ZAZIĘBIENIE, 
jeżeli nie zostanie w zarodku 
wyrugowane, a przecież nikt 
nie myśli się nabawić Influen
zy, Kataru. Bropchialnego ani 
—w możliwym razie— Suchot. 
Dlatego pozbądźcie się Zazię

bienia zapomoeą
PAIN-EXPELLERU, 

ale uważajcie na to, żeby był 
prawdziwy, z naszym znakiem 
handlowym “kotwicą” na kar
tonie. F. ad. RICHTER & CO , 

215 Pearl Str., New York.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

Znakomitym? środkiem na zatwar
dzenie są 1 >ra Richtera Kotwiczne 
pigułki Kongo. 25 i 50 ctw. za fla
konik; wprost od nas pocztą lub 
w aptekach.

w Pittsburgu, Pa.
Ceny u nas najtańsze a trunKi najlepsze. Przekonacie sig, gdy u 

nas kupicie. Z każdym $5.00 zamówieniem opłacamy , .freight*' aźdo 
New Yorku lub Chicago. Przy $10.00 zamówieniu opłacamy przesyłkę 
po całej Ameryce. Pieniądze wysyłajcie przez pocztę lubexprcs.

Coffee

Heinrich Frank Sohne & Co.
Amerykańska Gałeź Heinrich Franek M V

Sohne z Ludwigsburg. Germany. rlUSEIBg, II. I.

u v Wonna zadawalniająca Kawa. Możecie zawsze otrzymaćgjŁ' l‘*“ ten przyjemny zapach, ton zadawalniający rzadki,
wyśmienity smak, który tak lubicie przez używanie

Franck’a Cykoryi,
Tego znakomitego Dodatku do Kawy,

gdy robicie kawę w domu.
Prawdziwa Franeka cykorya jest sztucznie zrobioną przez oryginalny, 

wyłączny proces Fraucka. jest ona teraz produkowana w naszej wiel- 
: kiej amerykańskiej fabryce, ściśle tak samo jak robiona w naszych 

ośmnastu fabrykach europejskich przez blisko sto lat.
Franc’ ’a Cykorya udoskonala każdą kawę i łagodzi 

skutki tej “najlepszej”.
Zapytajcie się waszego grocernika o te znakomitą 

Franck'a Cykorya. Uważajcie na nasz znaczek handlowy, 
. młynek — abyście byli pewni, iż dostajecie towar 

prawdziwy.

^fragrantSatisfying^

Ł. ISucbbols
Kontraktor i ‘ ’

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

Niewidomi
i Głusi* 

WulBGzeni!

m FPOTA* Łużczki, błonki, fo. 
*7 1 ski na oczach, ropie
nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
słabości, powedujace ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. TSawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do .0 fi w tygo

dniu - i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

Barry House
50 Pokoi

ELEGANCKO 
umeblowanych

Obiady
■ PRZEKĄSKI 
każdego erase

Bufet
. zaopatrzony w 

wyborne
Wina 

LIKIERY 
i Piwa 

krajowe i za
graniczne.

Usługa szybka i grzeczna.

Penn ave. blisko 30 ul.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
2746 LIBERTY AVE.

Usługa szybka

GROSERNIA 
składzie towary pierw 
przeto upraslbm Szan 

o łaskawe poparcie.

Świeże mięso i wędliny
CU 
tkO 
CU Antoni Jaworski c= 

co

Pierwszorzędny
CU WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) co 

=*■
CD Popierajcie Rodaka. Sk»

3208 Dickson ul. (6warda)

^

330995



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 30-gb GRUDNIA, 1909.6 Str.

Wacław Żmudzki.

POSIEW KRWI

(Ciąg dalszy.)
How na chwilę wypuścił w jego kierunku błyskawi

cę z pod swoich przysłoniętych powiek.
— Żal nam tylko — zaczął znów po chwili, — że za 

naszą sprawę a wy wyłącznie krew swą lejecie. Bo dużo 
już tej cennej krwi waszej wyciekło i jeszcze jej dużo, 
dużo się poleje. Już tylkó na odebranie samego Portu 
Artura — jak myśli wódz niezwyciężony? Nie należy być 
z góry przygotowanym na stratę jakichś piętnastu, dwu
dziestu tysięcy ludzi?

_  Tyle fortów, tyle nieprzewidzianych przeszkód, 
jam ziemnych? Ja je widziałem, znam!

Oyama pokiwał głową w ten sposób, że nie można 
było wiedzieć, co właściwie o tem myśli.

__ Znam! — powtórzył z naciskiem chińczyk. — Je
dno widziałem własnemi oczami, innego mogłem się do
myśleć. I dzisiaj przez sen nawet mógłbym powiedzieć 
na pewno, je tu jest mina, tam podkop. A prócz tego 
jeszcze jedno.. .

Zamyślił się na chwilę.
Teraz znów Oyama rzucił na niego spojrzenie błys

kawiczne, a przenikające na wylot.
Chińczyk potrząsnął głową.
— Tak, to ostatnie jest straszne! I na podstawie tego 

co wiem, mogę stwierdzić, że mojem zdaniem dwadzieścia 
tysięcy ofiar, to jest stanowczo za mało. Na to potrze
ba sto, niech w najszczęśliwszym razie pięćdziesiąt. A na 
jeny toby wyniosło!... Na ile też przesławny wódz ocenia 
jedno życie żołnierskie?

— Każdy żołnierz jest wart tyle, ile ma męstwa w 
piersiach! — odparł ostrożnie Oyama.

Ho,zagryzł do krwi wązkie wargi.
Teraz Oyama spojrzał mu prosto w oczy.
— Gdzie kule kwiżdżą, tam i krew lać się musi. Na 

to byliśmy przygotowani. Ubolewać tylko należy, że tę 
krew potrżeba przelewać z istotnymi barbarzyńcami, któ
rzy nie szanują ani praw ani osób, którzy największą 
nawet przysługę umieją wypłacać tylko czarną niewdzię
cznością.

Zatrzymał się na chwilę i znów przeszył chińczyka 
przenikliwem spojrzeniem, poczem opuścił głowę. Aozu- 
miał doskonale, o co panu Ho mogło chodzić, i próbwał 
z początku rozgmerać mu wątrobę delikatnymi środkami.

Lecz chińczyk był twardy, ostrzą owinięte w baweł
nę nie przenikały do jego nerwów.

Wtedy marszałek zdecydował się na bardziej rady
kalną operacyę. . I i ■

— Bo dochodziły nas tu słuchy — mówił — i serca 
nasze oblewały się krwią. Wszak oni nawet was, dostojny 
panie, nie potrafili podobno uszanować wedle zasług! — 
Was, coście im oddali na usługi całe swe niepospolite 
zdolności! Przesławnego inżyniera Ho, pana najdostoj
niejszego z najdostojnych, genialnego mędrca, u którego 
myśli układają się w głowie z doskonałą dokładnością 
gwiazd na niebie! Wyssali z was całą vyaszą wiedzę jak 
sok z wiśni, a potem od was, od sławnego po krańce świa
ta inżyniera Ho, odwrócili się jak od brudnej szmaty, 
jak obessaną pestkę wyrzucili was na śmietnik obojętnej 
wzgardy. To jest istotnie po barbarzyńsku.

Skończył i uważnem wejrzeniem badał na twa
rzy Chińczyka działanie swej wymowy.

Działanie to było stotnie straszne.
Jego małe oczki wyrosły mu nagle z pod czoła do wiel 

kości gołębich jaj, wyskakiwały formalnie z oczodołów w 
obramowaniu krwawych obrączek, jak u żmiji, której 
nastąpiono podkowanym butem na ogon. Szczęki ścięły 
mu się jak u złego psa, suchy nos zaostrzył się sępim 
dziobem, a całe ciało zdawało’ się prężyć w konwulsyaeh.

Przez chwilę w gardle bluzgotał mu charczący potok 
niepowiązanych z sobą dźwięków, będących czemś pośred- 
niem między psiem skomleniem, a kłamcaniem wilka, w pi
jającego kły w tętniące gorącą krwią gardło ofiary.

— Zemstę pragnę wziąć! — wychargotał wreszcie, 
szarpiąc sobie na piersiach zakrzywionymi jak szpony 
palcami niebieski jedwabny chałat.

Oyama myślał o nim w tej chwili jak o pojmanej 
na wędkę rybie, wystrzegał się jednak pilnie zdradzić 
się z tą myślą wyrazem oczu.

Ze smutkiem i współczuciem pokiwał głową.
— O wielki, o najmędrszy z mądrych, a tak obecnie 

sponiewierany inżynierze Ho!
— Zemsty pragnę! — ryczał ochryple chińczyk, bluz- 

gając krwawą pianą z ust.
__ Dla braci chińczyków serca nasze otwarte. A przez 

połączenie z nami — otwiera się też pole do zemsty.
— Po to też do was przychodzę.
Chińczyk raptem zapanował nad sobą, a raczej pod 

wpływem rozgorzałego wewnątrz wielkiego płomienia nie
nawiści ściął się od razu w twardy krzemień.

Wstał.
_  Słuchaj, wodzu japoński! — rzekł, podchodząc 

do Oyamy. — Tobie się wydaje, że przezierasz mnie na wy 
lot, ale ja ciebie także przezieram. Dlatego nie potrzebu
jemy rozsnuwać sobie wzajem tumanu przed oczami. Z 
góry tylko muszę cię uprzedzić, że mnie niedoceniasz — 
Kadzisz mi w oczy, bo tak wypada, ale trzymasz się 
w rezerwie, bo naprawdę nie jesteś pewien mojej war
tości. A jednak...

Wyprostował się dumnie i uderzył się w piersi.
__ Inżynier Ho jest naprawdę wart tego, ażeby przed 

nim czołem uderzyć. W mocy jego leży, ażeby już jutro 
barwn sztandar Królestwa wschodzącego słońca powie
wał nad gruzami tej oto twjerdzy, o której stalowe pance
rze sławne wojska japońskie po dwakroć i po trzykroć 
zęby już sobie połamały.

Wyciągnął rękę w kierunku widnych przez okno zę
batych fortów twierdzy, po ustach jego przewinął się uś
miech, podobny do jadowitej żmiji.

W mojej mocy leży, by wasze dumne czoła pochyliły 
się niebawem po stopę zwycięzcy. Inżynier Ho nie na dar
mo patrzał, jakeście cal za calem wyrastali z nicości w nie
bo. On zna waszą tajemnicę.

Oyama cały zamienił się w słuch, nie uronił ani jed
nego gestu chińczyka.

Ho usiadł na dawnem miejscu.
— Powiedziałem, że na zdobycie tej twierdzy w naj

szczęśliwszym wypadku możecie stracić pięćdziesiąt ty-

i wydał z siebie coś podobnego
do

nad

spo- 
sta-

linii ucieczka!
zaczęli już przebiegać tuż obok

— Pieniądze! — poderwał z lekką ironią marszałek.1 
Ho spojrzał na niego lodowatym wzrokiem.
— Tak. Dużo pieniędzy.
Wyjął z zanadrza zwiniętą w rulonik mapkę odrę

czną.
— Patrzaj, potężny wodzu! Naprowadzenie tych kre

sek kosztowało mnie rok bezsennych nocy. A wiesz co te 
kreski oznaczają. — To śmierć dla twoich żołnierzy. Każ 
da z tych kresek, to loch napełniony taką ilością dyna
mitu, która wystarczyłaby na wyrzucenie w powietrze ca
łej „Złotej góry”. Taki loch znajduje się pod każdym for
tem w miejscu znanem tylko komendantowi twierdzy, ale 
znanem także inżynierowi Ho. W taki sposób podminowa
ne są wszystkie forty, znajdujące się już w waszych rę
kach, a także i to miejsce, na którem my obaj znajdujemy 
się w tej chwili Wszystkie przewody elektryczne skupia 
ją się w jednem miejscu, pod osobistym i wyłącznym 
dozorem komendanta, i gdyby w tej chwili przyszła mu 
fantazya, obaj szybciej od piorunu znaleźlibyśmy się na 
księżycu.

Zatrzymał się i spojrzał na japończyka. Teraz na nie 
go przyszła chwila badać wywołane wrażenie.

Oyama mimowoli patrzał sobie pod. nogi. — Czuł, jak 
mimowoli, mimo całej szalonej odwagi, skóra nieprzyjem 
nie cierpnie mu na plecach.

Ho uśmiechnął się wyniośle.
— Ale on teraz nie uczyni tego, będzie czekał, aż 

wszystkie forty znajdą się już w waszych rękach. Lecz 
później może już nie być w możności uczynić tego, inży
nier Ho zna również miejsce, w którem krzyżują się wszy
stkie przewody. Wystarczy jedno uderzenie szablą, i wszy 
stkie śmiercionośne miny staną się odrazu kupami nie
szkodliwego piasku.

Oyama wstał i oparł mu na ramieniu ciężką dłoń.
— Wątpisz może? — uśmiechnął się chińczyk. — 

Chcesz, ażebym na dowód wysadził ci garść żołnierzy pod 
niebo? A uprzedzam także, że żadna na świecie mos 
nie zdoła mnie skłonić do zwierzenia tej tajemnicy, prócz 
mojej własnej woli.

Oyama potrząsnął przecząco głową.
— Ani o jednem, ani też o drugiem nie myślałem. — 

Zbyt nauczyłem się cenie inżyniera Ho. Chciałem cię tylko 
zapewnić mem marszałkowskiem słowem, że rząd mikada 
potrafi odpowiednio ocenić tę przysługę. Gdzie znajduje 
się to miejsce, o którem wspominasz?

— Powiedzieć nie wystarczy, potrzeba je wskazać 
palcem.

— A więc kiedy?
— Rozumiesz, że to miejsce strzeżone jest jak źrenica 

oka. Szturmem zdobyć go nie można, bo już przedtem 
zostanie wysadzone w powietrze. Ja Sam w przebraniu 
mógłbym się przekraść, ale jeden człowiek nie jest (w sta
nie dokonać potrzebnej tam roboty, do tego potrzeba naj
mniej dwóch.

— A więc dwóch w przebraniu, ty i ja.
— Ty, wodzu? Zechciałbyś swoje życie na grę losu 

postawić? Bo odważyć się na to przedsięwzięcie, to z gó
ry trzeba sobie powiedzieć: albo, albo! Ja idę, bo eheę 
wziąć moją zemstę....

— A ja zwycięstwo! — przerwał stanowczo Oyama.— 
Dziś w nocy. I uczynię, co będzie potrzeba, aby całą uwa
gę wrogów zwrócić w innym kierunku! Bliżej określony 
cel naszej wycieczki?

— Piąty zachodni fort za „Górą Wilka”.
— Dobrze. „Góra Wilka” będzie dzisiaj w naszych 

rękach.
Tego dnia nad wieczorem wszystkie działa artyleryi 

japońskiej rozpoczęły taką piekielną muzykę, jakiej Port 
Artura jeszcze nie słyszał.

Linia ogniowa rozpoczynała się od połowy półwy
spu Kwantung i ciągnęła się nieprzerwanym łańcuchem 
na wscród aż do Dalnego. To były pozycye artyleryi lą
dowej.

A od południa od strony morza, cała zatoka spięta by
ła śmiertelną klamrą ruchomych fortów-pancerników i 
torpedowców, kwitnących czerwonym ogniem, jak pło
mienne róże w bukiecie.

Artylerya rosyjska odpowiadała ze wszystkich dział 
“ortecznych i morskich.

Wschodnia noc padła szybko na pola walki i mordu. 
Ale na miejsce poświaty dnia wystąpiły wkrótce upiorne 
purpurowe blaski roznieconych w mieście pożarów, na 
miejsce słonecznych promieni rozsnuła się nad całą oko- 
icą ruchoma, krwawa sieć gwiżdżących górą, do czerwo- 
lości rozpalonych pocisków.

Niekiedy węzły tej sieci pryskały naraz fajerwerka
mi pękających w powietrzu granatów, i wówczas purpu 
'owa poświata jak żywa krew wypełniała najciemniejsze 
zakątki, i wówczas wydawało się, że nie kawałki żelaza 
osypują się z góry, ale że to same sklepienia rozpalonych 
liebios rozpękają się z grzmotem i rozgorzałymi złomami 
granitu spadają na głowy.

Ziemia kolebała się w posadach i zdawała się stękać 
jakby od dziwnego bólu, który wraz z odgłosem każdego 
wystrzału wchodził w nią echem, raniącem jak ostrze 
sztyletu.

I każdy żołnierz pełny był tego piekła, które się wo
kół niego hukiem i śmiercią srożyło, ono mu zastępowało 
myśli w głowie, czucie w sercu, i świadomość siebie.

I każdy przestawał być człowiekiem sam dla siebie, 
a stawał się tą ślepą drobiną granatu, co śmierć w sobie 
niosła, tym kłębem jak stal napiętych muskułów — bez 
błysku myśli, a z oszalałymi nerwami, co w jednym i tym 
samym momencie może z równie żywiołową siłą gnać 
naprzód w dzikiej odwadze, niosąc śmierć i zagładę, jak 
i rzucić się w dzikim popłochu w ucieczkę.

Około północy czarne nieprzeliczone kolumny japoń
skie poszły do ataku.

Atakowane wzgórza i wszystkie sąsiednie forty ro
syjskie zakwitły wiankami nieprzerwanego ognia.

Pociski rżnęły zblizka wprost w miazgę ludzką, jak 
w wodę, i na miazgę kruszyły całe bataliony, zbijały je 
w jedną miękką papę z krwi, błota, starganych trzewi
ków i strzępów ciała.

sięcy żołnierzy. A ze mną — he, he, —na ile wódz japoń- ■ Na głowy atakujących zwalały się całe góry grani-
ski ocenia życie pięćdziesięciu tysięcy swoich ludzi? tu, leciały belki, kamienie, żelazo. Pod nogami wybchały

Oyama patrzał na niego w milczeniu, zlekka porusza- im ukryte miny, wywalały kilkunastometrowe jamy i od
jąć wargami. razu, grzebały w nich całe szeregi.

Twarz Chińczyka stała się odpychająco zimna, kamień-. A oni wydarte luki napełniali świeżemi ciałami, rowy 
na. Mówił, unikając posępnego wzroku japończyka. | wypełniali po brzegi własnymi trupami i parli naprzód, 

— Stawiam sprawę zupełnie jasno. Daje się, aby brać w milczeniu, ze stulonemi nozdrzami, ze złowieszczym 
w zamian. Ja wam dam zwycięstwo i w tem już będzie świstem duszonych w gardzielach oddechów, 
moja zemsta. Wy za moją tajemnicę, która mnie koszto- j Śmierć nie zdawała się sprawiać na nich wrażenia, 
wała całego natężenia mojej myśli, musicie mi dać... bo poza śmiercią każdemu przyświecał zdała promienny 

brzeg, ustrojony bladoróżowymi bukietami kwitnącej wiś 
ni, daleki brzeg, kędy słońce wschodziło.... )

I to straszliwe milczenie na śmierć lub zwycięstwa 
idących kolumn, na szeregi rosyjskie sprawiało śliczniej 
sze wrażenie, niż ogłuszające ryki spiżu, niż krwawe 
błyski pękających nad głową granatów. Patrzali w zdu
mieniu, i rozgorzałe bojem serca odczuwały już z daleka 
pierwsze chłodne powiewy skrzydeł, łopocącego gdzieś 
w powietrzu niepojętego lęku. /

W tej samej chwili, zdała od centrum walki, od pół
nocnej strony, podkradało się między forty twierdzy — 
dwóch ludzi w mundurach rosyjskich piechurów.

Cała twierdza, wszystkie jej wzgórza i przesmyki mię 
dzy poszczególnymi fortami, opasane były łańcuchem gę
stych patroli.

W normalnych warunkach mysz nie mogła była 
prześlizgnąć się bez zwrócenia uwagi.

Ale obecnie wszyscy żołnierze patrolujący duszą i 
nyślą byli tam, zkąd ich dolatywał cały zgiełk walki.—• 

iWszak tam ważyły się w tej chwili losy. A kto wie,: może 
już się przeważyły, może powódź wzbierająca tam, za 
chwilę rozleje się po całej okolicy i zmiecie wszystko, jak 
słomkę?!

Nie odczuwając w sobie bojowego podniecenia, któ
re bezpośrednio przez bój się udziela, patrole odczuwały 
za to całą grozę morderczego boju, grozę potęgowaną 
przez oddalenie, i niejeden szczękał zębami, niejeden ob- 
zierał się ze zjeźonym włosem, czy po wzgórzach nie kro
czy już białe widmo śmierci w powłóczystej szacie.

Podkradający się korzystali z-każdego rowka, z każ
dego kamienia, który mógł rzucić na nich trochę cienia.

Już przebyli pierwszy najluźniej spojony łańcuch, te
raz byli w czarnej czeluści między dwiema stromemi ścia
nami dwóch bezpośrednio sąsiadujących fortów.

Na szczytach ścian, jak na zrębie studni, widać było 
ciemne sylwetki żołnierzy. Ale ci żołnierze, z wyciągnię- 
temi jak źórawie szyjami, lecieli uchem tylko w tamtą je
dną stronę, która w tej chwili buchnęła właśnie jak pło
mieniem burzą spotęgowanego zgiełku, na mgnienie oka 
zacichła jak makiem obsiana, i nagle znów zahuczała 
Iziką, splątaną wrzawą, ponad którą jednak dość wyraziś 

cie wybijał się podobny do grzmotu okrzyk, wychodzący 
z wielu tysięcy piersi:

— Banzaj ! banzaj!!...
W tym momencie jeden z, wędrowców zatrzymał się 

pochyliwszy głowę, przycisnął dłonie do oczu.
Nie modlił się, bo modlić się nie umiał — ale z całej 

jego postaci biło, jak fosforyczne światło, straszliwe, — 
wszeehpochlaniające natężenie mocy całego ducha w jed
nym tylko kierunku, w kierunku ziszczynia się pewnego 
życzenia.

....Niech się stanie! Niech przejdą, jak niszczący 
płomień...

Drugi trącił go w ramię.
— Czas krótki!
Wrzawa rozlewała się jak powódź nad okolicą, kro

ków ich nie mogło być słychać. Pobiegli.
Ciemna czeluść, w której się znajdowali, urwała się 

raptem, jaktyy nożem obciął, i raptem też znaleźli się 
na równej polance, rozświeconej nieco mdłem światłem 
księżyca. *

Przed nimi, jak ryba z wody, wyskoczyła naraz ciem
na postać szyldwacha.

— Kto ?! — rozległ się głos, zdławiony w gardle nie
opisanym lękiem.

Szyldwach wyciągnął przed siebie dziwnie niezręcz
nie karabin, czuć jednak było, że czynił to nie dla zastrze 
żenią, lecz, że raczej zastawiał się przed nagłą, niepoję
tą zjawą.

Czuć było także, że za moment, za sekundę, ściśnięte 
spazmem strachu gardło rozewrze mu się naścieżaj w pow
tórnym, a głośnym teraz, jak armatni wystrzał, okrzyku.

Już to gromowe — kto ! — rodziło mu się gdzieś 
w głębi gardła, losy Wojny wisiały w tym momencie na 
włosku cieńszym od nici pajęczej. ...

Lecz marszałek Oyama nie darmo zbierał także w 
swej ojczyźnie laury w zapasach atletycznych.

Zanim nieszczęsny żołnierz zdołał po raz wtóry usta 
otworzyć, już został pochwycony obręczą stalowego ra 
mienia za głowę, podniesiony jak piórko w górę.

Padł na ziemię, jak pusty worek, bez jednego jęku. 
W tej chwili od strony Góry Wilka znów wytrysnął 

fontanną ponad cały zgiełk walki potężny okrzyk — 
,Banzaj!! ” — i rozlał się echem między przesmykami 

fortów.
Bezpośrednio potem cała zgiełkliwa wrzawa boju — 

jakby naraz opadła ku dołowi, zdawała się tarzać po zie
mi z głuchym chargotem stada żrących się wilków.

I naraz, już zupełnie zblizka, rozległ się tentent licz- 
rych, szybko bijących po ziemi nóg ludzkich, z pomiędzy 
przesmyków wyłoniły się grupki zdzierających bezładnie 
w stronę twierdzy postaci.

Grupki coraz się zwiększyły, stawały się jedną nie
przerwaną a bezładną masą, która jak powódź opływała 
strumieniami wzgórza fortów i zwalała się w stronę 
morza.

A górą, jak jastrzębie, śmigały już śladem złowiesz
czo syczące szarpnele.

Oyama zatarł ręce 
byczego myczenia.
— A więc na całej 
Żołnierze rosyjscy 

nich.
Ho spróbował pociągnąć towarzysza z powrotem w 

ciemny przesmyk, z którego przed chwilą wyszli.
— Jakto! — oparł się Oyama. — Przecie na tę 

sobność właśnieśmy czekali. Biegnijmy wraz z tem 
dem, dopóki nie dotrzemy do celu.

Ho spojrzał dosyć nieprzyjaźnie na bzykające 
głową pociski, wreszcie zebrał nogi.

Wmieszali się w pierzchającą ciżbę i pobiegli, a raczej 
dali się unieść oszalałej z trwogi fali ludzkiej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 renu Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Lecz.v chorooj Mgżoryzn, Kobiet i Dzieci prędko l sku 
Lecznic. Specjalnie zajnujesig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mężcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie

Godziny Oflsowe: Swmr

Bell Phone Hemlock 9564 J.

Carson ul. 
stronie południowej

Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

Pittsburg,

===== MĘŻCZYŹNI I KOBIETY =
JESTEŚCIE CHORZY? Cierpicie na Reumatyzm, Zatwar- 

<Vpnie,* Dolegliwości żołądka. Ból głowy. Ogólne osłabienie. 
Utratę męskości Utr»»tg nasienia, Choroby płciowe Ból w krzy
żach, Wyrzuty skórne. Zatrucie krwi. Choroby sekretne tak 
mężczyzn j »k i kobiet, Choroby pęcherza i nerek lub jaka inna 
cnorobg, nasze cudowne lekarstwa was z cała pewnością wyle
czy, be< względu na to. że was inne zawiodły.

Nie zwlekajcie, jeżeli chcecie być silni, zdrowi i ssozęśllw! 
Piszcie dziś jeszcze do:

THE OSWALD MEDICINE CO.
Departament 474

474—8th Ave. New Vork, N. Y.

Baczność Polacy na Stronie Południowej
Umeblujemy wasz dom 

najlep szemi

. . . . . . . , Dywanami 
i Chodnikami

» 20 do 40C taniej na dola- 
■ze aniżeli w składach w 
mieście i dajemy na dłuż
szy czas do spłacania.

Przyjdźcie zobaczyć a przekonacie sig, że to prawda.

SURPRICE FURNITURE STORE
2303 CARSON UL.

Strona Południowa (South Side) PITTSBURG, PA.

Telefon Canal 3717 Jozef Chmieliński & Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż

Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Napadowe 
t Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych I Marszalków utrzymuje berta
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig cekorowa- 
niem hi! ltd

Ceny Umiarkowane.
1621 West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.

JEDYNY POLSKI

1109 Carson str.

krajowych i zagranicznych

Zawiadaniam Szan. Publ., 
skład mój zaopatrzony jest zawi 
w wielki zapas

Win, Wódek i Likierów

które sprzedajg po niskich cenach. 
Zamówienia po za miasto wysełam 
punktualnie i opłacam przesyłkę.

Popierajcie Rodaka!

5959
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12 Robi-

0 KOBIECIE.

starego(Luźne uwagi z notesu 
kawalera.)

M. B. P. adresować należy.
8TAN. 8. JASIK, 

Harrison str. Wilmington, DeL

PORZĄDEK GRUP:
I. Tow. Matki Bożej Przedziw

nej, posiedzenia każdą drugą nie
dzielę miesiąca zaraz^po 

tarz finansowy 207 Porter str.
Vv ——  —
czą.c© się Tow. należy 
t.__ ~ j
Mapie str.

Krupa II. kolektorska, Tow. fiw. Anto
niego, na zachodnią 1 południową 
stronę miasta. S. S. Jasik, kolektor 
ó06 S. Harrison str.

Krupa III. Tow. św. Alojzego,na wscho 
anią 1 południwą stronę miasta, 
M Biniewski, kolektor, 12 Rctż 
son str.

Krupa 
nej,
taił* parafialnej/^ Ciało sekre
tarz finansowy 207 Porter str. —■ 
Wszelkie zaś korespondeneye, ty
czące się Tow. należy adreso
wać: W. S. Szulc, sekr. prot. 1009

■towarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
«1* pod No. 506 S. Harrison ulica. 
Wszelkie korespondeneye 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opieką M. B. P. adresować należy.

ZARZĄD:
Wlel. ks. J. S. Gulcz, Radca Duchow. 

Józef Binlewski, Cenzor 
Maciej Biniewski, Vice Cenzor 
Michał Robaczewski, Prezes 
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer

Stanisław S. Jasik, Sekr, Jeneralny. 
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski,
Jan Kisielewski, 
Michał Grygo.

A elektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia 1 zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia::

Madej Biniewski, na wschodniej stro
nie miasta.

Stanisław 8. Jasik, na zachodniej stro
nie miasta.

gdzie i ile kto paradoksów powie
dział o tym żywym paradoksie.

To tylko pewne, że człowiek 
nie powinien się żenić, jeśli ehee 
być żonatym. Łatwiej bowiem jest 
kobietę ubóstwiać, niż ją znosić. 
Cóż dopiero z nią mieszkać! Bo żo 
natym być — powiadają — to 
jeszcze nienajgorsze, ale najgor- 
szem jest, że się z nim jest co
dziennie .. A kobieta ehce i lubi, 
żeby się z nią żenić. Ona chętnie 
poświęca swoją wolność, aby uzy
skać wolność.

Dalsze uwagi o kobiecie podług 
powiedzeń najmądrzejszych ludzi 
skarg najbiedniejszych mężów, i 
podług strasznego krzyku jęczą
cych niewolników, poda się w dal 
szym ciągu niniejszego -notesu, ku 
pokrzepieniu serc, pocieszeniu, po
uczeniu, zbudowaniu i odstrasze
niu. ‘

ROZTOPIONE DRZEWO.

Nieco dziwne na pozór próby la 
boratoryj, mające na celu otrzy
mywanie drzewa na stanie rozto
pionym od gorąca, dały w ostat
nich czasach bardzo pomyślne wy 
niki zastosowanie na szeroką ska
lę tego nowego materyału w prze 
myślę jest już tylko kwestyą cza
su.

Chociaż drzewo jest materya- 
łem niezmiernie łatwopalnym, je 
dnak roztapia się przy stosunko
wo niskiej temperaturze, o ile tlen 
nie ma do niego dostępu. Pierwsze 
próby w tym względzie podjęte 
były przez techników francuskich 
Biznarda i Lenoirt już w roku 
1891. Udało im się wówczas otrzy 
mać w retoratach hermetycznie 
zamkniętych próbki takiego drze 
wa. Bliższe jednak szczegóły i pra 
wdopodobne braki tej metody nie 
są dokadniej znane.

Znam wiele kobiet, z których 
ani jedna nie jest podobna do dru 
giej, pomimo, że wszystkie są do 
siebie podobne. I na podstawie 
tej dokładnej znajomości kobiet 
mogę śmiało powiedzieć, że nie 
znam ich wcale. Trzeba bowiem 
bardzo dokładnie przestudyować 
kobietę, aby się przekonać, że się 
jej wcale nie zna.

O kobietach pisano już wiele i 
wszyscy godzą się na lo, że nie 
można się zgodzić na dokładną 
definicyę kobiety. Żadnej rzeczy 
na świecie nie próbowano tyle ra
zy zdefiniować dokładnie, ile ko
bietę, i żadnej definieya nie jest 
tak niedokładną. Najlepiej opisu
je się kobietę przez paradoksy i 
dziwnym trafem wszystkie para
doksy dadzą się do jej istoty do
brze zastosować.

Powiedział ktoś, że kobieta by
łaby dobrą, gdyby nie była kobie
tą. To jest pierwszym błędem ko
biety, a drugim jej błędem jest, 
że kobieta musi mieć błędy. Po
wiedział jakiś zakatarzony kry
tyk, że kobieta jest, jak dramat: 
ażeby była dobrą, musi mieć jakąś 
wadę. Ale wadą kobiety jest, że 
chcąc być zbyt dobrą, ma za wiele 
wad i dla tego nie jest dobrą.

Kobieta — mówił ktoś inny — 
jest nieszczęściem — i to jeżeli 
nie cudzem, to przynajmniej wła- 
snem. Czując się nieszczęśliwą 
lubi, żeby ją za taką uważano i 
żałowano, a gdy się ją żałuje, czu
je się szczęśliwą. J^k więc ją ża
łować? Nie lubi tylko, żeby ją ża
łowały przyjaciółki. Woli nawet 
żeby jej przyjaciółka czegoś zaz
drościła i przy tej sposobności pę
kła. Wogóle lubi kobieta przy
jaciółkę, ale pod warunkiem, że 
by jej się ona nie podobała, bo 
im więcej jej się podoba przyja
ciółka, tem mniej się jej podoba.

Za to lubi — twierdzą inni — 
gdy ją rozumie mężczyzna i chę
tnie jest mu za byle co wdzięcz
na, często nawet więcej, niż on 
sam żąda, ba! — czasem z wdzię
czności idzie tak daleko, że wy
chodzi za niego za mąż, co już 
jest szczytem niewdzięczności.

Ale wszystko jest możliwe u tej 
paradoksalnej istoty: ona będąc 
nieraz tyranem w domu, woła o 
uwolnienie z więzów, pyta męża 
o zdanie, ażeby wiedziała, iż ma 
postąpić przeciwnie: potrafi w naj 
jaśniejszych słowach opisać naj
ciemniejszy charakter swojej przy 
jaciółki; potrafi znaleźć odpowied 
ni wyraz nietylko wtedy, gdy ma 
coś powiedzieć, ale i wtedy, gdy 
ehce coś przemilczeć; potrafi, idąc 
ulicą przed mężczyzną gonić, za 
nim; a mówiąc, że chce umrzeć, 
ehce przez to tylko powiedzieć, że 
pragnie lepiej żyć. z

To się zresztą nie da wyliczyć,

Z nowoczesnych metod w tym 
względzie zasługują na uwagę — 
szczególniej dwa sposoby otrzy
mywania drzewa topionego z któ
rych pierwszy tem się odznacza, 
że spożytkowywa wszystkie pro
dukty uboczne, które przy fabry- 
kacyi powstają, drugi zaś sposób, 
chociaż nie ma na względzie spo
żytkowania tych wytworów ubo
cznych, jest jednak tak tani, że 
prawdopodobnie bezpodzielnie za
panuje w przyszłości.

Tak przy jednym, jak przy dru
gim sposobie używany jest kocioł 
metalowy hermetycznie zamknię
ty, z boczną rurą, za pomocą któ
rej wypuszcza się z niego powie
trze, a napełnia się go azotem pod 
ciśnieniem 2 atmosfer. W pierw
szym przypadku dzieje się to do
piero po uprzedniem rozgrzaniu 
opróżnionej przestrzeni i wypom
powaniu wszystkich produktów 
ubocznych, jako to: kwasów, zwią 
zków fosforowych, siarkowych i 
td., tak, że pozostaje tylko włók 
nisty środek drzewa. Ale to ozię
bianie i rozgrzywanie gazu wyma 
ga tak wielkiej ostrożności i tyle 
kosztuje czasu, a dwa koniecznie 
potrzebne kotły metalowe pocią
gają tak znaczne koszta, że spo
sób drugi zdaje się być praktycz
niejszym, jakkolwiek marnują 
się całkowicie produkty uboczne. 
W obu jednak przypadkach nale
ży drzewo rozgrzać w azocie do 
800 lub 900 stopni i w tej tempe
raturze pozostawić przez dwie go
dziny. Wytworzy się masa twarda 
równomiernie ścisła i bezkształtna 
która jest drzewem roztopionem.

Zalety tego drzewa zapewniają 
mu świetną przyszłość w przemy
śle. Jest ono nadzwyczaj twarde 
i trwałe, przytem drobnoziarniste 
i wspaniale daje się politurować. 
W stanie płynnym, wlane w for
my, wypełnia, stygnąc, najdrob
niejsze zagłębienia i wręby, dltego 
też toskonale się nadaje do fabry- 
kacyi liter ruchomych, tem bar
dziej, że wybornie się łączy z far
bą drukarską i równie dobrze 
znosi zmywanie węglanem potasu 
lub sody. Szczególnie dobrze wy
chodzą litery wielkie, używane do 
drukowania specyalnych ogłoszeń 
Produkt ten ma jeszcze i tę dobrą 
stronę, że przez dodanie do niego 
przed fabrykacyą substaneyi 
przeciwgnilnyeh — (antyseptyez- 
nych), staje się do pewnego stop
nia niezniszczalnym, co także po
winno na niego zwrócić uwagę 
świata przemysłowego.

(Zresztą sądzimy, iż żyd nie po 
winien należeć do Organzacyi 
Ideowej Polskiej.)

PAMIĘTAJ, ZE BOG NAKAZA1 
KOCHAC OJCZYZNĘ

ROZMAITOŚCI. I
Przez pomyłkę — na szubienicę!

W roku 1907 sąd wojenny w Ło 
dzi skazał na śmierć trzech robo
tników: Botkiego, Mikołajczyka 
i Wolskiego, którzy mieli dokonać 
samosądu nad innym robotnikiem

W burzliwym okresie porewolu 
cyjnym grasował w okolicy tutej 
szej w charakterze bandyty Wła
dysław Probczyk. W zawodzie 
swoim, jako górnik, uchodził za 
doskonałego pracownika, ale od
kąd zaciągnąwszy się do organiza 
cyi rewolucyjnych pokumał się z 
bandytami i wstąpił w ich szeregi, 
stał się groźnym dla ludności zbro 
dniarzem. Gdy jedna z organiza-

niejakim Szpakiem. — Wszyscy 
trzejzostali też w roku 1907 powie 
szeni. Obecnie jednakże warszaw
ski sąd wojenny, po rozpatrzeniu 
sprawy, ustalił, że trzej powiesze
ni żadnego udziału w sądzie nad 
Szpakiem nie brali, brał go nato
miast niejaki Emil Szwarc, który 
skazany został na pozbawienie 
wszystkich praw stanu i przywi
lejów i 15 lat robót ciężkich. Jest 
to niewątpliwie jeden z licznych 
wypadków tej rosyjsko-wojennej 
„sprawiedliwości”, która wysyła 
ludzi na szubienicę, na podstawie 
tylko takich „dowodów”, jak ze
znania szpiegów podburzających.

Niezwykła kradzież.
W Wiedniu młodzieniec wyna^ 

jął w sobotę rano piękny pokój, 
położony tuż nad magazynem ju
bilerskim i natychmiast wraz z cię 
żkim kufrem się wprowadził. — 
Przez cały dzieńsłyszeli sąsiedzi 
nowego komornika przepięknie 
grającego na okarynie. Kuehaski 
i młodzież z całego domu porzuci
ły wszelką robotę i przysłuchiwa
ły się koncertowi. W sobotę w no
cy młodzieniec wyszedł i tyle go 
widziano. Kiedy zaś jubiler w po
niedziałek otworzył magazyn, uj
rzał w pokładzie ogromny otwór, 
nie ujrzał zaś natomiast klejno
tów wartości około 70.000 koron. 
Zbrodniarz .równocześnie grał na 
okarynie i przebijał podłogę, w 
ten sposób przygłuszając hałas;— 
nadto kiedy wywiercił już mały 
otwór, włożył weń parasol, przy
mocowany do mebli i rozpiął go, 
ażeby spadające cegły nie psuły 
koncertu.

Jubiler biada nad stratą 70,000 
koron, a sprytny złodziej z pewno 
jcią znajduje się już w bezpiecz- 
nem miejscu. W każdym interesie 
szczęście grunt, nawet w złodziej
skim.

Naród, który trzech zliczyć 
nie umie.

W Ameryce południowej żyje 
naród, który dosłownie trzech zli 
czyć nie umie. Jest nim szczep Bo- 
tokudów w Brazylii, mieszkający 
między rzekami Rio Doee i Rio 
Pardo. Botokudowie stoją na nie
słychanie nizkim stopniu kultury. 
Znają oni tylko dwie liczby: — 
„moneekam” (jeden) i „muhu” 
(wiele). Mnożenie i dzielenie jest 
dla nich niemożliwością. Najwyżej 
mogą się zdobyć na formułki: — 
„monekam razy monekam równa

cyi rewolucyjnyh dowiedziała się, 
że Probczyk podszywa się pod jej 
miano, zawiadomiono go, że jeżeli 
nie zaprzestanie tego rzemiosła, 
skazany będzie na śmierć. Ostrze
żenie nie poskutkowało, zaczym 
Probezyk otrzymał wyrok śmierci 
od partyi, a widząc, że to nie prze 
lewki, umknął do Krakowa, a gdy 
spostrzegł, że i tu wysłańcy bo
jówki wytropili go, udał się do A- 
meryki. Tu znalazł pracę w kopal 
niach św. Pawła pod Cherry za
mierzał w najbliższym czasie spro 
wadzić do siebie żonę i dzeci. W 
tych dniach nadeszła jednak wia 
domość, że Probczyk zginął tragi
czną śmiercią podczas wybuchu 
gazów w kopalni w Cherry.

BIEŻ NA POMOC.
Nie omieszkaj spieszyć, a nie 

czekaj, a bierz przykład z pewne
go obywatela z Pittsburga.

Ratuj swoje chore krzyże.
Jeśli ci dolegają, zło się zbliża.
Ból krzyża jest oznaką choroby 

nerek.
Gdy zaniedbasz ostrzerzenia ne 

rek1,patrz iż nadejdą -choroby pę
cherza — choroba cukrowa.

Obywatelka Pittsburska wska
zuje Ci jak spieszyć z pomocą.

Pani K. Mertz zamieszkała pod 
No. 814 Pike str w Pittsburgh Pa 
mówi:

„Tyle dobrego sprawiły mi Pi
gułki Doans’a na Nerki, iż wielce 
czuję się zadowoloną poiceić tako
we gorąco. Miesiące całe cierpia
łam na ból krzyża i ostry ból w 
lędźwiach, a przewody nerkowe 
nie dobrze funkeyonowały. Po u- 
życiu jednego pudełka pigułek 
Doans’a, ból znikł i uczulam się 
odrazu silniejszą. I potem już nie 
cierpiałam.

Na sprzedaż we wszystkich apte 
kaęh i składach. Cena 50 c. — 
Poster Milburn Co., Buffalo, N. Y 
jedyni agenci na Stany Zjednoezo 
ne. — Pamiętajcie nazwę i nie 
bierzcie innych.

Słuszny powód.
Robotnik pozbawiony zajęcia, 

prosi o drobną zapomogę:
— Zmiłujcie się, przecież byliś 

cie u mnie przed godziną jako pod 
upadły szewc i dostaliście 20 cen 
tów!

-— A cóż to pan myśli, że w ta 
kich ciężkich czasach człowiek 
może się utrzymać z jednej profe 
syi?

się mokenam” (to znaczy: raz je
den jest jeden), lub: „muhu razy 
muhu jest muhu” (znaczy: wiele 
razy wiele jest wiele). Oczywiście 
szkół u nich niema. Nie wiedzą 
także, ile ich mieszka w danej wsi.

Maszyna do głosowania.
W paryskiej Izbie posłów wpro 

wadzoną będzie w przyszłym roku 
elektryczną „maszyna do głosowa 
nia”. Na stoliku sekretarza Izby 
znajdować się będzie tablica z na 
zwiskami wszystkich posłów. Przy 
każdem nazwisku umieszczone bę
dą wyrazy: „obecny”, „nieobec
ny”, „tak”, „nie”, i „głosu nie 
oddaję”. Na początku posiedzenia 
każdy poseł naciśnie guzik na 
swem biurku i w ten sposób zawia 
domi sekretarza o swej obecności 
Przy głosowaniu-' naciskać będzie 
guzik w ten sposób, by na tabli
czce owej mógł sekretarz dowie
dzieć się, czy poseł głosuje „tak” 
czy „nie”, czy też „wstrzymuje 
ię od głosowani-'”.

List pochwalny.
„Przyjemnie mi powiedzieć, że 

ze wszystkich lekarstw na ból gło 
wy, których próbowałem, najbar
dziej zadawalniającem okazały 
się Severy Opłatki na Ból Głowy 
i Neuralgię, ” — tak pisze Rev. D. 
Fabricio z Rossiter, Pa. — „Ży
czyłbym sobie, żeby każdy cierpią 
cy wiedział o szybkich przyjem 
nych jego skutkach.” Pomogły in 
nym, poinogą i tobie. Spróbuj ich! 
Zażądaj ich w aptece. Cena 25 c. 
za pudełko. — W. F. Severa Co., 
Cedar Rapids, la.

— Gdzie nie chodzić? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
eajcie się tym, którzy o waz nie 
dbają!

Podsłuchane.
— Czemuż ty się nie żenisz? 

Przecież to przykro w później 
szym wieku być samotnym, nie 
mieć nikogo?

— Gdy się tak żyło, jak ja ży 
łem, to się nie jest nigdy samot 
nym!

— A ty lamparcie! Więc masz 
kogoś przecie?

— O mam!
— A kogoż
— Wierzycieli!

— Mamy w Pittsburga i okoli
cznych miastach i miasteczkaoh 
massę polskich sklepikarzy, saluni 
tów i przemysłowców, — lecz szer 

sza publiczność, — oprócz ich ku
moszek i kumotrów, — nie wie o 
tem że oni mają jakieś „sztory” 

szapy, czyli składy kupieckie i 
warsztaty. Winni temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodowcy, a jednak ogłasza
ją się w Wielkopolaninie, — a o- 
głaszają się bo im to korzyść przy 
nosi! — Mądrej głowie dość dwie 
słowie! — Ogłaszajcie się w Wie! 
kopolaninie.

— Wstępujcie do Unii św. Józe
fa, gdyż to jest jedna z najlep
szych organizacyi w Stanie Penn-
sylwnii.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

Tragiczny koniec bandyty.
Z Dąbrowy Górniczej piszą do 

Nowej Reform}':

50,000 KSIĄŻEK
BEZPŁATNIE.

Wartości $10.00 dla Każdego Mężczyzny.
Jeżeli cierpisz na jakakolwiek chbrobę właściwą mężczyznom, obcięlibyśmy, żebyś na

pisał po jedną z tych znakomitych książek. Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, 
jak każdy cierpiący na Zatrucie Krwi,‘Osłabienie męzkości, Ogólna utratę Sił, Reuma
tyzm, Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz* może być wyleczony 
gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony wydawaniem pieniędzy, nie 
otrzymując pożądanych skutków, ta Bezpłatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla 
ciebie wartość paru set dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się mo
żesz gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i zdolność męzką 
—tysiącom mężczyzn._ Ona jest składem wiedzy i zawiera właśnie to, o czem każdy męż
czyzna wiedzieć powinien-. Pomiętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My pła
cimy przesyłkę pocztową. Załącz bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my po- 
Ślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

PRZYŚLIJ TEN BEZPŁATNY KUPON NA KSIĄŻKĘ DZISIAJ.
DR. JOS. LISTER & CO., P. 704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago.

Panowie : Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.
Nazwisko....................................................................................................................................................................e.................
Miasto........................................................................................................ State.................................................... . ................

Darmo 
dla 

Meż- 
czyzn

POLSKA LECZNICA
CZYLI ŹRÓDŁO ZDROWIA

■kvn l unmu.A lrtl\i hdZUy UGKU 
/by zaś powstałe ze samogwałtu.

Pod kierownictwem słynnego na cała

Amerykę Radcy Zdrowia
Dr.JE. Thompson D.R Ą JANA E. THOMPSON’A:

DRODZY CZYTELNICY! Radzimy Wam szukać ratunku u Radcy Zdrowia D-RA JANA E.!
• THOMPSON’A, ponieważ On leczy wszystkie choroby, jakie tylko znajdują się w organizmie człowieka, j 
!ON POWIADA TAK : każdy doktór jest uczony i potrafi leczyć, lecz tylko zwyczajne choroby. Choro-J 

_.z . ' , nadużycia młodości, chroniczno-zastarzałe i weneryczne-sekretne, /
/ zatruwające strasznym swym jadem krew i ciało, wymagają specialnej wyższej nauki. DOKTÓR/ 
^THOMPSON, który ukończył najwyższe nauki i studya w uniwersytetach : Yale, New Yorku, oraz Pa- J 
dryżu, potrafi wyleczyć Was nietylko ze zwyczajnych, lecz i z tych strasznych chorób, wtrącająch ludzi'! 
I przed czasem do grobu. Jeżeli zatem trapi Was jakabądz z tych strasznych chorób, to spieszcie się i

i błagajcie Jego pomocy i ratunku, póki czas i zanim zatruta temi chorobami krew nie zdołała zamienić; 
Waszego ciała za życia w gnijącą masę, bo tylko On jeden, który może zapewnić gwarantowaną pomoc1 
i całkowite wyleczenie. j

Upraszamj1 przvbwać osobiście lub pisać listy na ten adres :

DR. JOHN E. THOMPSON
342 West 27tłi SJtreet, New "Yoi’lc, IN. "Y.

Offisowe godziny : Od I w południe do 5 wieczór, a w Niedzielę od II rano d 3 popołudniu. i

MIESZKANIE: 95 South 15th St. Bell Phone 887-J. Hemlock
Bell Phoue 92-L Hemlock P. *fc A. 1111-G.

Dr T. A. STARZYNSKI
nad „AU Nations11 bankiem

Nar. 5. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

Obiady i Przekąski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

3119-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

Posiada Piwa, Wina I Likiery 
krajowe i zagraniczne

POLSKA 
PRACOWNIA 
ARTYSTYCZNO- 
RZEZ3IARSKA I 
KAMIENIARSKA

1920
South Side

Pittsburg, Pa. •

Art Monument
Statuary Comp.

wykonywa gustownie* 
wszelkie prace rzeź- 
biarsko-kamieniarskie

WALENTY WITALIS - -
jakoto: Pomniki. Nagrobki. Fi
gury, Eiusta, Ołtarze z kamie 
nia, marmuru, granitu i gipsu 

po nader przystępnych 
cenach dla Rodaków, t)

2710 PENN A VENUE

BELL PHONE 189-J PISK.

Peter Walser
HURTOWNY SKEAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW / PIWA 
krajowgch i zagranicznych

German Rational Janh

PITTSBURG, PA.

Założony 1864 r.
DEPOZYTORZY STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Kapitał $500,000.00 
Nadwyżka $700,000.00 
Wkładki $6.000,000.00

PŁACIMY PROCENT OD DEPOZYTÓW
Wjrabiamy listy zastawne na Europę. Wynajmujemy 
skrytki (Safe Deposit boxes) 5 dolarow na rok. Przyj
mujemy czeki (check acaount) od kupców i inuych osób

Nar. Wood i Szóstej ulicy, Pittsburg, Pa.

Recepty są naszą specjalnością.

3. f Łrnę,
Prezydent

Ob s. B. faoan,
Nice prezydent

B. H- jfrauenbclm,
Ficepreżydent

3. tf. TO. Evewman.
Kasyer

przy Penn Ave. utrzymuje

JEOYHIE PRAWDZIWIE PULSU

APTEKĘ

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P A A. 2312 M.

Utrzymuj© różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

CHOROBY
uznane za nie wyleczalne były 
całkieniusunięteprzezkuracyę
WIEL. NEWMANA

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. N.ewmanie?
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 

z reumatyzmu. Myślałem z początku, żel 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogą, bo 
już blisko kofica byłem z lekarstwami a nia 
odczuwałem żadnej pornosy ale jak całkiem 
wypotrzabowałem je to tag jakby nożem od
ciął: ból całkiem mnie cpuścił.

Ból ten znajdował się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lexarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenia Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonsny 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kaszei, który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego.

Jeszcze rab wyleczenie i tylko do Ciebie 
Big udam w razie gdyby choroba się miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostaje 
flnt. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn.
My leczony z womitowania krwią, 

palenia w środku i bólu piersiowego:
Kochany Ojcze Newmanie! w
Zasyłam ci stok? otne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie do zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t /’mczasowe ale hędę się cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłość si. Uży wałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaję na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO
Bi*. Piazcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
godnia. Zawsza załączyć 2c markę, Adria

REV. NEWMAN, 
2^29 yy. Lake, Chicago, 111.

vV zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

ft

*

f 6. S. TARKOWSKI | 
J HURTOWNY SKŁAD ~ ł WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
£ - - PIWA - -
S* krajowych i importowanych

2824 Penn ave., Pittsburg.
Ozyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzaJczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
ni . Bell 458 Fisi
^ons* P. 413 Lawrence.

53



8 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 30-go GRUDNIA, 1909.

I' KRONIKA MIEJSCOWA.
Iw — —‘I

Święta! Święta! i już po świę
tach. — Jedni sję zabawili, inni 
dla których te dni świąteczne, są 
przypomneniem, — iż kiedyś 
przed laty i oni cieszyli się wraz 
z rodziną w tych dniach, wzdycha 
li, oby to jeszcze było, a wszy
stkich serca napełniły się spoko
jem, napełniły się otuchą,napełni
ły się nową niejako wiarą, że zmie 
ni się to, zmieni na lepsze, że uj
rzymy lepszą, jaśniejszą przysz
łość.

Drodzy Czytelnicy! W bieżą
cym tygodniu spływa rok 1909 a 
rozpocznie się Nowy Rok 1910, i 
z chwilą przełomową spieszymy 
do Was z życzeniami szezeremi.

Bez obłudy i fałszu ślemy Wam 
Wielebne Duchowieństwo i Dro
dzy Czytelnicy, Przyjaciele, Zna
jomi, Polonio Pittsburga i okoli
cy tego wszystkiego co służyć mo 
że tylko ku dobru Waszemu, co 
Wam da radość, spokój i zadowo 
lenie.

Oby rok Nowy 1910 był tern o- 
czekiwanym, który nam Polakom 
odsłoni promyk jaśniejszy,oby ten 
rok 1910 był ziszczeniem dążeń i 
usiłowań naszych.

Wam Wielebne Duchowieństwo 
dziękując za pomoc i opiekę do
tychczasową nad tą placówką — 
„Wiary i Polskości” życzymy z 
serca Błogosławieństwa Bożego 
w trudnej drodze pasterzowania 
— Wam Czytelnicy dziękując za 
gorliwe zajmowanie się naszem 
pismem życzymy, by stosunki Wa 
sze uformowały się wzajemnie w 
ten sposób byśmy mogli liczyć po 
trójną liczbę Czytelników, a tern 
samem lepiej służyć sprawom na
szem. — Wam Przyjaciele, Polo- 

snio Pittsburga i okolicy składa
my z nowym Rokiem wszelkiej po 
myślności obfitość; Wam Organi 
zacye Polskie podwojenia liczby 
członków i solidaryzowania wszy
stkich Polaków pod swemi sztan
darami; a Wam Drużyno Soko
la dopięcia celu i urzeczywistnie
nia dążeń, byście byli kitem łączą 
cym wszystko i wszystkich pod 
skrzydłem Sokolim.

Spis ludności.
Jak to już donosiliśmy w roku 

przyszłym odbędzie się spis ludno 
ści w Stanach Zjednoczonych. — 
Naturalnie do spisów tych stanów7 
ezo potrzeba ludzi, którzyby w 
wyznaczonych dzielnicach spisy
wali mieszkańców.

Dyrektor spisu ludności, Du
rand czyni wszelkie możliwe stara 
nia by dostać ludzi odpowiednich 
do tej pracy. Wyznaczono już 
naczelników dzielnicowych w licz 
bie 330 do których mają się zgła
szać ci, którzy pragną znaleść za
jęcie przy spisie.

Każdy może starać się o to za
jęcie i ładny cent zarobić sobie w 
krótkim czasie. Termin do wynie
sienia podania o tę pracę upływa 
z dniem 25go Stycznia 1910 roku. 
Między dniem 25 stycznia a 5 lu
tego specyalne urzędy roześlą ca
ły program egzaminu, jaki każdy 
z ubiegających się ma złożyć w 
dniu 5go lutego. Egzamin to bar 
dzo łatwy i nikomu nie sprawi 
trudności, a każdy mający wy
kształcenie szkoły publicznej1 lub 
parafialnej może go złożyć. Od 
dnia 5go lutego do 22 naczelnicy 
dystryktowi przeglądną kwalifi- 
kacye kandydatów polecając ta
kowych do zatwierdzenia Dyrek
torowi Durand w Washingtonie.

Młodzi ludzie powinni zająć się 
tą sprawą, a polaków potrzeba,— 
potrzeba tem bardziej, iż obcięli
byśmy wiedzieć ilu nas jest w Sta 
nach Zjednoczonych.

Na temat ten będziemy jeszcze 
pisać w jaki mianowicie sposób 
podawać narodowość, narazie po
lecamy tem, którzy chcą te pracę 
dostać, by wnieśli wcześnie poda
nia.

Członkowie Towarzystwa Śpie
wu z gór zakupili kościół Presbe- 
teryański przy Herron ave, poni
żej Grand Buleward. Kościół ten 
przerobili na Halę dla użytku 
wszystkich polaków w Pittsbur
gh Hala ta jest obszerna i urzą
dzenie wszystkich apartamentów 
kuchni i jadalni jest doskonałe,— 
tak że wynajmując! tę halę na bal 
będą mieli wszelką wygodę a prze 
dewszystkiem u swoich a nie u 
obconarodowców. W ostatnich 
dniach Towarzystwo otrzymało

charter, no, i pierwszy Bal który 
będzie urtądzony w tej nowej hali 
będzie dnia 18go Stycznia 1910. 
Tow. św. Franciszka Xaw. gr. 4 
Unii św. Józefa. A że bal ten To
warzystwo urządza na dochód O- 
chronki, to też każdy pospieszy 
na ten bal i przedewszystkiem zo 
baczyć urządzenie nowej hali.

Krwawe święta.
W Allegheny przy ul. W. Robin 

son 628 w tak zwanym „boarding 
housie” urządzili sobie (.niestety 
Polacy) krwawe święta. Jan Pie- 
trasko 30 letni leży umierający z 
rany zadanej nożem w bok w szpi 
talu Allegheny. Bijatyka pow
stała przy piciu. Wojciech Desko 
znajduje się pod kluczem na sta- 
eyi policyjnej, pod oskarżeniem 
zadania śmiertelnej rany. Do szpi
tala również zabrano lekko ran
nych Jana Pokieskiego i Feliksa 
Romiskiego. Po inwestygacyi za
aresztowano jeszcze Stanisława 
Kamińskiego i Feliksa Kojeskie- 
go jako podejrzanych.

Ciężka rana zadana nożem rzeź 
nickiem, a w dodatku nóż złamał 
się i ostrze zostało w ciele.

Wstyd i hańba. Więc święta Bo 
żego Narodzenia, na to czekali ci 
by się poźgae nożami. O sława 
wam — wy świntuchy, nie ludzie 
ale gorzej bydląt i dzikich zwie
rząt.

Co robi Ogłoszenie.
Rok 1909 był dla interesu fir

my Goldsteina najlepszym. Nieje
den zdziwi się, wnioskując ze 
złych czasów, iż to może być pra
wdą. Lecz można to łatwo wytłó- 
maczyć, iż zapasy w tym składzie 
są większe zawsze. Ludzie zawsze 
mają zupełny wybór towarów o- 
statniej mody. Po drugie, iż silnie 
wierzy ten skład w ogłoszenie i 
wiele zużywa papieru i atramen
tu drukarskiego. Po trzecie stano 
wczo twierdzimy, iż ogłoszenia, w 
Wielkopolaninie najwięcej nam 
pomogły.

W przyszłym roku możecie wie
le pieniędzy zaoszczędzić kupu
jąc u Goldsteina, gdzie za dolara 
najwięcej kupicie.

Czy więcz że Towarzystwo św. 
Franciszka gr. IV Unii św. Józe
fa urządza Bal?

Czy wiesz gdzie,
Czy wiesz na jaki cel?
Jeżeli nie wiesz, to ci odpowie

my, że Towarzystwo urządziło 
bal na dzień 18go 1910 r.
o dochód przeznacza na Sieroty 
w Emsworth i to pierwszy bal w 
nowej polskiej hali przy 33ej i 
Grand Buleward, a że hala wiel
ka i wygodna to i gości będzie 
huk.

Rocznica.
W grudniu b. r. upłynęło 10 lat 

od założenia pierwszego Towarzy
stwa Polek w Pittsburgu. Towa
rzystwo to istnieeje 'pod nazwą 
„Ognisko Domowe”. Miłą jest ka
żda pamiątka, tem milszą rocznica 
to też każdy stara się ucieszyć w 
dniu takim, przypomnieć sobie co 
to było 10 lat temu i zabawić się. 
Tow. „Ognisko Domowe” urzą
dza ku przypomnieniu tej roczpi- 
cy wieczorek muzykalno-wokalny 
w dniu 3go Stycznia tj. w ponie
działek w hali Promienistych przy 
Plumer i 45 na który wszystkich 
serdecznie zaprasza. Znakomita 
muzyka Nowickiego' nie mało' 
przyczyni się do uprzyjemnienia 
zabawy.

Gwiazdka Sokola.
Ubiegłej niedzieli Tow< Sokół 

im. St.Staszyca, urządziło dla dzia 
twy choinkę. Spora gromadka 
dziatwy zebrała się na hali Soko
lej i bawiąe się wesoło oczekiwa
ła kilku słów zachęty no i słody
czy. Około godziny 4:30 przyby
ło na halę kilku obywateli z gór 
chcąc zobaczyć czy też ta mło
dzież co korzysta. Dziatwa w sze
regi uszykowana, wykonała pod 
rozkazem naczeln. pochody,zwro
ty, formowanie szeregów, dwójek 
i czwórek, a tak to ładnie było, 
tak żywo i z życiem, iż miło było 
patrzeć i nabiera się pewności, iż 
ta młódź już nie zmarnieje nie 
stanie w szeregu „kornejowcó<v” 
ale wyrośnie na chlubę społeczeń 
stwa.

Po ćwiczeniach druh B. Mru
czek tak pięknie przemówił do 
tych dzieciaczków o drzewku, o 
tych drogich nam pamiątkach, o 
Dzieciątku nowonarodzonem, a 
głębolkie natężenie uwagi tych ma 
luczkich, było Sz. mówcy najlep

szą zapłatą i poklaskiem. Kilka 
słów wypowiedział również L. Ha 
duch, zwracając się ku cbywatels 
twu, prosząc by Ci zechcieli zająć 
się Sokolstwem—Towarzystwem 
które dąży do złączenia Polaków 
zwłaszcza teraz, gdy między Or- 
ganizacyami panuje zpewne żarnie 
szanie.

Następnie rozdano dziatwie cu
kierki i orzechy i wspólnie odśpie 
wano pieśń ,Wśród nocnej ciszy” 
a potem „Ospały i gnuśny.”

A jednak choć przykro nam,— 
musimy tu wspomnieć, iż na dość 
liczne gniazdo na salę przybyło 
zaledwie kilku Sokęłów. Gdzież 
to wy druhowie starsi, Wy, któ
rzy ciągle na ustach macie sokolst 
wo, to Was nie ma tam, gdzie po
trzeba zachęty, gdzie potrzeba 
przykładu? Puste to miechy tylko 
— głosu nie wydadzą lecz krzyku 
i syczenia wiele.

Straszna Zbrodnia.
W niedzielę rano znaleziono w 

opuszczonym budynku pod No. 
804 River ave. Allegheny, zwło
ki J. L. Friela 14 letniego chłop
ca, z pod No. 11 Scott place bli
sko Penn ave. Zwłoki znalazł 11 
letni A. Schweitzer. Friel zginął 
jeszcze w dniu 13go grudnia. — 
Młody Schweitzer wraź z kilku
nastu chłopakami stroili na pu
stych lotach drzewko różnymi sta 
rymi rupieciami, a gdy tych nie 
mogli dość znaleść w pobliżu, — 
Schweitzer udał się na poszukiwa 
nie do opustoszałego domu. Tu na 
drugiem piętrze zobaczył leżącego 
człowieka, a myśląc, że to pijak, 
zwołał swych rówieśników.

Chłopcy krzycząc nad rzeko
mym pijakiem zeiągnęli z niego 
kurtkę i dopiero przekonali się, 
iż to trup. Narobiwszy krzyku, 
zaalarmowali całą okolicę, nade
szła policya i wzięła wszystko w’ 
swe ręce. Indentyfikacya była 
łatwą. W kieszeni chłopca znale
ziono książeczkę Towarzystwa 
katolickiego kościoła z podpisami. 
Koroner zbadał trupa i egzamina 
cya lekarska wykazała, iż chło
piec został spity wódką, a nastę 
pnie zamordowany nożem b krót- 
kiem ostrzu, widocznie scyzory
kiem. Zbrodnia o ile dotychczas 
z oględzin wnOśić można nie zo
stała spełnioną w budynku, w któ 
rym znaleziono trupa lecz gdzieś 
indziej i to jeszcze w dniach 13 
lub 14 grudnia, a zimne powie
trze zapobiegło rozkładowi ciała.

Policya jak dotychczas nie ma 
żadnych wieści, lecz tak detekty
wi jak regulafni gorliwie tropią 
za śladami. Pewien młody chło
pak (16 lat) zgłosił się na poli- 
cyę, oświadczając, iż w czasie o- 
koło 13 i później był kilkakrotnie 
zaczepiony przez pewnego niezna 
jomego mężczyznę. Policya wzię
ła go również do pomocy. Miejmy 
nadzieje, iż zbrodnia będzie od
kryta, a morderca otrzyma zasłu 
żoną karę.

Obchód Grunwaldzki.
Zebranie' delegatów celem u- 

rządzenia Obchodu Grunwaldzkie 
go ma się odbyć dopiero w dniu 
23go Stycznia, lecz już dzisiaj ma 
my pewność, iż Obchód uda się 
znakomicie. Zewsząd nadchodzą 
wieści o gorącem zainteresowaniu 
się tą sprawą. Związki i Towarzy 
stwa, pojedyńcze nawet osoby u- 
trzymują, iż obchód powinniśmy 
zrobić Wielki jak największy.

W tym tygodniu zostaną wysła 
ne do Wielebnych księży Probosz 
czy w Pittsburgu i okolicy Odez
wy celem rozdania takowych To
warzystwom w Ich parafiach ist
niejących.

Jesteśmy mocno i głęboko prze 
konani, iż Wiel. Duchowieństwo 
zajmie się. tą sprawą i zachęci pa
rafian do wysiania delegatów na 
zebranie organizacyjne w dniu 
23go stycznia 1910 r. do hali pa
rafii św. Stanisława K. 21 i Smali 
man ul. Pittsburg.

Gmina Polska w Pittsburgu na 
ostatniem posiedzeniu jednogłoś
nie postanowiła wziąć udział w 
obchodzie i w tym celu poleciła 
by każda grupa Zwńązkowa wy
słała delegatów na posiedzenie.

Sokoli okręgu IV pragną sta
nąć w dniu Obchodu co najmniej 
w liczbie 1000 członków i wyćwi 
czyć zastępy dziatwy.

Choć jeszcze nie ma zorganizo
wanego komitetu, a już pracuje
my. Sejm Unii św. Józefa poczyni 
odpowiednie kroki również.

Jeśliby jakie Towarzystwo nie 
otrzymało odezwy, prosimy nie 
zrażać się tem, lecz wysłać dele
gatów na dzień 23go stycznia na 
rodź. 3:30.

NOTATKI Z MIASTA.
Tanio,! nadzwyczaj tanio wyko

nam cały garnitur z materyi zi
mowej i jesiennej — mam na skła 
dzie pysznych materyi tak dużo 
że zmuszony jestem sprzedać za 
bezcen. Przyjdź i przekonaj się.

.. Stanisław Jakubowski
310—3cia ave. Pittsburg, Pa. 

Tel. Bell 4590 Court.

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

— Fr. Cieślak, starszy, fotograf! 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa.,

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Carson ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
ne kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zaeznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
.naczeniu.

J. F. Rota, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Słuchaj, jeżeli chcesz się dać o- 
golić lub ostrzyć, to nie chodź do 
obconarodowea, ale idź do nasze
go rodaka Ludwika Grzędzickiego 
przy 505 Main ulicy w Sharps- 
burgu, a zobaczysz, że będziesz za 
dowolony. (2

Baczność Młodzieży!
Bardzo wesołą nowinę wyśle ka 

żdemu, kto nadeśle swój dokład
ny adres i 2 c. znaczek pocztowy 
Pisz a nie pożałujesz do: A. Mi- 
kita 1094 Summerlea ave., Wash
ington, Pa. (2

— Słuchaj! Najstarszą polską 
balwiernią na górach jest W. Sob 
ezyńskiego pod No- 3064 Brerę- 
ton ave. Stawianie baniek i pija 
wek jest moją specyśłnością.

Kto sobie życzy wielki i piękny 
tolorowy Kalendarz ścienny do 
ździerania na rok 1910, z obrazem 
Kościuszki, niech nadeśle swój 
adres i 2 centy na porto. F. Ad. 
Richter & Co., Desk 19, 215 Pearl 
str. New York.

— The First National Bank, rój 
Fifth avenue i Walnut str., M< 
Keesport, Pa., jest największym 
najstarszym bankiem w mieście./ 
Istnieje 38 lat. Płacimy procent.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał i nadwyżka $715,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron. / 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, Vice-prez 
Gep. Seebick, kasyer.
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan.
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward.
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

■ \
— Teraz jest czas oszczędzać 

ciężko zapracowany grosz, jak to 
czynią wszyscy rozsądni ludzie, 
ponieważ nikt nie wie, kiedy 
przyjdzie czarna godzina, a wtedy 
one się przydadzą. My wam w teip 
dopomożemy, a od złożonych w 
naszym banku pieniędzy damy 
cztery procent. — Iron Glass Dol
lar Savings Bank 1115 Carson ul. 
S. S. Pittsburg. Pa.

Po Angielsku w Trzech Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie żę- 
damy zapłaty. Uczymy listownie naszą niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metrdą. Przekonuj
cie sig i napiszcie po bezpłatny cyrkularz, a pośle 
my wam niezwłocznie pierwsze lekcye na próbg 
do przekonania,

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division st. Chicago, Ili.

PAMIĘTAJ, ŻE BOG NAKAZAŁ 
KOCHAC OJCZYZN*l

DROBNE OGŁOSZENIA.

Organista-Nauczyciel, władają 
cy językiem polskim i angielskim 
natychmiast może się zgłosić do 
Redakcyi „Wielkopolanina”.

Potrzeba Zecera, który zna ję
zyk angieski i dobrze polski. Taki 
ma pierwszeństwo, który zna do
brze roboty akcydensowe. — Zgło 
sić się do Wydawnictwa „Orła Pol 
skiego” 325 — 27 W. Fayette str. 

Syracuse, N. Y.
Potrzebny kwalifkowany nau

czyciel i organista. Język angiels
ki niezbędny. Utrzymanie znako
mite. — Zgłosić się: Rev. A. Mły
narczyk, 283 Lincoln ave. Utica, 
N. Y.

Potreba 2 dobrych krawców,— 
jednego do robienia surdutów a 
drugiego do spodni i kamizelek.— 
Zgłosić się: Jan Tomaszek, 563 
Moravia str. New Castle, Pa.

Potrzeba natychmiastowo pols
kich młodych chłopaków. Odpo
wiednich chłopaków do sprzeda
wania i kolektorów, muszą mówić 
po polsku, zapłata odpowiednia. 
Zgłosić się pomiędzy 4 i 8mą po 
południu 715 West Diamond str. 
Allegheny, Pa.

NASPRZEDAŻ.
Stancyę do wynajęcia przy 33ej 

ulicy i Liberty za 3 stancyę 12 do 
larów.

3 stancyę za 10 dolarów — 2 
stancyę za 8 dolarów. — Usługa 
polska. Zgłosić się do Michał Go
golewski, 3322 Liberty str.

Balwiernia do wyarendowania 
lub sprzedania w bardzo dobrej 
miejscowości dla Polaka. Miasto 
jest przeważnie zamieszkałe przez 
Polaków i Słowaków. — Ostatecz
nie dobry Balwierz może dostać 
■'■racę. Zgłosić się do: Stefan Mi- 
łaszewski, Canonsburg, Pa. Bok 
187.

Oba tęlo.fony Bierzemy Pienię- 
do użytku-* dze kuuadzkie.

A. F. HARVEY
Obiady i wszelkie przeką

ski każdego czasu ta
nio, szybko i 

czysto.
2lsza ul. narożnik Penn Ave. 

Pittsburg, Pa.

FOTOGRAFIE!!

F. zjawinbki

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto 
grafie: — Ślubów. 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi v 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej 
szych i najmodniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

3 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD f*IRM£

K. 6. GIEŚLfiK
znajdują sig

2737 Penn Ave., Pittsburg, pa.
zaraz przy kolei i 28 ul.'

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn Pittsburg. pa.

F. ZJAWINSKI
Polski Fotografista

Dwie Galerye:
122 5th ave. 332 8th ave.

McKeaeport, Pa. Homestead, P*.

Polska Narodowa Apteka

45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA. |

Ma na składzie Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowsklem 
Laboratorium, — lakoteż 
wszelkie zioła i korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty
wszystkich doktorów,. •

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

2720-2722-2724 PENN AVE.

nie Mamy filii.

Najlepsi Polscy Doktorzy

75c 
75c 
75c
75c
85c

SZCZĘŚLIWEGO I POMYŚLNEGO

Nowego Roku.

bez banderoli ‘3

Kwarta . . . 75c
Pół kwarty , . 40c
Kwaterka . . 25c

WIEDEŃSKA INSTYTUCYA LEKARSKA OLA POLAKOW
No. 504 Diamond str. róg Grant sir. (cbok kortu) Pittsburg, Pa.

$1.00
55c
30c

DZIĘKUJEMY Wam za cią
głe i stałe popieranie nas, — 
szczególniej w czasie zakupów 
świątecznych.

WINA ——.
kwarta .

w banderoli

Kwarta . . 
Pól kwarty , 
Kwaterka . .

NA NOWY ROK

Schenly’go Wódki

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to piszcie na adres;

Vienna Medical Institute
V>04 Diamond st., cor. Grant st. Pittsburg, Ph.’

DOKTOR który jest spficyalisig wszelkich tboiób męskich, ieuskxn 
i dziecięcych.

DOKTOR który leczy zastarzałe choroby wszelkiego rodzaju.
DOKTOR który przy wizycie mówi j.rawdg o cbo,obie i nie wprowadza 

pacyentów w błąd, ale sl ara sig d' legliwość poznać, by takową rad j - 
kalnie i w krótkim czasie wyleczyć.

DOKTOR który ma 3ólat praktyki i reputacyąnśjlenszego lekarza w kraju.
DOKTOR który jest specj alistą chorób mgskich i ws/elkich chorób se

kretnych rozmaitej natury, tak dla mężczyzn jak i dla kolnet.
DOKTOR który leczy sumiennie, tan'0 i radykalnie i pos ada własną 

aptekę zaopatrzoną krajowomi i zaeranioznemi lekarstv t mi.
DOKTORA togo musicie widzi' ć osobiście i z nim fig rozmówić by zar; - 

czędzić sobie czasu i pieniędzy.

PRZEZ przeciąg dwudziestu 
trzech lat mieliśmy przy

jemność prowadzić interesa z 
ludnością Pittsburga.

KORZYSTAMY ze sposobno
ści czasu składania życzeń, by 
przesłać wielu naszym przyja
ciołom

Wino Portowe
Wino Jagodowe
Wino Wiśniowe
Wino kwaśne
Wino Reńskie

HOTEL HEROLD
.2.727 PENN AVE. PITTSBURG. PA.

Za dolara najwięcej kupisz u

GOLDSTEIN’S 
Dep. Skład.

1L-L2 T

\ a.

Jedyny 

STAROKRAjOWY POLSKI 

■■ Zegarmistrz ■ 

H.SGhwiBrKosz 
ma na składzie

Zegary, Zegarki, Łańcuszki, Kólczyki, Pierścionki.
Ceny umiarkowane.

Reparacyę Zegarów, Zegarków i Biżuteryi 
wykonuję pod gwarancyą.

2616 PENN AVE. PITTSBURG. PA.

Dn.S.
zzz 406 Grant str., Pittsburg, Pa. -----
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącyra 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 
______________ ' ani zdziera lu Ui za. swoj$ uiługg.

Godziny ofisowe: 
j od 9—12 przed poi, 

od 1—6 po poł.
W Niedzielę od 9—12.

Leczy wszelkie choroby 1’jest specyalistą w chorobach sekret 
nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci 
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna z najwigkszetn 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamiętajcie adres; ♦>

Dr.’s. GOLDMANN, 406 Grant St., Pittsbura, Pa.

597895



Tjflodnik Polski Założony 1898.

WIELKOPOLANIN
URZĘDOWY ORGAN

P. R. K. UNII ŚW. JÓZEFA
WYCHODZI CO CZWARTEK 

56-22-ndSt Pittsburg, pa.

Prenumerata wynosi: 
Rocznie . . • • ®L50
Półrocznie . ' . .
Kwartalnie . • • 50c
Pojedynczy numer • .
Za granicami Stanów Zj. $2.50

Prenumerata mmii być opłacona 
z góry.

* Polish Printing &, Pubi. Cc. 
56-22-ND ST. PITTSBURG. PA.

- ■---------------

(f
Polish Weekly Established 1898. :

WIELKOPOLANIN
OFFICIAL ORGAN OF

The P. R. C. St. Joseph's Union
PUBLISHED EVERY THURSDAY.

Subscription Price in the United 
Stated $1.50 per year in advance; — 
to Foreign Countries $2.50 per year 
in advance.

Circulation 15.000 Copies.

PofchPrto.&PuN.Co.
PUBLISHERS

56—22nd St. Pittsburg, Pa. 11

Deus et Patria. ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JOZEFA W PITTSBURGU, PA. Bóg i Oj<3SŁy:r.tl£U

Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 12-go Sierpnia 1909 rokuNo. 32 XI

za niedzielę.
POGAWĘDKA.

i- mogą.
STRAJK W MCKEES ROCKS.

to

CU

<d STAŁA

8

CD

NOWINY Z AMERYKI. licz-

wa-

nego materyału statystycznego co 
do stosunków w różnych korpora- 
eyaeh kraju, i jest ważnym kro
kiem w kierunku publikacyi i re- 
gulacyi z powodu różnych prak-

<D
O

uCU 
m

„Nie płacz nieboga, nie płacz, 
Żyje Bóg na niebie;

Wielki Bóg Ojców naszych, 
On nas nie pogrzebie.”

ci, nazwali „Związek”] _ 
zmniejszeniu, a więc

ma. 
jedną, 
ma. 
siński.)

Niedźwiedź porwał dziecko.
Seheboygan, Mich. — Jedna z 

Polek tutejszych zotawiła 18 mie 
sięczne dziecko pod krzakiem, a 
sama rwała jagody. Matka oddali 
la się kilkanaście kroków od dzie 
eka. gdy cicho podkradł się do nie 
go duży niedźwiedź i porwawszy 
w paszczę, uciekł z niem w krzaki 
Szeryf Clute, wraz z dziesięcioma 
ludźmi udał się w pościg za niedź 
wiedziem.

wy- 
wiel

kże paragraf o tole*- 
Trzeba pamiętać, żi

nie!
bez
Bo-

koinitetu 
•to w Se- 
) południu 
, wówczas 

wspólnie 
yeh zmian 
cór i wyro-

(w celu 
Komitet 
wstawi 

każdym

' KRONIKA MIEJSCOWA. L

i skalaną 
i ci, któ-

Ojców 
iją do od
twierdząc 
„Los von 
I od Rzy- 
lo-katolic-

S?Dył o godzi 
serdecznie 

obu Izb 
mt później 
iy przez Iz- 
isownie do 
jrnych bę- 
yne-bill, a 
tym samym 
' wiceprezy

dent Sherman i mówca Cannon,je 
den do podpisania projektu imię 
niem Senatu, drugi imieniem Izby 
posłów.

Natychmiast po ogólnym „bil
lu” taryfy podpisał prezydent,wi
docznie zadowolony, „bill” taryfy 
filipińskiej, poczem pożegnał się 
ze senatorami i posłami, z którjeh 
wielu serdecznie się cieszyło, że e- 
nergicznemu prezydentowi udało 
się w końcu doprowadzić do pożą
danego przez ogół mieszkańców 
celu.

Posiedzenie, poprzedzające pod 
pisanie taryfy, było w obu Izbach 
nazwyczaj ożywione. •

Senat, który się zebrał o godzi
nie JO fario,’ poświęcił cztery go
dziny ostatnim debatom nad tary
fą, zanim ją przyjęto o godzinie

- Rewizyę 
To we pra- 

życie z 
■zwyczajną 
■wego zam 
■■Izby odro- 

jdzinie 6ej

Strajk trwa dalej.
Nadzieja jaką miano w ubie- 1 

głym tygodniu o zakończeniu tego 1 
strajku spełzła na niczem. Położę 
nie prawie niezmienione. Spokój ’ 
panuje niezakłócony zaburzeniami 
Zebrania na IndianMound,trzyma 1 
ją tysiące strajkujących na stano
wisku poważnem. Zaburzeń oba- 
wiańo się dopiero we wtorek, a 
to z powodu wypowiedzenia mie- J 
szkań w domach kompanicznyćh. • 
W poniedziałek szeryf A. C. Gum 
bert udał się do Sehoenville celem ’ 
wręczenia 47 zawiadomień opróż
nienia mieszkań w czasie 24 go
dzin. W towarzystwie dwu zna
nych wszystkiem obconarodow-j 
ców szeryf doręczył wezwania,nie 
natrafiając ani na opór, ani na 
pogróżki. Strajkierzy byli poin
formowani w jaki sposób mają siej 
zachować jak. również, iż wypro
wadzenie można opóźnić prawnią 
bez gwałtu.

W poniedziałek w południe— 
prezes strajkujących A. Wise o-rg 
głosił, iż wrazie gdyby kompani;® 
nie ułożyła się w tygodniu z robił 
mikami, zastrajkują wszystkie f<® 
bryki należące do Pressed Stee® 
Car kompanii w Stanach Zjedno® 
ezonych i Kanadzie. We fabry® 
kach tych robotnicy zorganizował 
li się w ostatnim czasie i ze symł 
patyi do robotników w McKees ■ 
Rocks urządzą strajk generalny. 1 

We wtorek rano nie przyszłe® 
do wyrzucania z domów. Szery® 
Gumbert w towarzystwie kilki® 
zastępców był gotów do roboty® 
lecz co do ewikcyi wnieśli robotnł 
cy sprawę do sądu przez adwokał 
ta swego W. N. McNair, a ten pił 
konferencji z adwokatem komp® 
nil J. Beal ułożyli by sprawę od® 
dać decyzyi sądu. H

Kierownicy strajku mają ra® 
jeszcze zażądać od kompanii punl® 
tów porozumienia, a w razie odm® 
wnym sprawę przekazać do decy® 
zyi sądu a podstawie aktu z ro® 
ku 1893. Akt ten opiewa, iż w ra® 
zie nieporozumienia każda stron® 
może wnieść o decyzyę do sądu® 
W takim wypadku sąd naznacz® 
3 sędziów, kompania 3 i robotnic® 
3. W razie gdyby, która ze stro® 
spornych nie chciała naznaczy® 
ludzi, sąd wyznacza za nią. Tycj® 
9 sędziów decydują i wydają wy
rok.

Superintendent kompanii Rider 
ogłosił we wtorek rano, iź stanów 
czo nie uznaje organizacyi między 
robotnikami i kompania zgodną 
jest do ugody tylko załatwiając ' 
zatarg z poszczególnymi osobami. 
To spowodowało, iż robotnicy o- 
świadczyli, iż będą walczyć do 
końca.

Po raz pierwszy ukazały się żą
dania robotnikw na piśmie, a list 
ten brzmi dosłownie w tłómacze- 
niu:
McKees Rocks, 6 sierpnia 1909 r.

Do kompanii Pressed Steel Car. 
w McKees Rocks, Pa.

Prośba robotników:
Panowie — My komitet wyko

nawczy robotników kompanii 
Pressed Steel Car zanosimy do 
Was obecnie prośbę o przywróce-

Dzieci zasypane piaskiem.
Trenton, N. Y. 

wy dzieci w jamie 
rano piasek, zesunęły 
piasku i zasypały 
ną. i S. Wiszkasa, dzieci trzylet
nie. Chłopczyk zadusił się, a dzie
wczynkę odkopali sąsiedzi; stan 
jej jednak budzi obawy.

Podczas żaba 
której wybie 

masy 
A. PokieSBów-

chowiesawo, weszła do Polski cy-' 
wilizacya; Duchowieństwo przez t 
czasów wiele samo tylko było je-f 
dynym skarbcem oświaty w na-’ 
rodzie. Ztąd dziejowe prawo Du
chowieństwo, weszła do Polski cy 
clu, ztąd Kapłani mają za sobą 
przywilej starszeństwa obywatels
kiego.

Kapłan, chociażby był najzago
rzalszym patryotą, musi mówić w 
imię Boga, w imię prawdy i spra 
wiedliwości; — słowo więc jego 
musi być szczere jak prawda, nieu 
błagane jak sprawiedliwość.

Nie spełnia swego obowiązku ka 
gdańskiego jak się należy ten pol
ski ksiądz, który, aby mieć łaskę 
i względy, używa zawsze i wszędy 
-oględnych omówień, tłómacząe się 
-Z postępowania swego polityezne- 
nego tern, że nie warto drażnić.

Łatwiej doprowadzi do zgody 
polityczną dobrocią jak szczeroś
cią i prawdą, bo prawda w oczy 
kole; tak mówi ksiądz polityk. — 
Prawdziwy zaś kapłan patryota

Organizacja Bratniej] 
W Organizacyi Bral 

cy, nie potrzeba toler 
religii, jeżeli Organizi 
tylko w tym celu z;i| 
się wspierać matery 
lary uie są ani katoli;

Nowa ustawa cłowa Stanów' 
Zjednoczonych dotknie przemysł 
niemiecki i dzienniki niemieckie 
występują gwałtownie przeciw 
Stanom Zjednoczonym.

Gazety krytykują nawet sto
sunki wewnętrzne Unii i podno
szą, że garstka magnatów prze
mysłowych rządzi całym krajem.

To właśnie całe nieszczęście, że 
kiedy napisze się coś przeciw kil 
ku wrogom Kościoła, niejedni 
Związkowcy nazywają to zaraz na 
padaniem na cały Związek.

Miłujmy Ojczyznę calem sercem 
ale miłujmy i Boga, bo tak re
gulując miłość Ojczyzny, nie tyl
ko nie czynimy ujmy Ojczyźnie 
ziemskiej, lecz nawet przyczynia
my się do jej szczęścia, bo

8 lipca — projekt przyjęto w 
Senacie z 847 poprawkami.

9 lipca — projekt idzie z obu 
zb do komitetu konferencyjnego.

29 lipca — raport konferencyj- 
ly sporządzony i oddany do Izby 
posłów.

31 lipca — raport konferencyj
ny przyjęty w Izbie posłów.

5 sierpnia — raport konferen
cyjny przyjęty w Senacie.

Taryfa podpisana przez prezy
denta.

6 sierpnia — nowe ustawy cel
ne wchodzą w życie.

Komentarze prezydenta.
W czwartek wieczorem prezy

dent Taft wyraził swe zapatry
wania na ustawy taryfowe, które 
ię właśnie stały obowiązujące.— 

Podług niego, ustawy te nie są 
także, ściśle rzecz biorąc, wypeł
nieniem wszystkich danych swego 
czasu przyrzeczeń. Niemniej jed
nak wykazują wysiłki partyi repu 
blikańskiej, by przeprowadzić re
wizyę ku zniżce i odpowiedzieć 
wszystkim przyrzeczeniom w piat 
formie politycznej wyrażonym. 
Na artykuły zbytku tylko niezna 
cznie cło podniesiono, podczas 
gdy z drugiej strony nowe nowe 
ustawy zawierają tak wielką licz 
bę redukcyi, zniżek cła, że naj
słuszniej rewizyę tą można naz
wać zniżkową.

Taryfa ta pomimo to jest o- 
chronną dla handlu i przemysłu 
rodzimego. Chroni handel i prze
mysł krajowy a zarazem wielką 
liczbą zniżek cła na dowóz z za
granicy zapobiega wygórowanej 
drożyźnie i broni interesów konsu

,,Bracia! jestto niezłomne prze
konanie nasze, że Polska powsta 
nie i powstać musi. — Sam Bóg 
■hce zbawienia Polski, chciejmyź 

1 my, abv przyszło zbawienie na
sze ;ale chciejmy po bożemu,jeżeli 
zbawić się mamy.

Powstanie nasze niechaj się zro
dzi z wiary w moc Bożą, a pow
staniemy zdrowi i silni, jak Ewan 
gieliczny sparaliżowany, i łoże ty- 
lołetnich boleści naszych, z lekkoś 
eią jak on poniesieni”

Za ks. Arcybiskupem Woroni
czem powtarza każdy dobry pa
tryota :

— Stacya policyjna No. 7 zosta 
la w poniedziałek zawiadomiona 
o zniknięciu 16 letniej Julii Ra
czyńskiej 2614 Josephine str. S.S. 
Julia opuściła dom w Piątek mię 
dzy godziną 12 a 3 po południu i 
od tej chwili nie wiadomo gdzie 
przebywa. Ładna Julcia, niewiado 
mo czy dobrowolnie opuściła dom 
rodziców,czy została uprowadzoną 
Dotychczas na ślad nie natrafiono 
a to z powodu późnego zawiado
mienia.

— Ciekawe widowisko mieli o- 
ywatele z gór we wtorek wieczo 
em. Jakiś palestyński patryota 
ledlując po górach pozwalał so- 
lie na różne obelżywe słowa o Po 
kach wymyślając im od ..Po- 
ks” „Hunki” i td. Naturalnie 

'burzono się na takie postępowa- 
iie i jeden z widzów za dikował 
u argum uf, pcisat facyatę.' 

bil się rózigarctc ;isz. Zy dowK 
lie mógł pożnać kto go ehciał od 
wyczaić od używania wyzwisk i 
ia tern się skończyło. Smutnę to 
ednak iż te pasożyty źyją z naro- 
u naszego, urągają mu, a naród 

łasz daje im zarobek, mimo, iż 
yiele jest interesów polskich. — 
Jzas by było opamiętać się.

— W tym tygodniu odwiedził 
edakeyę „Wielkopolanina” p.Wa 
enty Witalis z południowej stro- 

— Jestto młody polak, który 
•ozpoczął pierwszą polską praeo- 
vnię Rzeźbiarsko-kamieniarską 
>od nazwą Art Monument Statu- 
ry Co. Młody ten przedsiębiorca 
ieszy się poparciem ze strony 
Iwoich rodaków bo i dla czegóżby 
ne, jeżeli pomniki, nagrobki, fi
uty i tp. są wykonane gustow- 
ie i tanio, oprócz tego nasz mło- 
y obywatel wyrabia pyszne biu- 
:a, ołtarze z najlepszego grani- 
i i gipsu. Będzie to wielka wygo 
a dla polaków mając swego ro- 
aka w takim przedsiębiorstwie— 
ą pewni dobrej i odpowiedniej 
Tacy. Dość wspomnieć jakie to 
lieraz czyta się dziwolągi na na

grobkach z nazw polskcih powsta
■ |ące. Zamawająe pracę u p. Wi

talisa unika się tego, a zyskuje na 
lobrym wyrobie.

— W niedzielę po południu od- 
>ył się piknik Tow. Śpiewaków na 

farmie w Sharpsburg.Bawiono się 
znakomicie, a spokojnie, bez kłót
ni i swarów. Coraz to lepiej idzie 
w naszych Towarzystwach.

— Zwracamy uwagę Sz. Czytel
ników na ogłoszenia pikników. — 
Czas jest teraz by choć krótko wy 
począć i rozerwać się. Przyjdzie 
jesień i zima, praca i kłopoty, to 
też korzystać z czasu.Piknik para
fii św. Stanisława Kostki zapowia 
da się znakomicie. Wycieczka o- 
krętowa Sokołów zgromadzi 
ną drużynę na pewno.

— W przyszłym tygodniu 
stąpi w Grand Opera teatrze 
ki Lester. Znakomity ten brzucho 
mówca robi olbrzymią furorę. Les 
ter jest polakiem lecz życie spę
dził w zachodnich Stanach Unii. 
Może on mówić i śpiewać mając 
usta komletnie zamknięte. Na 
programie są imiona znakomitych 
aktorów i dają zapewnienie znako 
mitej zabawy. Śpiewy, dyalogi i 
monologi, a nadto ruchome obrazy 

(składają się na całość programu.

„Jeżeli Pan nie zbuduje domu, 
próżno pracowali,którzy go budu
ją ; jeśli Pan nie będzie strzegł 
miasta, próżno czuwa, kto go strze 
że.” — (Psalm 126. 1.)

Liberali na żaden sposób tego 
znieść nie mogą, że my mówiąc o 
Polsce, o jej przeszłości, o jej po
wstaniu, zawsze mamy przed oczy
ma hasło: „Bóg i Ojczyzna.”

„Nie przez Rzym do Polski!” 
tj. nie przez przywiązanie do wia
ry św. rzymsko-katolickiej, odbu- 
<łujemy Pilsko: lak m'iwi.1 daw
niej libera'i. - Dziś jeszcze g°- 
rzej, bo dziś już otworem wołają 
apostaci, że Wiara św. karouika 
jest nawet wrogiem Ojczymj

A więc chyba przez Konstanty
nopol i pogaństwo do Polski?

Panowie liberali! od blisko 100 
lat podnosicie Polskę w pogański 
sposób, a czyż zdołaliście ją pod
nieść chociażby troszeczkę?— 
a czemu? bo chcecie obvć się 
wiary, bez błogosławieństwa 
żego.

Bez pomocy Boga, wysiłki
sze spełzną na niczem, bo Bóg wo 
la do bezbożnych przez proroka:

„Ci budować będą, a Ja rozwa-

Niech nad tą bardzo ważną spra 
wą zastanowią się katolicy Związ 
kowcy przed Sejmem, a na Sej
mie niech dopominają się praw 
swoich.

Kto chce dopomódz Ojczyźnie.-------  „
lę-”. — (Mai. 1. 4.) wbrew Panu Bogu, zwykle nie o- 2 po południu.

Potrzebę połączenia miłości Oj sięga celu zamierzonego, a w i Wszyscy republikańscy senato- 
czyzny z miłością bożków, uznawa każdym razie przygotowuje szko rowie głosowali za projektem z wy ^menta. 
li już poganie, i dla tego przeciw dy na czasy późniejsze, 
■nieprzyjaciołom występowali pod Wcale tu o to nie chodzi, aby 
hasłem: „pro aris et focis” — księża rządzili Związkiem, jak to 
„za ołtarze i ogniska domowe”, wołają liberali, tylko rozchodzi

Praojcowie i ojcowie nasi wie- się o to, aby 95 procent leatolików 
dzieli dobrze, że bez błogosławień nie wystawiało się na wstyd, że sa 
stwa Bożego, wszelka praca da- mi się rządzić nie umieją, dla te- przyjęcia pewnych ogólnych rezo-

naezelnika 
fijolieyi T. Farrell.

Wnosimy by robotniku nie usu
wano z pracy bez dochodzenia i 
zawiadomienia komitetu 
usunięcia przekupstwa). 
wykonawczy robotników 
się do porozumienia w 
czasie.

Prosimy zawiadomić nas jak 
najwcześniej lecz nie później jak 
w Poniedziałek 9 sierpnia b. r.

Z poważaniem
Komitet AVykonawczy. 

C. A. Wise, prezydent; J. II. A’. 
Carr, wice-prezydent; W. Talio- 
.vicz, drugi wice prezydent ; J. H. 
Carr; A. C. Szneider, Dave Takag.

Wiadoinem jest więc czego żą
dają robotnicy, i eo o tem myśli 
iotnpania.

Kto zwycięży przyszłość okaże, 
ecz miejmy nadzieję, iż ci „forej- 

nerzy” zawstydzą łami strajków 
anglików.

Fundusz wsparcia dla głodnych 
w McKees Roćks doszedł obecnie

Jeżeli Organizacya -jg 
oprócz wsparcia matjj 
także wsparcie moral] 
razie znów nie potrzl 
cyi, bo nam katolikor _ 
ba żydów, pogan, ana - 
ci nas moralnie wsdW

„Jeśliś grzyb, to le! — 
Katolicy niech się ląd " 
mi, żydzi z żydami,’ _ 
anarchistami i td. «

Polacy, którzy nie B_ 
tolikami, niech się 
Organizacyi niekatoll®

Wiecznie powtarzaj ~ 
lach, że w „Związku’ 
cent katolików. — 
to nie rozumiem cze.l®®| 
siącami katolików nie rządzą kato 
licy, ale ateusze wybrani z pozo
stałych 5 procent niekatolików.

Czyżby nie było między pola- 
kami-katolikami zdolnych i zda
tnych ludzi, którzy by byli wsta
nie piastować urzęda w Związku, 
i koniecznie trzeba tego, aby na 
czele tejże Organizacyi stali lu
dzie wrogo usposobieni do wiary 
świętej katolickiej ?

A więc ci co panują wybierają 
na urzędy tych, który cli konsty 
tucya tylko toleruje?

' remna, dla tego mieli za hasło: go muszą wybierać Zarząd Z po- 
‘,,Bóg i Ojcgyzna”. Pierwej do Bo- między tych, którzy z łaski tole 
*ga, potem na koń”.

'Pierwszym warunkiem istnie-! Dopiero w naszych czasach,ehel 

nia Ojczyzny jest jej religia. —,piących się 
Bóg, który na czele rozwoju dzie Sorsi pogan, choć mienią się 
jów ludzkości położył religię, od- (chrześcijanami, twierdzą, że i bez ksiądz polski nie występuje, 
dał ją straży Kapłaństwa. pomocy boga 1 olskę odbudować

Z Ewangielią głoszoną przez du n:ozna.
<ełinwieSflwn weszła do Polski cv-' Konstytucya 3go Maja poleca 

' tolerancyę. — Bardzo słusznie! w 
(królestwie, w państwie, musi być 
tolerąncya, boć przecież nie moż- 

Ina żądać, aby w państwie, gdzie 
religia katolicka jest panującą,— 
topiono, lub wysyłano za granicę 
tych, którzy urodzili się z rodzi- 
ów żydowskich lub luterskich.

Zmuszać wszystkich tych, któ- 
•zy się urodzili z rodziców nieka- 

•li kich, aby zostali katolikami, 
Kościół nigdy nie pozwalał i nie 
pozwoli.

Tolerancya ta jedn«| 
Jla tych, którzy urodz(®| 
dziców katolickich i w M 
toliekiej wychowani bj|H 
konstytueya 3go Alaji® 
wa: „Przejście od wiaT? 
cej (katolickiej) do | 
wiek wyznania, jest | 
pod karami apostazyi.I 

A opuszczenie zupełnS 
ry i nawet przesladoja 
chyba jeszcze gorszą 
nią. 'jtf

lueyi, zmianę wprowadzających w widendy, oświadczenie prezyden- Jwe i podwójną płacę 
paragrafach o skórze i towarach ta powiada, że jak z jedij^j strony j Unosimy o usunięć 
skórzanych, Zapewnia dostateczne doChódy, —

Podjęto tą sprawę dla tego, aby tak z drugiej strony dostarcza cen 
senatorom z Zachodu dać pewną 
satysfakeyę i pojednać ich z tary
fą. Na krótko przed godziną 6 
wice-prezydent Sherman wyraził 
senatorom podziękę za teh pełną 
poświęcenia współpracę i ogłosił tyk korporaeyi w przeciągu osta- 
nadzwyezajną sesyę kongresu zajtnieh dwudziestu lat. 
ukończoną.

W Izbie posłów także jednogło
śnie przyjęto rezolueyę co do pa
ragrafu o skórach, natomiast rezo 
ucyę McCumber-McLaurina, orze 
kająeą, że płótno do opakowania 
bawełny ma być na liście wolnej 
od cła, przekazano komitetowi. 
Przed godziną 5 przyjęto rezolu
eyę posła Payne’a, przewodniczą 
cego komitetu finansowego i pro 
jektodawcy taryfy, — aby się 
Izba odroczyła „sine die” o go
dzinie 6. Mówca Cannon wypowie 
dział krótko podziękowanie pos
łom za skuteczną, właściwą i jego 
zdaniem mądrą współpracę pod
czas speeyalnej sesyi 61 kongresu.

Na krótko przed odroczeniem 
sesyi mówca Cannon wyznaczył 
różne komisye z łona Izby posłów 
i ich przewodniczących.

Po ukończeniu uciążliwej pracy 
nad taryfą, kiedy już uchwała kon 
gresu stała się prawem, zasiadł 
Prezydent z prawodawcami do o- 
biadu w Białym Domu, gdzie się 
przyjaźnie przy jednym stole zgro 
madzili republikanie i demokraci. 

Historya prawa Payne’a.
15. marca zebrano się na nad

zwyczajną sesyę.
18. marca poseł Payne przedło

żył projekt taryfy.
10 kwietnia — projekt przyję

ty w Izbie, przekazany Senatowi.
12 kwietnia — początek obrad

jątkiem Bristowa z Kansas, Clap Taryfa filipińska, którą wita 
pa z Minnesoty, Cumminsa i Do-‘prezydent ze szczególnym zadowo 
livera z Iowa, Beveridge z India- leniem, sprowadzi wkrótce nader 
ny i LaFollette’a z Wisconsinu. | pomyślny rozkwit handlu pomię-

Po uchwaleniu przez Senat tary dzy Stanami Zjednoczonemi i wy- nie skali płacy z przed kwietnia 
fy zabrano się do jednogłośnego spami. . r. 1907, zarówno wnosząc o czas

Co się zaś tyczy podatku od dy- i pół za godziny po za obowiązko-

raucyi do Związku należą. 
Jeszcze raz, i to po raz tysiąez- 

ę cywilizacyą, niejedni ny zaznaczam, że przeciw Związ
kowi. jako Związkowi żaden 

tyl
ko przeciw kilku bezwyznanio
wym urzędnikom, którzy dziś są, 
jutro ich nie ma, i którzy przecież 
siebie „Związkiem” nazwać nie
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Mówimy po Polsku I 
Słowacku.

CQ

(Zresztą sądzimy, iż żyd nie po 
winien należeć do Organzacyi 
Ideowej Polskiej.)

łsz, prezes.
■eńsski, wice-prezes. 
iekarski, kasyer. 
Daszewski, sekr. fin. 
■kowski, sekr. prot. 
^rektorzy;
iworski, 
ątajewski, 
Dogonka.

kunowie Kasy:
Sutka jtys, 
Rykaczewski, 
Orzechowski, 
jciech Pisula.

o
_<n 
cd

Przyjaciel sierót
Marcin Pokracki Mammoth, 

Pa., 20 bondów
Ks. Prób. Pawłowski za 50 

biletów na wygrywkę
Jan Harmon, Uniontown,

Pa., 5 bo wdów
W. B. Jamison, 5 bondów
Dr. A. O’Neil, 2 hondy
Tomasz Błaszak
Łukasz Kaczmarek
Na chrzcinach u państwa J.

Nikaz, .Uniontown, Pa.
Kolekta przy zakończeniu

40 - godzinnego nabożeń
stwa w Uniontown. Pa,

N. N.
Przyjaciel sierót
N. N. z prośbą o modlitwę
Państwo F. Rachuby z proś

bą o modlitwę
Na chrzcinach u państwa M.

Sadziłowskich, Donora 
Przyjaciel sierót
Tow. św. Franciszka de Pau

lo, Ford City, Pa.
W. Dudek
Na chrzcinach u p. Urbanów

8.25
2.00

—- Chcesz-li dobrze sprzeda! far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) t — Jeżeli tak — umieść ogło 
szenie o tem w „Wielkopolaninie” 
— a z pewnością znajdziesz na 
dobrego kupca : korzystnie 
sprzedasz.

Niniejszem zawiadamiam, iż przyj 
mujemy chłopców do oddziału dzia
twy. ćwiczenia dziatwy odbywaję 
się w sokolni na South Side we wtór 
ki czwartki i wieczorem.

Fr. Szybatka, naczelnik.

Ofis 1 Pracownia pod numerem 
1301-3 Brownsville Road 

Carrick Borough. S. S. Pittsburg 
Oba Telefony.

wej ; 
że n
B°g;L
szy.

Mamy w Pittsburgu i okoli-
Ffih miastach i miasteczkach 

massę polskich sklepikarzy, saluni 
tów i przemysłowców, — lecz szer 

sza publiczność, — oprócz ich ku
moszek i kumotrów, — nie wie o 
tem że oni mają jakieś „satory” 

szapy, czyli składy kupieckie i 
warsztaty. Winni temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodowcy, a jednak ogłasza
ją się w Wielkopolaninie, — a o- 
głaszają się bo im to korzyść przy 
nosi! — Mądrej głowie dość dwie 
słowie 1 — Ogłaszajcie się w Wiel
kopolaninie.

New Kensington, Pa.
Niniejszem zawiadamiam Towa 

rzystwo 4go Pułku Ułanów pod o. 
świętego Kazimierza w New Ken
sington w parafii Matki Boskiej 
Częstohowskiej, że w przyszłą nie 
dzielę odbędzie się miesięczne po
siedzenie, po południu o godzinie 
pół do drugiej. Każdy członek po 
winien się stawić ponieważ są 
ważne sprawy do załatwienia.

Stefan Mantz, sekr.

[za rycina przedstawia 
p. A. Głogowskiego
N. J. — pan A. Głogow- 

naszym agentem na Tren- 
kolicę i upoważnionym do 
ia prenumeraty, prac i za
da spraw w zakres naszego 
nictwa wchodzących. Z na- 
rony spodziewamy, iż p. A. 
ski będzie starał się rozpo 

mić pismo nasze w swojej

DO
Druhowie!

Stosownie 
na ostatnim
Pittsburgu jednogłośnie uchwalono, 
by w ćwiczeniach brali udział wszy
scy członkowie gniazd Sokolich.

Przeprowadziliście uchwałę, więc 
słuchać wam należy, a sprawozdania 
miesięczne naczelników wykazać po
winny uczęszczanie na ćwiczenia; w 
razie zaś niestosowania się do u. 
chwał Wydział Okręgowy postąpi 
odpowiednio do przepisów.

Dr. Teofil Starzyński, prez. 
Fr. Szybatka, naczelnik.

zazdrość w sercach wszystkich; aby 
każda parafia powiedziała sobie: — 
„mogą ci, czemuż nie możemy i 
my zostać stałymi ofiarodawcami 
Ochronki?**

Wszak to nie tak trudno rzucić 
kilka centów ofiary na każdych 
chrzcinach, na każdych godach we
selnych, a po kilka groszy od wszy
stkich, to razem uczyni pokaźną 
sumkę.

Być może, że te moje nawoływa
nia sprzykszą się niejednym i na- 
zwią mnie „wiecznym żebrakiem** 
— ale ja się za to nie gniewam, bo 
żebrać dla sierót, to zaszczyt wielki, 
gdyż żebrze się dla samego Jezusa.

Raz jeszcze dziękując wszystkim 
z całego serca, kreślę się

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski,0. S. Sp.

Żebrak dla Sierót. 11

ZARZĄD
|KI POLSKIEJ, 
sworth, pa 
Pański 1909.

to przyślij swoje na
zwisko i aokładny a 

dres a my ci poślemy adnę książeczkę pod na
zwa’ DOBRE RADY“. z której możesz się do
wiedzieć dużo pożyteczny ch rzeczy. Książeczka 
ta powinna być w każdym domu. Nie zwlekaj, 
pisz dzisiaj zułęcz 2-centowę markę. Adtes;

The. RUTKOWSKI Coi
126 Lafayette Ave Buffalo, N.Y

Niniejszem zawiadamiam człon
ków tow. św. Jana Chrzciciela, w 
parafii św. Wojciecha B. i M. na 
South Side, iż nasze miesięczne po
siedzenie odbędzie się w sali zwy
kłych posiedzeń zaraz po sumie, w 
niedzielę dnia 21go listopada b. r. 
Na to posiedzenie powinni się sta
wić wszyscy członkowie, gdyż na. 
glące i ważne sprawy mamy do za
łatwienia. Zalegający zaś z opłatą 
jeżeli Się na tem posiedzeniu nie 
uiszczą z długu, będą zasuspendo- 
wani. S. Błaszkiewicz, prez. 

A. Dombrowski, sekr- prot

Do Rodaków w Uniontown 
i Okolicy,

Niniejszem zwracamy uwagę 
dakom z Union town i okolicy 
ogłoszenie Maurycego Lynch’a, po
nieważ w jego składzie możecie się 
ubrać sami i swe dzieci za bezcen. 
Ceny tam są stałe, nie trzeba się tar 
gować jak u żydów, a towar lepszy, 
niż gdzieindziej. Idźcie się sami 
przekonać, a będziecie zadowoleni.

Na Sieroty.
Na chrzcinach u państwa Urba

nów w parafii Najśw. Rodziny ze
brano na Sieroty od następujących 
osób: 
Piotr Wróblewski 
Rudolf Gumułka 
Józef Wajdyła 
Jan Czapla 
Władysław Mnichowicz 
Albert Urban 
Bartłomiej Stempin 
M. Zielióski
Apolonia, córka Wróblewskich 25 
Antoni Doli 
T. Bolicki
A. Geis 
T. Hejek 
Czesław Wróblewski 
Michał Pluta 
W. Luba 
Jan Tujak
B. Szumiński

Zawiadamia się członków tow. 
Strzelc ów św- Jadwigi No I. grupa 
III. Unii św. Józefa, iż miesięczne 
posiedzenie odbędzie się w niedzielę 
zaraz po sumie, dnia 21 listopada w 
sali zwykłych posiedzeń, na które 
wszyscy członkowie stawie się po
winni, gdyż bardzo ważne sprawy, 
tyczące się Sejmu Unii św. Józefa, 
mamy do załatwienia.

Zapraszamy również wszystkich 
tych, którzy nie należą do żadnego 
towarzystwa, aby przybyli na to po
siedzenie, a bądą mile przyjęci. — 
Wstęp wolny.

Piotr Nawrocki, sekr.

Nasz rodak Tomasz Kajut w New 
Kensington, Pa., który nie tak da
wno nabył hotel od niemca pod na
zwiskiem Franklin Hotel przy 4-ej 
axe. i 12ej ul., cieszy się poparciem 
swoich i wogóle całej słowiańskiej 
rasy. Ba, nic dziwnego! Przecież 
p. Tomasz Kajut jest powszechnie 
znanym i łubianym przez wszyst
kich w całym New Kensington.

Tow. Rycerzy św. Michała Arch. 
No. II. będzie miało swe miesięcz. 
ne posiedzenie w niedzielę dnia 21 
listopada o godz. 2gicj po południu 
w sali posiedzeń Niep. Serca N. M. 
Panny. J. Walkoy^ki, sekr.

Z Unióntown, Pa.
Jeżeli chcesz się ubrać porządnie, 

to kup sobie ubranie od Maurycego 
Lyncha w Uniontown, Pa., gdyż on 
sprzeda ci najlepsze ubranie taniej, 
niż ktokolwiek inny. Nie potrze
bujesz się tam targować, gdyż ma 
ceny stałe, jednakie dla wszystkich. 
Zaprasza Polaków, by przyszli oglą
dnąć jego skład z ubraniami.

Dr. Koler,
LEKARZ POLSKI.

Dr. KOLEP jest 
jedynym w Pitts
burgu lekarzem 
dyplomowanym 

w U arszawie, — 
który ma przesz
ło 15 lat. doświad
czenia w leczeniu 
rozmaitych cier
pień ludzkości. 

Dr, KOLER 
zwr ea szczegól
ny uwagę na cho 
roby prywatne i 
zaraźliwe (czy to 
nabyte lub z ro
dziców przeka
zane) jakoto:

Nerwowych i reumatyzmu, 
kataru głowy, nosa, gardła i 
kanałów oddechowych, dy
chawicy, kataru żołądka 1 ki
szek, choroby pęcherza i ne
rek, epilepsyi, skrofuły, li- 
szai, wyrzutów, świerzbu, 
wrzodów, białych upławów, 
wszelkich chorób pochodzą
cych z krwi, również zasta
rzałe choroby maciczne.

GODZINY PRZY.iąCIĄ: od 9 runo 
do 9 wieczór. W piętek od 9 rano do 5 
po pohid. W niedzielę do 4 po południu.

Dr. KOLER,
644 Penn five. Pittsburo, Pa.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej, 
szych fasonach zna-

r. z.tawi”bki ny ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI

ZNAKI CHOROBY.
Pierwszym znakiem choroby jest 

licha cera.' słabość, wychudłość i 
brak żywotności.

Pierwszym znakiem powrotu do 
zdrowia jest nabranie ciała, siły i 
“Eść, wychudłość i brak ży
wot naści o nacz.a ą. ze tylko orga- 
ny wytwarzające krew i zasilające 
nerwy zostały‘wyczerpane.

NERWOKOIDS składa się z sub 
stanevi brakujących zubożałej 
krwil nerwom. fableciki te wy
twarzają twarde ciało i muskuły u 
wychudłych i schorowanych ludzi 
daja siłę słabym, straconą żywot
ność nerwowym oraz wracaja ru
mieńce bladym i żółto bladym.

Możemy -wam przysłać tysiące 
poświadczeń od osób które zostały 
zupełnie wyleczone przez używanie 
NERVOKOIDS lekarstwa.

NERVOKOID3 można nabyć za 
przesyłką jednego dolara ($1.00) 
za paczkę albo sześć paczek za 5 
dolar, przez „money order“ po
cztowy, ekspresowym lub w liścio 
resistrowanym w aptece niżej po
danego adresu:

RAKOWSKI DRUG GO.
10th Avenue and Becher str. 

Milwaukee, Wis.

Podziękowanie.
Najserdeczniejsze dzięki Ks. Pro

boszczowi Pawłowskiemu i Jego za
cnym parafianom za tak hojną ofia
rę, składają wdzięczne sierotki z 
Emsworth.

Tutaj zniewolony jestem powtó
rzyć to, com już tyle razy powie
dział, mianowicie, że od Ks. Ks. 
Proboszczów wszystko zależy.

Lud nasz jest nadzwyczaj ofiarny, 
chętnie daje aa cel dobry, tylko trze 
ba go zachęcić i wykazać mu,, gdzie 
jest najwięksi potrzeba pomocy i 
wsparcia.

Że zaś bie<M 
cej potrzeba j 
nikt z Pittsl; 
pi. Dlateg<3| 
szczowie! p U 
ga, zachęcają 
ofiar na Ocli

Czyni to! 
Uniontownj! 
go często dl 
rafialny nu 
większą otó 
mi, tem leif 
też być 
o tem zap(l 
siernym (j 
Wam Dr< w

Państw^, 
ofiarę ni 
serdeczni 
Pokrackjl 
pienie 2f| 
krotnie VI

Piękri 
szych, k1 
ki, tak i 
rów nal 
nie pon 
człowis® 
kawałki 
nie po 
dacy, 
rotki. U 
którzji 
nie żaŚA

Tysiące uszczęśliwionych.
Każde nu kto przyśle 

SWÓJ adres i 2c znaczek wv 
śle d irmo “Poradnik Zdro 
wia“ Ta ciekawa księże 
czka powinna znajdować 
się w każdym domu. Z niei 
si dowiecie jak pozbyć 
krosty piegi lisza je,ból gło
wy, boleści żołądka,reuma
tyzm. jak być zawsze zdro 
wym i pięknym jak pow
strzyma wdosy od wypada
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele cieicftwychrze 

czy. Nie pożałujecie! iPiszcie zaraz. Adresować:

W. A. Karas.
978 Gypress St. W. Oakland, Cal.

Sharpsburg, Pa-
Tow.św. Antoniego z Padwy, bę

dzie miało specyalne posiedzenie w 
niedzielę dnia 21go listopoda „b. r. 
zaraz po sumie w sali szkolnej. Na 
to posiedzenie ma się każdy członek 
stawić, gdyż będzie nominacya kan
dydatów na rok 1910.

Jan Handzlik, sek.

jąc sIS
kiedy dając sierotom, daje Bogu, 
Bóg stokrotnie za to błogosławi.

Jeszczem nie słyszał, aby narze- 
i kali na biedę ci, co dają i to regu
larnie sierotom, alem już często sły
szał narzekania tych, co to nic nie 
udzielają biednym.— Pan Jezus nie 
może błogosławić chciwym i ską
pym, bo ci nie zachowuję przykaza
nia miłości bliźniego.

A zatem, zachęcajmy jedni dru
gich do ofiar na sierotki, jeżeli Bóg 
ma nam błogosławić.

Państwu Rachubom- za łaskawą 
pamięć o sierotkach „Bóg zapłać

Państwu Max. Radziłowskim za 
ofiary na chrzcinach, sierotki dzię
kują mile i serdecznie.

Państwu Urbanom, z parafii N. 
Rodziny, za ofiarę zebraną na chrzci 
nach w ich domu i wszystkim ofia
rodawcom serdeczne „Bóg zapłać .

Coraz częściej odbieramy ofiary 
z Donory i z Glassport, bo Ks. Ks. 
Proboszczowie tychże parafii, to 
Przyjaciele sierotek, a parafianie 
Ich mają serca szczere i litościwe.

Dzięki Bogu, że jedna parafia po 
drugiej zapisuje się w sercach wdzię 
cznych sierotek.

Oby te przykłady zrodziły świętą

5
$6.60

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

swojej 
ich nj 
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w
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DWIE Oalerye:
322 5th ave' 332 8th ave. 

McKe3*Port’ Pa- Homestead, P»-

Jeżeli chcesz wiedzieć 
jak być

PIĘKNYM 
jak mieć 

ŁADNE, BUJNE

wykonuję

Pomniki
oraz i

Mówi z doświad
czenia.

„Na podstawie włas
nego doświadczenia o- 
świadczam, że Severy 
Olej św. Gotharda jest 
niezrównany, z powodu 
natychmiastowej ulgi, 
którą przynosi w bólach 
i dolegliwościach. Po
winien znajdować się 
na półkach pomiędzy in 
nemi Lekarstwami w 
każdej rodzinie**.

ANTONI KODAY, 
1355 E. Str. S. W.

Washington, D. C,

Lekarstwa Severy
są wynikiem nauki i długiego doświadczenia- Wy

rób ich spowodowany jest koniecznością 
przeajudzi i dla ludzi.

UślM Boi!
Prawda, i'że wielorakie są choroby, będące 
udziałem człowieka, lecz po większej części 
z tych chorób mogą się cierpiący skutecznie 
w domu wyleczyć. Naturalnie zależy to od 
zastosowania właściwego lekarstwa. Kiedy 
tylko cierpisz na jakiś ból, w którym zasto
sowanie leczenia miejscowego jest koniecz- 
nem, bądź lekarzem samego siebie i posta
raj się o

■

W

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

Dr. Barnes
SPECYALISTA 

chorób wewnętrznych jakoteż le
czy wszelkie choroby mgskie. — 
Porada darmo. Godziny przyję
cia: od 9 runo do 8.30 wieczorem. 
W niedziel g zamknięte. Second 
National Bank Uniontown, Pa a

Wy Olej w. Gotharda
Lekarstwo to, stosowane według przepisów zawartych w księżeczce dołączonej do ka

żdej butelki, przynosi natychmiastową ulgę w wypadkach reumatyzmu chronicznego, jako- 
też mięśniowego, w scyatyce, neuralgii, łamaniu w krzyżu, w bólu mięśni, w bólach przeda
wnionych, w sztywności karku, w opuchnięciach, w bólu piersi, w bólu w boku albo krzy
żach, w zwichnięciu, skaleczeniach, zadraśnięciach i odmrożeniach.

Spróbuj go! Przekonaj się raz o celujących przymiotach tego lekarstwa, a będziesz 
sobie życzył posiadać je zawsze pod ręką. Cena za butelkę 50 centów.

Książeczkę z przepisami dajemy razem z każdą butelką. Na sprzedaż we wszystkich aptekach.

Zakłada pompy, Wanny kępielowe.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVL. PITTSBURG.

Iłury, wodociągowe i rury gazowe,

Spvpiv Rakam nA Pinna

-EKARSKA DARMO.

ŻMIJECZNIK

144! FEN

Bell Phom

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

Kujemy powozy (na 
h), I BRYCZKI NA

E»ela, chrzciny
UB ZABAWY.

kark Hotel — lub Livery 
Harn, Fifth Avenue. 
Ford City, Pa.

robota 
Dobra

RUMINY
Łch bardzo UMIAR- 
?KOWANYCH.

Fl 
New S< 
niżej slq

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

ilmite 
Lpki, 
‘ plu- 
jamie 
0 ct.

Berna 1 Sun
ski Pogrzebowy

JSZY WYNALAZEK wstrzy- 
i.ije włosy od wypadania, po
kuje rośni cie włosów na ły- 
ł głowie. Posiadamy tysiące 
■dziękowali. Wyślemy darmo 
Lżne informacye o przyczy- 
>rph łysienia i ja« temu zapo- 
-jdz. Adres: Prof. J. M.

New York & Brooklyn.

sowuje

37th & B

Polski I Słowacki Pogrzebowy 
wynajmuje powozy na chrzciny, we

sela i zabawy.

139 West Fajette st. Uniontown, Pa.
przy Union South Dypie.

Kaszel suchy
rozrywa płuca i tym sposobem ułatwia dostęp 
strasznym chorobom piersiowym. Nie zanie
dbuj kaszlu, zanim niebezpieczeństwo zdrowiu 
i życiu twemu zagrażać zacznie.

To „czucie się słabym”
prawie zawsze jest znakiem wyczerpania sił 
organizmu człowieka, chociaż przyczyną jego 
mogą także być rozmaite choroby chroniczne, 
nadmiar pracy, wycieńczenie — powodujące 
utratę energii, tak potrzebnej do należytego 
działania narządów ciała. Piętnaście kropli

Severy Balsamu życia
branych regularnie po jedzeniu, przemogą to 
znużenie i przygnębienie, usuną niestrawność, 
zatwardzenie, dyspepsyę, malaryę i inne, osła
bienia organizmu powodujące. Lekarstwo to 
przeznaczone jest dla starszych osób oraz w 
przypadkach chorób chronicznych. Cena 75c

t
Góy cierpicie g-Sw
Painters Colic, Letnią cDorobg, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpię na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je pocztę. —
Cena 2S i 3Oc.

6lir Lauder fllleobenu, Pa.

ibiady Dobre przekęski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, właic.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

Świeże p

jo:

uczcie
Jlożcm 

krót.um r

p ślrrny 1 
czenia. P
“S3KOL 

t!2 W. 1st

płaci się Wamggl bieliznę do prania do

3 LAUNDRY COMP. 
|B-facecie mieć dobrą pracę 

B'aundrv301 penn Av6,■ MMiiwij pittsBURG. PA.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25e
Egiuterro No 2......   50o
Żmijecznik.......................................—-25o
Krople Maciczne............................  35c
Maść Niedźwiedzia...'.......................... 25e
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieci............................. 25e
Lekarstwa na kaszel ostry.................. 25c
Lipowy Balsam na Płuca.....:..........25«
Anty-Lakson dla dzieci......................25c
Proszki od robaków dla dzieci........ ,...25c
Proszki od robaków dla dorosłych....35e 
W oda od Boleści Ocz.......................... _25o
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75e
Nowa kuracya Reumatyzmu......... 83.5Oo
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10o 
Krople na ból zębów............................ lOe
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............5Ob
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki I5o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
w łos-Ochron........................................ 50o
Proszki na Wątrobę.............................35o
Rekosiek................................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50o
Łagodnik........................................... $1.00
Odnowiciel Krwi...............................$2.00
Nerwocisz......................................... .11.00

Specyalne Leki
przyrzędzB podług dokładnego ophu choroby. —» 

Załęczcie 2c. markg pocztowę i piazcie do: 

ftibort 6. Orohicwskl 
Cor. Elm & Mała Sta..

PLYMOUTH, PA.
PnTF7Rha. N,“ każd$ okolioą, gdzie >■!» 
I UulZUUu. niema, potrzeba mi dobrego A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmljęczniki 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po wurnnki.

-ts smiiił Bros.-a£
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotę wykonujemy w 5 godzinaoh.

Warsztat I Biuro: Carsen ul. róg 9-ta).
Bell Pbone 12 Hemlock - P. A A. Phone 12 South 

Innb Biuki:]
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1823 Fifth Ave. «
1610 Centre Ave. — Bell Phone IMS-L GnnS 

1600 Carson Street.

R, Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład ’^^Rzeźnlczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
’ 1909 PENN AYENUŁ *

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBURG, PA.
Pierwszrzędna Restau- 

racya w której zawsze do
stać można polskie obiady.

CEDAR RAPIDSERA VO. iowa
0
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00

9491


